
ایران  صدای بخش خصوصی  روزنامه‌اقتصادی‌ ایران

 بهروز رضوی، بازیگر و دوبلور پیشکســوت و از صداهای ماندگار 
کشــورمان به علت مشــکل ریوی و عارضه‌ مغزی ساعت۲۳ شامگاه 
یکشنبه ۲۴خرداد ماه درگذشت. درگذشت بهروز رضوی واكنش و اندوه 
بسیاری از اهالی رادیو را به همراه داشت؛ هنرمندی كه برای همكارانش 
تنها یك صدای آشنا نبود بلكه نمادی از اخلاق، دانش، فروتنی، رفاقت 

و مردمداری به شمار می‌رفت. 

بهروز رضوی درگذشت

خاموشی یک صدای ماندگار
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 اگرچه هنوز رسما جزییات توافق پایان جنگ میان ایران 
و آمریکا اعلام نشده اما جسته‌وگریخته خبرهایی مبنی بر 
ایجاد صندوق ‌۳۰۰میلیارد دلاری مطرح می‌شود. ابعاد 
و سازوکار اجرایی این صندوق در تفاهمنامه صلح میان 
ایران و آمریکا به طور رســمی تشریح نشده اما صرف 
مطرح شدن چنین رقمی بار دیگر موضوع مزمن کمبود 
سرمایه در اقتصاد ایران را به کانون توجه آورده است. 

 باران بارید؛ آنقدر که حتی در برخی از شب های گرم 
خردادماه خیابان های پایتخت خیس شــد و بسیاری 
تصور کردند کابوس چندســاله خشکســالی تهران 
روبه پایان اســت. بارش های نسبتا مناسب ماه های 
گذشــته نیز این تصور را تقویــت کرد که وضعیت 
منابــع آبی پایتخت بهبود یافتــه و نگرانی ها درباره 

کم آبی کاهش پیدا کرده است. 

نسخه نفتی برای احیای اقتصاد

معمای تشنگی تهران

 مجله آمریکایی فارن پالــسی در گزارشی که به تازگی 
منتشر کرده، انتخاب مجدد نتانیاهو در انتخابات مهر ماه 
سال جاری را وابسته به نتیجه جنگ ایران دانسته و تاکید 
کرده او به اسرائیلی ها وعده »روزی کامل داده بود اما در 
ســه جبهه از تحقق این وعده بازمانده و شکست خورده 
است. در ادامه گزارش فارن پالسی آمده، زمانی که بنیامین 

نتانیاهو نخست‌وزیر اسرائیل در اول ژوئن ... 

بازنده بزرگ
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 اقتصــاد ایران اگر قرار اســت پس از توافق تازه 
ایران و آمریکا نفس تازه‌ای بکشد نخست باید به یک 
پرسش تلخ پاســخ دهد: آیا کاهش ریسک سیاسی 
به ســرمایه گذاری جدید تبدیل می شود یا باز هم در 
شکم بانکهای ناتراز، بنگاه های بدهکار و تسهیلات 
سرمایه در گردش هضم خواهد شد؟ این پرسش امروز 

مهم تر از همیشه است. 

وام برای بقا، نه توسعه
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سرمقاله

یادداشت

دستاوردها و بایدها و نبایدهای توافق ژنو
علی محمد نمازی* 

سرانجام پس از قریب به ۴۰روز 
جنــگ تمام‌عیــار و هفته ها و بلکه 
ماه هــا مذاکره و رایزنی فشــرده با 
میانجیگری طرف پاکستانی و قطری 
و دیگر کشــورها، ظاهــرا بار دیگر 
صلح و ثبات روی خوش خود را به ما نشــان داده و شاهد 
خاتمه یافتن جنگ هستیم. فراموش نکنیم که اصولا هر 
اخــتلاف و جنگی باید بالاخره ی‌کروزی خاتمه پیدا کند. 
درواقــع معمولا پس از آغاز یک جنگ، آن نزاع نظامی یا 
با شکست یکی از طرفین خاتمه می یابد یا اگر هیچ‌یک از 
دوطرف حاضر به پذیرش شکست نباشند و جنگ طولانی 
شود، همسایگان و بازیگران منطقه‌ای و بین‌المللی سعی 
می کنند با میانجیگری به نحوی زمینه آتش بس را فراهم 
کنند تا پس از آن بشود شرایطی را ایجاد کرد که صلح و 

ثبات مجددا برقرار شود.

پایان تنش، آغاز مساله اصلی
مهدی حسین پورمطلق*

 در فضای عمومی ایران، هربار که 
نشانه‌ای از کاهش تنش در سیاست 
خارجی پدیدار می شــود، نوعی امید 
جمعی برای بهبود ســریع وضعیت 
اقتصادی شــکل می‌گیرد. این امید 
از یک واقعیت مهم سرچشمه می‌گیرد: اقتصاد ایران طی 
دودهه گذشته هزینه های سنگینی از تحریم، محدودیت های 
مالی و انزوای نسبی در شبکه اقتصاد جهانی پرداخته است. 
بنابراین طبیعی است که بسیاری گشایش در روابط خارجی 
را مترادف با گشایش اقتصادی بدانند اما مساله اینجاست که 
اگرچه کاهش تنش خارجی شرطی ضروری برای خروج از 
وضعیت کنونی است اما به تنهایی نمی تواند اقتصاد ایران را از 
چرخه رکود، تورم و فرسایش سرمایه اجتماعی نجات دهد. 
تجربه تاریخی کشــورهای مختلف نشان می‌دهد که رفع 
فشارهای بیرونی تنها زمانی به توسعه پایدار منجر می شود 
که همزمان اصلاحات داخلی نیز در دستور کار قرار گیرد

»جهان صنعت« وضعیت گرانی کالاهای اساسی در پساتوافق را بررسی می کند

توافق زیر سایه تورم

»جهان صنعت« از تفاهم ایران و آمریکا برای پایان‌دادن به جنگ گزارش می‌دهد»جهان صنعت« از تفاهم ایران و آمریکا برای پایان‌دادن به جنگ گزارش می‌دهد

تفاهم برای امضای توافق ژنوتفاهم برای امضای توافق ژنو
ادامه در همین صفحه

صفحه 2
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دیدگاه

نگاه

ادامهیادداشت

تولید و خدمات در عصر جدید
رضا موســایی*- مقاله دنی رودریک تحت عنــوان »الزامات 
تولیــد«)۲۰۱۱( و مقالــه اخیر او بــا عنوان »چگونه بــه تولید بدبین 
شدم«)۲۰۲۶( در نگاه اول متناقض به نظر می‌رسند؛ یکی بر اهمیت حیاتی 
تولید تاکید دارد و دیگری هشدار می‌دهد که الگوی سنتی صنعتی شدن 
دیگر کارآمد نیســت اما این دو در کنار هم، یک نقشــه راهبردی برای 
اقتصاد ایران ترسیم می کنند: نه می توان از تولید عبور کرد و نه می توان 

با روش های گذشته به آن رسید.
تولید همچنان »پله برقی« است اما خطر »صنعتی‌زدایی 

پیش‌رس« جدی است
رودریک در ســال۲۰۱۱ تولید را »فعالیت پله برقی« می نامید؛ جایی 
که بهره‌وری به طور خودکار رشد می کند اما او در ۲۰۲۶ هشدار می‌دهد 
که بسیاری از کشــورهای در حال توسعه دچار صنعتی‌زدایی پیش‌رس 

)Premature Deindustrialization(  شده‌اند یعنی سهم 
صنعت در اقتصادشان پیش از آنکه به ثروت و بلوغ برسند، رو به افول 
گذاشته است. نکته برای ایران: اقتصاد ایران سال هاست که با این پدیده 
دست به گریبان است. غلبه سوداگری بر تولید و هزینه های بالای مبادله 
باعث شده سرمایه ها به جای کارخانه، به سمت دارایی های غیرمولد بروند. 
احیای این پله برقی، اولین قدم در مسیر اقتصاد مقاومتی و بازگرداندن ثقل 

اقتصاد به سمت بخش حقیقی است.
خدمات مولد؛ رکن درون‌زایی اقتصاد

ـسال۲۰۲۶ این است که  یکی از یافته های کلیدی دنی رودریک در ـ
خدمات دیگر صرفا بخش مصرفی نیست. در اقتصادهای موفقی مثل هند، 
خدمات غیرقابل مبادله)لجستیک، توزیع هوشمند، خدمات فنی- مهندسی( 
موتور رشد شده‌اند.این موضوع با مفهوم »درون‌زایی« در اقتصاد مقاومتی 
کاملا همسو است. در اقتصاد ایران بخش خدمات سهم بزرگی دارد اما 
بهره‌وری آن پایین اســت. سرمایه گذاری در دیجیتالی‌سازی خدمات و 

پیوند آن با فناوری می تواند این بخش را به جایگاهی برســاند که هم 
اشتغال ایجاد کند و هم در برابر تکانه های خارجی )تحریم( مقاوم باشد.

تولید بدون اشتغال؛ تله‌ اقتصاد دوپاره
رودریک هشــدار می‌دهد که صادرات تولیدی زیاد لزوما به معنای 
رفاه نیســت. اگر این تولید در »جزایــر مدرن« محصور بماند و با بدنه 
جامعه)بنگاه های کوچک( وصل نشــود، شکســت می‌خورد.این دقیقا 
آسیب پذیــری صنایع بزرگ ایران)مثل پتروشیمی و فولاد( اســت. از 
منظر اقتصاد مقاومتی تولید زمانی ارزشــمند است که »مردمی« باشد 
یعنی صنایع بزرگ باید به عنوان پیشران، شبکه‌ای از بنگاه های کوچک 
و متوســط )SMEs(را تغذیه کنند تا اشتغال پایدار و گسترده ایجاد و 

ارزش افزوده در تمام سطوح جامعه پخش شود.
سیاست ارزی رقابتی؛ کلید تاب آوری

دنی رودریــک تاکیــد می کند که کشــورهای موفق »ارزهای 
رقابتی« را حفظ کرده اند. در ایران نوسانات ارزی و سرکوب قیمت ها 

مزیت تولید را مخدوش کرده اســت. مدیریــت نرخ ارز نه با هدف 
ارزان سازی مصنوعی واردات بلکه با هدف حمایت از تولید داخلی و 
تشویق صادرات غیرنفتی، از ارکان اصلی مقاوم سازی اقتصاد است. 
نرخ ارزی که مشــوق تولید باشد، بهترین پدافند در برابر فشارهای 

اقتصادی خارجی است.
برون گرایی هوشمند و تولید دانش بنیان

رودریک ۲۰۲۶ معتقد است: تولیدات آینده باید »مهارت محور« 
باشــند. این یعنی ایران دیگــر نمی تواند صرفا با تکیه بر نیروی کار 
ارزان رقابت کند. مسیر سوم برای ایران، تمرکز بر تولید دانش بنیان 
است؛ حوزه‌ای که در آن »مغزافزار« جایگزین خام فروشی می شود. این 
نوع تولید به‌دلیل پیچیدگی و ارزش‌افزوده بالا، به سادگی قابل حذف از 
زنجیره جهانی نیست و این یعنی رسیدن به »برون گرایی هوشمند.«

نتیجه‌گیری: مسیر سوم برای ایران در افق ۲۰۲۶
اقتصــاد ایــران نباید در ســودای تکرار مــدل دهه های ۶۰ 

میلادی)صنعتی شدن کلاسیک( بماند. راه سوم دنی رودریک که 
با منطق اقتصاد مقاومتی پیوند خورده، بر چهار پایه استوار است

تقویت بهره وری در خدمات: تبدیل خدمات از یک بخش 
مصرفی به یک بخش مولد و صادراتی با ابزار فناوری.

اتصال صنایع بزرگ به زنجیــره تامین داخلی: برای 
جلوگیری از ایجاد جزایر ایزوله صنعتی و تحقق مردمی سازی اقتصاد

سیاســت ارزی باثبات و رقابتی: جهت خلع سلاح رقبای 
وارداتی و تقویت توان صادراتی.

سرمایه گذاری در مهارت های جدید: آمادگی برای تولیدی 
که دیگر متکی به تعداد کارگر نیست بلکه متکی به عمق دانش است

به زبان ساده: ما باید »تولید هوشمند« را با »خدمات مولد« 
پیوند بزنیم تا اقتصادی بســازیم که هم در داخل شغل ایجاد کند و 

هم در برابر طوفان های جهانی تاب آور و مقاوم باشد.
* پژوهشگر اقتصاد توسعه

پایان تنش، آغاز مساله اصلی
اقتصاد معاصر اقتصادی شبکه‌ای است. در جهان امروز قدرت کشورها 
صرفا از منابع طبیعی یا اندازه بازار داخلی ناشی نمی شود بلکه از میزان اتصال 
آنها به شبکه های مالی، فناوری، حمل‌ونقل، سرمایه گذاری و تجارت جهانی 
سرچشــمه می‌گیرد. از این منظر کاهش تنش خارجی می تواند بخشی از 
موانع ساختاری اقتصاد ایران را برطرف کند. دسترسی آسان‌تر به نظام بانکی 
بین‌المللی، کاهش هزینه مبادلات، جذب سرمایه خارجی، انتقال فناوری و 
افزایش صادرات همگی فرصت هایی هســتند که در شرایط عادی روابط 
بین‌الملل فراهم می شوند. به بیان دیگر هیچ کشوری نمی‌تواند در وضعیت 
انزوای مزمن رشد اقتصادی بلندمدت را تجربه کند. با این حال خطای رایجی 
که در بسیاری از تحلیل ها مشاهده می شود آن است که تصور می شود صرف 
امضای توافقات سیاسی یا کاهش تحریم ها می تواند به طور خودکار اقتصاد 

را وارد مسیر توسعه کند. چنین برداشتی نقش ساختارهای داخلی را نادیده 
می‌گیرد. واقعیت آن است که بخش مهمی از مشکلات امروز ایران، محصول 
محدودیت های بیرونی نیست بلکه به الگوی حکمرانی اقتصادی و فضایی 
کشور بازمی گردد. تحریم ها بسیاری از بیماری های ساختاری را تشدید کرده‌اند 
اما همه آنها را خلق نکرده‌اند. برای نمونه بحران ناترازی انرژی را نمی توان 
صرفا نتیجه فشار خارجی دانست. ایران یکی از بزرگ ترین دارندگان منابع گاز 
و نفت جهان است اما سال ها قیمت گذاری غیرواقعی، فرسودگی زیرساخت ها، 
ضعف سرمایه گذاری و نبود نظام کارآمد تنظیم گری موجب شده است که 
کشور با کمبود برق و گاز روبه‌رو شود. حتی اگر تمام محدودیت های خارجی 
نیز برداشته شود، بدون اصلاح این ساختارها مشکل همچنان پابرجا خواهد 
ماند. وضعیت منابع آب نیز نمونه دیگری از همین مساله است. فرونشست 
زمین، خشکشدن آبخوان ها و بحران آبی در بسیاری از استان های کشور 
حاصل دهه ها تصمیم‌گیری ناهماهنگ با ظرفیت های اکولوژیک سرزمین 

اســت. این بحران ها نه با توافقات دیپلماتیک حل می شوند و نه با افزایش 
درآمدهای نفتی. آنچه مورد نیاز اســت، بازنگری در الگوی توسعه، اصلاح 
سیاست های تخصیص منابع و پذیرش محدودیت های محیطی کشور است

از ســوی دیگر یکی از مهم ترین چالش های ایران در ســال های اخیر 
فرسایش سرمایه اجتماعی بوده است. اقتصاد صرفا مجموعه‌ای از اعداد و 
شاخص ها نیست بلکه اقتصاد بر بستر اعتماد عمل می کند. سرمایه گذار زمانی 
سرمایه گذاری می کند که آینده را قابل پیش‌بینی بداند. کارآفرین زمانی ریسک 
می پذیرد که از ثبات قواعد اطمینان داشته باشد. نیروی متخصص زمانی در 
کشور می ماند که افق روشنی برای زندگی حرفه‌ای و اجتماعی خود ببیند. 
بنابراین حتی در صورت کاهش تنش خارجی، بدون افزایش شفافیت، کاهش 
فساد، تقویت حاکمیت قانون و ایجاد احساس مشارکت در جامعه، ظرفیت های 
اقتصادی کشور به طور کامل فعال نخواهند شد. در واقع آنچه امروز اقتصاد 
ایران را تهدید می کند صرفا کمبود منابع نیست بلکه کاهش کارایی نظام 

تخصیص منابع است. کشور همچنان از ظرفیت های انسانی، جغرافیایی و 
طبیعی گسترده‌ای برخوردار است. مساله اصلی آن است که این ظرفیت ها 
در بسیاری موارد به‌دلیل تمرکزگرایی، تصمیم‌گیری های غیرشفاف و ضعف 
نهادهای پاسخگو به مزیت اقتصادی تبدیل نمی شوند. رفع تحریم ها می تواند 
منابع بیشتری در اختیار کشور قرار دهد اما اگر سازوکارهای تخصیص این 
منابع اصلاح نشود، احتمال تکرار چرخه های پیشین نیز وجود خواهد داشت. 
از منظر جغرافیای سیاسی نیز توســعه پایدار زمانی شکل می‌گیرد که میان 
»اتصال خارجی« و »انسجام داخلی« تعادل برقرار شود. کشوری که به اقتصاد 
جهانی متصل است اما از درون دچار نابرابری فضایی، شکاف های اجتماعی 
و ناکارآمدی نهادی اســت، نمی تواند از تمام مزایای این اتصال بهره ببرد. 
همان گونه که کشوری با نهادهای کارآمد اما منزوی نیز با محدودیت های 
جدی رشد مواجه خواهد شد. توسعه موفق نیازمند همزمانی این دو فرآیند 
است. به همین دلیل اگر توافق یا کاهش تنش در روابط خارجی حاصل شود 

باید آن را نه پایان مسیر بلکه آغاز یک فرصت تاریخی تلقی کرد؛ فرصتی برای 
اصلاحات اقتصادی، بازسازی زیرساخت ها، احیای سرمایه اجتماعی و بازتعریف 
رابطه دولت با جامعه. در غیر این صورت گشایش خارجی ممکن است تنها 
به یک تنفس کوتاه مدت تبدیل شود؛ تنفسی که بدون درمان بیماری های 
مزمن، دوباره جای خود را به بحران خواهد داد. اقتصاد ایران بیش از هر زمان 
دیگری به تعامل سازنده با جهان نیاز دارد اما همزمان به اصلاحات عمیق 
در درون نیز محتاج است. کاهش تنش خارجی می تواند قفل بسیاری از درها 
را باز کند اما عبور از این درها نیازمند نهادهای کارآمد، حکمرانی پاسخگو و 
توسعه‌ای سازگار با واقعیت های سرزمینی ایران است. آینده اقتصادی کشور نه 
فقط در میزهای مذاکره بلکه در کیفیت تصمیم‌گیری های داخلی رقم خواهد 
خورد. تنها در چنین صورتی است که گشایش دیپلماتیک می تواند به احیای 

واقعی اقتصاد و افزایش رفاه عمومی منجر شود.
* پژوهشگر جغرافیای سیاسی
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نفت و ترامپ 
علیرضا مهدیه*-  دونالد ترامپ سعی کرده 
و می کند بر همه بازارها تاثیرگذار باشد و با همین 
هدف است که نفت و بازار بسیار بزرگ آن به اهداف 
بزرگ سیاسی، اقتصادی و صنعتی وی اضافه شده 
است. در این بین رابطه و تاثیر ترامپ بر تولید نفت، 
بازار و قیمت جهانی را می توان در چند محور اصلی 
بررسی و بازبینی کرد و به نتیجه‌ای رسید که با همه تفاوت هایی که با نگرش 
او دارد، می تواند دید بهتری در این صنعت بسازد. اول سیاست افزایش تولید 
داخلی ایالات متحده اســت که ترامپ هم در دوره اول ریاست جمهوری و 
هم در مواضع سیاسی خود در دوره دوم، از افزایش تولید نفت و گاز آمریکا 
حمایت کرده و شعار اصلی‌اش، سلطه و حکمرانی انرژی بوده و هست. این 

سیاست شامل مواردی چون کاهش محدودیت های زیست محیطی برای 
حفاری، حمایت از تولیدکنندگان نفت شیل آمریکا، توسعه پروژه های خطوط 
لوله و زیرساخت های انرژی بوده که نتیجه این سیاست ها، منجربه افزایش 
عرضه نفت آمریکا شد و این اتفاق مهم می توانست باعث وارد کردن فشار 
بر قیمت جهانی نفت شود اما سیاست جنگی ترامپ بر همه آنها غالب شد 
و قیمت نفت فوران کرد یعنی جنگ با ایران باعث شد قیمت نفت افزایش 
زیادی پیدا کند و طی محدودیت های تنگه هرمز، کاهش شدیدی در عرضه 
جهانی نفت صورت گرفت و نفت و متقابلا بنزین در آمریکا گران و گران تر 
شد. دوم تاثیرگذاری ترامپ بر قیمت نفت است که رابطه دوگانه وی را عیان 
می کند؛ دوگانه‌ای که هم باید مصرف کنندگان را راضی نگه دارد و هم رضایت 
تولیدکنندگان نفت را که بیشتر آنها مرتبط به بخش خصوصی هستند جلب 
کند. تولید نفت ایالات متحده از زمین های خصوصی بسیار بالاست و بیش 
از ‌۷۰درصد نفت تولیدی آمریکا از زمین های خصوصی و شخصی به‌دست 

می‌آید و مالکان نفت نفوذ زیادی بر وارثان کاخ سفید دارند و در این دوگانگی، 
مصرف کنندگان آمریکایی از بنزین ارزان استقبال می کنند اما تولیدکنندگان 
نفت به قیمت های بالاتر نیاز دارند تا سودآور بمانند و سود بیشتری ببرند 
و به همین دلیل ترامپ معمولا از قیمت های متوسط و میانه نفت حمایت 
می کند؛ نه آن قدر بالا که تورم ایجاد کند و نه آن قدر پایین که صنعت نفت 

آمریکا آسیب ببیند و فشار بر کاخ سفید بیشتر شود.
سوم روابط با اوپک است. ترامپ همیشه منتقد اوپک بوده و بارها از این 
سازمان انتقاد کرده و از کشورهای عضو خواسته که تولید را افزایش دهند تا 
قیمت نفت کاهش یابد .اينجا سیاست های قبلی به کار آمده و آمریکا به تنهایی 
در حدود نیمی از مجموع تولید اوپک، نفت تولید می کند و این میزان بسیار 
بیشتر از تولید روزانه عربستان است و همین تولید بالای نفت آمریکاست که 
نفوذ اوپک را به شدت کاهش داده و سازمان کشورهای صادرکننده نفت از 
کنترل بیش از ‌۵۰درصد نفت جهان در سال۱۹۷۳ به کنترل کمتر از ‌۳۰درصد 

آن در سال۲۰۲۶ رسیده است. البته افزایش تولید نفت در کانادا، اروپا و برزیل 
نیز به جریان کاهش قدرت اوپک کمک کرده است و خروج امارات نیز که 
سومین تولیدکننده بزرگ این سازمان بوده، بر افول اوپک دامن خواهد زد؛ 
خروجی که امارات متحده عربی را از اوپک جدا کرد و بسیاری علت آن را 
گرایش بیشتر ابوظبی به‌واشنگتن و فاصله گرفتن از سیاست های منطقه‌ای 
و نفتی عربستان سعودی می‌دانند. چهارم شامل تحریم های نفتی می شود و 
ترامپ از تحریم های نفتی علیه کشورهای ایران، روسیه و ونزوئلا استفاده 
کرد تا بتواند به منافع سیاسی و اقتصادی خود دست یابد. البته این تحریم ها 
بخشی از عرضه جهانی نفت را کاهش دادند و در شرایط خاص می توانستند 
موجب افزایش قیمت نفت شوند ولی ترامپ با مغالطه خاص خود به‌دنبال 
مدیریت عرضه هم بوده تا بتواند چندگانگی دیگری را نیز ثبت کند. به هم 
زدن ساختار سیاسی و رفع تحریم ونزوئلا و خارج کردن موقت روسیه از 
تحریم های نفتی طی جنگ با ایران پیرو همین سیاست هاست و تصمیم بر 

توافق با ایران و خروج تدریجی نفت ایران از تحریم نیز می تواند در همین 
راستا باشد. اما پنجمین محور اثر ترامپ بر بازارهای مالی‌ است. بازار نفت 
نیز همانند سایر بازارها به‌اظهارنظرهای ترامپ بسیار حساس بوده، توئیت ها 
و سخنرانی های وی همچنان باعث نوسانات فوری قیمت نفت می شود و 
کماکان معامله گران نفتی مجبورند به تکتک جملات او دقت کنند تا بتوانند 
تحلیل بهتری از قیمت های کاغذی و فیزیکی به دست بیاورند و بازاری را 
تنظیم کنند که رییس بزرگ ترین تولیدکننده و مصرف کننده نفت جهان به 
هم ریخته است . درنهایت می‌بینیم که تاثیرگذاری دونالد ترامپ بر نفت 
در جنگ با ایران به شدت بیشتر شده و جنگ‌‌افروزی‌اش منجربه افزایش 
شدید قیمت، کاهش شدیدتر تولید و عرضه جهانی و مصرف بیشتر ذخایر 
اســتراتژیک آمریکا شده و اگر این جنگ ادامه‌دار باشد و به سایر تنگه ها 

نیز کشیده شود، تنگناهای بزرگ تری برای نفت و ترامپ خواهد ساخت.
* تحلیلگر توسعه صنعتی



2
t .me/jahansanatpress
دریافت ایده ها، اخبار و رویدادهای اقتصادی

info@jahanesanat. ir

سیدمحمد خاتمی، رییس جمهور پیشین ایران:
 اکنون زمان اصلاح کاستی ها و حرکت به سوی 

صلح جهانی است
خاتــمی،  سیدمحمــد  ایرنــا- 
رییس جمهور پیشین کشــورمان در پی 
امضای یادداشــت تفاهــم پایان جنگ 
میان ایران و آمریکا در بیانیه ای نوشت: 
»گرچه تا برقراری توافق و صلح پایدار 
پس از جنگی ویرانگــر و فراهم آمدن 
زمینه های مناسب برای عبور از تنگناها 
و بحران های کشور، حل مسائل معیشتی 
و تامین رفاه مردم، بازســازی و توسعه 
همه جانبه میهن عزیز، برخورداری ملت شــریف از حقوق اساسی و مسلم خود 
و بهره گیری از ظرفیت های تمــدنی، تاریخی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و 
انســانی ایران سربلند در جهت بازیافتن جایگاه ممتاز آن در منطقه و جهان، راه 
درازی پیش رو است اما باید از گام بلند و شجاعانه ای که برای امضای تفاهمنامه 
میان ایران و آمریکا برداشــته شد، به جد خشــنود بود.« او با اشاره به مقاومت 
شــگفت انگیز و تاب آوری ملت، هوشیاری، قدرت و دستاوردهای افتخارآفرین 
مدافعان و رزمندگان میهن، تدبیر و تلاش بی وقفه، مسوولان و دولت که تقدیر 
جدیدی را برای کشــور رقم زد، یادآور شــد: »همه نهادهای ذی ربط، قشرها و 
گروه ها در عین تنوع و کثرت آرا و حتی نقد و اختلاف نظرهای سیاسی، اقتصادی، 
اجتماعی، دینی و قومی، بر یک نظر متفق شــدند که باید سایه جنگ و تحریم 
و تجاوز را از این ســرزمین دور کرد.  به رونق اقتصاد و تامین زندگی و رضایت 
همه مردم و توسعه همه جانبه ایران اندیشید و برای این مهم مذاکره و دیپلماسی 

را وجه دیگر میدان و مقاومت دانست.«
 خاتمی یادآور شــد: »آنچه در این ماه ها و روزهای سخت بر ما گذشت، بر 
جهانیان ثابت کرد که اولا ایران پایدار و ماندگار است، ثانیا ایران و ملت بزرگ 
ما، هرچند از هســتی، استقلال و عظمت خود جانانه دفاع می کند ولی خواستار 
برقراری صلح و ثبات پایدار در منطقه و برخورداری همه کشــورها به خصوص 
همسایگان عزیز از صلح و امنیت و توسعه است.« او نوشت: »اینک زمان حمایت و 
همراهی یکپارچه مردم، اعم از حامیان و منتقدان نظام از مذاکره و مذاکره کنندگان 
و گام برداشتن در جهت توافق و صلح پایدار و زندگی دور از هراس و جنگ است.  
مســوولان کشــور نیز در همه رده ها باید قدر این ملت بزرگ را عملا بدانند و 
زمینه های لازم را برای جلب رضایت عموم مردم و برخورداری عادلانه همگان 
از مزایای زندگی به خصوص مبارزه بنیادی با فقر و فساد و تبعیض فراهم آورند

 اکنون نه پایان بحران بلکه آغاز راهی دشــوار و طولانی برای عبور از آن و 
گشــودن افق زندگی دور از جنگ برای مردم است.  حفظ وحدت ملی و تقویت 
حس تعلق میهنی همه ایرانیان، گذر از فضاهای چندقطبی، کدورت ها و تقابل ها 
و ســوءتفاهم های سیاسی و اجتماعی و بهره گیری از فرصت های بین المللی و 
ظرفیت های جهانی و منطقه ای، لازمه تدبیر این ایام و اقدام برای تامین امنیت 
ملی و توسعه و آبادانی ایران است.« رییس جمهور پیشین ایران خاطرنشان کرد: 
»به عنوان شــهروندی کوچک که همواره خواستار عظمت و استقلال و توسعه 
ایران عزیز و اصلاح ناروایی ها و کاستی ها و نیز صلح و تفاهم در منطقه و جهان 
بوده و هســت، در این موقعیت خطیر آرزومند آینده ای به مراتب بهتر از امروز و 
دیروز برای کشور هستم؛ آینده‌ای که با حضور و مشارکت همه ایرانیان، براساس 
گفت‌وگو، توانمندی جامعه مدنی، احترام متقابل در عرصه بین‌المللی، رفع تبعیض 
و تامین عدالت و حقوق اساسی همه شهروندان ایرانی از زنان، مردان و جوانان 
گرفته تا اقوام و صاحبان گرایش های سیاسی و مذهبی مختلف تحقق می یابد. 
از خداوند بزرگ همبستگی و سربلندی ملت، هوشیاری و توانایی ملی در اغتنام 
فرصت ها و حفظ دستاوردهای تاریخی و عظمت و اقتدار ایران را مسالت دارم.«

صالح نقره کار، وکیل پایه یک دادگستری:
تدبیر عاجلی برای پایان حصر اتخاذ شود

با  نقــره کار  محمدصالح  ایلنا- 
اشــاره به آخرین وضعیت میرحسین 
موســوی و زهــرا رهنــورد درباره 
گمــانی‌زنی درخصــوص رفع حصر 
ارائــه داد. این وکیل  توضیحــاتی 
دادگستری و یکی از اعضای خانواده 
محصوران با اشــاره به بستری شدن 
بیمارستان  در  موســوی  میرحسین 
بــه دلیل بیماری خاطرنشــان کرد: 
»انتظار می‌رود پس از ۱۵ ســال و با توجه به شــرایط جسمانی، سن و 
بیماری های محصــوران، تدبیر عاجلی برای پایان دادن به این وضعیت 
اتخاذ شود.« او گفت: »از مسوولان مرتبط با موضوع حصر انتظار می‌رود 
هرچه ســریع تر به این شــرایط پایان دهند به‌ویژه در شرایط کنونی که 
کشور بیش از هر زمان دیگری به همبستگی، همدلی و یکپارچگی حول 
محــور ایران، منافع ملی و خیر عمومی نیاز دارد.« نقره کار با اشــاره به 
فضــای پس از جنگ گفت: »امروز نوعی همدلی و الفت میان نیروهای 

مختلف سیاسی و اجتماعی برای حمایت از ایران شــکل گرفته است.
 در چنین شــرایطی مسوولان باید با لحاظ ضرورت و اولویت همنشینی 
آزادی و امنیت و احترام به حقوق شهروندان و تکریم کنشگری سیاسی اجازه 
ندهند موضوع حصر، این همبستگی و همدلی ملی را تحت‌الشعاع قرار دهد.« 
این وکیل دادگستری ادامه داد: »از مسوولان انتظار می رود قرائتی از امنیت 
داشــته باشند که با همبستگی ملی و اجماع حول محور ایران سازگار باشد. 
شرایط جسمی و بیماری های محصوران هم ایجاب می کند که این موضوع 
بیش از این در‌ هاله ای از ابهام باقی نماند و تصمیمی به موقع و متناســب با 

خیر عمومی و وحدت ملی اتخاذ شود.
 اســتمرار این وضعیت درباره افرادی که دغدغه خیر عمومی و عشق به 
وطن دارند، توجیهی ندارد.« او گفت: »پس از جنگ باید فرصت ایجادشده 
برای همبستگی ملی را مغتنم شمرد و زمینه همراهی و وفاق بیشتر را فراهم 
کرد. فارغ از گرایش های سیاسی، همه باید ارزش همبســتگی ملی و منافع 

کشور را درک کنند. 
رفع حصر نیز می تواند پیامی مهم به جامعه ایران پس از جنگ باشد؛ 
پیامی مبنی بر اینکه ســرمایه اجتماعی، هویت ایرانی و هیات کنشگران 
سیاسی و اجتماعی بیش از گذشــته مورد توجــه قرار دارند و حفظ این 
ســرمایه ملی در اولویت است.« نقره کار تصریح کرد: »کمتر کشوری را 
می توان یافت که پس از پشــت سر گذاشتن شرایط دشوار جنگ، چنین 
ســطحی از همراهی و حمایت میان طیف های مختلف سیاسی را تجربه 
کند. امــروز نیروهای مختلف، از چپ و راســت گرفته تا ملی مذهبی ها 
و ســایر کنشــگران سیاسی، با وجود تفاوت دیدگاه ها در دفاع از ایران، 

وحدت ملی و تمامیت ارضی هم صدا شده‌اند.
 از این رو باید میراث تکثر سیاسی را که از دســتاوردهای انقلاب است 
حفــظ کرد و در حکمرانی پس از جنگ، تحمل شــنیدن صداهای متفاوت 
و تاب آوری و رواداری در ســپهر عمومی را افزایش داد.« نقره کار در پایان 
گفت: »امروز زمان مهر، مودت و همدلی است و باید این ارزش ها در سپهر 
سیاسی و اجتماعی کشــور بیش از گذشته مورد توجه قرار گیرند و در عمل 
نیز محقق شــوند. چتر فراگیر حمایت از امنیت و حیثیت و آزادی شهروندی 

برای تمام ایرانیان موجد الفت و مودت و اتکا به اراده جمعی خواهد بود.«

خبر
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علی محمد نمازی* - ســرانجام 
پــس از قریب به ۴۰روز جنگ تمام‌عیار 
و هفته ها و بلکه ماه ها مذاکره و رایزنی 
فشرده با میانجیگری طرف پاکستانی و 
قطری و دیگر کشورها، ظاهرا بار دیگر 
صلح و ثبــات روی خوش خود را به ما 
نشان داده و شاهد خاتمه یافتن جنگ هستیم. فراموش نکنیم 
که اصولا هــر اختلاف و جنگی باید بالاخره یک‌روزی خاتمه 
پیدا کند. درواقع معمولا پس از آغاز یک جنگ، آن نزاع نظامی 
یا با شکســت یکی از طرفین خاتمه می یابد یا اگر هیچ یک از 
دوطرف حاضر به پذیرش شکست نباشند و جنگ طولانی شود، 
همسایگان و بازیگران منطقه‌ای و بین‌المللی سعی می کنند با 
میانجیگری به نحوی زمینه آتش بس را فراهم کنند تا پس از آن 
بشود شرایطی را ایجاد کرد که صلح و ثبات مجددا برقرار شود

جنگی که از نهم اسفندماه علیه ما آغاز شد نیز از جنس این 
جنگ هــای دوم بود. درواقع طرف مقابل ظاهرا تصور نمی کرد 
که در صورت آغاز حملات، ایران اینچنین با تمام وجود دست 
به دفاع بزند، تنگه هرمز را ببندد و حتی پایگاه های آمریکایی را 
در کشورهای منطقه هدف قرار گیرد. این در حالی بود که به‌دلیل 
اهمیت راهبردی تنگه هرمز که یکی از مهم ترین مسیرهای عبور 
انرژی و بسیــاری از دیگر منابع و مواد اولیه مهم برای تمامی 
کشــورهای جهان بود، انسداد تنگه هرمز جهان را در شرایطی 
بسیار ناگوار قــرار داد. همچنین دیگر راهبرد دفاعی جمهوری 
اسلامی که همان حمله به پایگاه های آمریکا در کشــورهای 
منطقه بود، در حالی رقم خورد که برخی از این کشورها ازجمله 
امارات و بحرین به تعبیری »کشورهای بلورین« هستند که به 
ســادگی آسیب می‌بینند. بر این اساس و در چنین شرایطی بود 

که آمریکایی ها وقتی دریافتند که برخلاف تصور اولیه نمی توانند 
جنگ را در مدتی کوتاه به ســود خود خاتمه دهند، تحت فشار 
شدید قرار گرفته و دست به دامن میانجی ها شدند تا مگر بشود 
جنــگ را با نوعی تفاهم، با حداقل زیان به پایان رســاند. البته 
متاســفانه در این چندماهی که کشور درگیر جنگ بود، چندان 
صحبتی از تفاهم و توافــق در میان نبود و این مباحث به‌واقع 
از همیــن چند روز و چند هفته پیش به طور جدی دنبال شــد. 
این در حالی بود که باتوجه به آنکه اختلافاتی اساسی و عمیق 
میــان ایران و آمریکا وجود دارد و قریب به نیم قرن اســت که 
دیوارهای بی‌اعتمادی پیوسته مرتفع و مرتفع تر شده‌اند، چاره‌ای 
نبود جز اینکه به جای حرکت به ســوی »توافق«، ابتدا زمینه‌ای 
را فراهم کنیم که طرفین به نوعی »تفاهم« اولیه دســت پیدا 
کنند تا مگر پس از آن بتوانند به مرور اختلافات خود را کاهش 

داده و حل‌وفصل کنند.
نکته مهم دیگری که در این بحث باید مدنظر باشــد، فشار 
شــدیدی است که به آمریکا وارد شــد. در واقع ترامپ در ابتدا 
به شدت عجولانه رفتار کرد و می خواست کار را ظرف تنها چند 
روز تمام کند. به همین دلیل هم وقتی دید که شــرایط با آنچه 
تصور می کرده، متفاوت است، به شدت دنبال این بود که مشکل 
را در اســرع وقت حل‌وفصل کند و بــه همین دلیل هم حتی 
منتظر نماند که اخبار تفاهمی که حاصل شد، به صورت رسمی 
اعلام شود بلکه این اخبار را از طریق حساب های کاربری خود 

در شبکه های اجتماعی منتشر کرد.
آنچه هم‌اکنون محل بحث و بررسی است، آتش بس ۶۰ روزه، 
بــه جریان یافتن بحث صادرات و واردات از تنگه هرمز و البته 

پایان دادن به جنگ در تمامی جبهه هاست. البته بحث محاصره 
دریــایی ایران هم از اهمیت فراوانی برخوردار اســت و اگرچه 
ایران حاضر نبود بپذیرد که این محاصره چه فشاری به ما وارد 
کرده اما واقعیت این اســت که این محاصره دریایی به شدت ما 
را تحت فشار قرار داده بود. ضمن آنکه برداشته شدن محاصره 
دریایی نیز مشکل را به طور کامل حل نخواهد کرد و لازم است 
که علاوه بر آن، مشکل تحریم ها نیز مرتفع شود. اتفاقی که اگر 

بیفتد، گشایش بزرگی برای ایران خواهد بود.
در چنین شرایطی اما مخالفان توافق که به‌ویژه در روزهای 
گذشــته زبان به توهین و تهدید گشــوده بودند، اگر به منافع 
کشور بیندیشند، اعتراف خواهند کرد که مجموعه این تحولات 
و مشخصا شروع آتش بس ۶۰روزه، بیشتر به سود ایران خواهد 
بود. چراکه منجر به ازسرگیری صادرات و واردات شده و می تواند 

زمینه ساز آغاز کار و بازسازی زیرساخت های آسیب‌دیده شود.
هرچند در حال حاضــر کماکان چند موضوع ازجمله بحث 
میزان غنی ســازی، محدودیت برد موشک، فعالیت گروه های 
نیابتی، ترک تخاصم در تمامی جبهه ها و مسائلی از این‌دست، 
روی میز مذاکرات قرار دارد و ایران باید در فرصتی که در اختیار 
دارد تا جایی که می تواند بیشــترین امتیازها را بگیرد و کمترین 
امتیاز را بدهد. در چنین شرایطی است که اصرار بر ادامه جنگ 
می تواند منجر به اســتقبال از شکست شود. ضمن آنکه ما در 
حال حاضر چیزی از دســت نداده‌ایم و هرگاه احساس کردیم 
که این مسیر به ســودمان نیست، می توانیم به شرایط پیش از 

تفاهم کنونی بازگردیم.
نکته دیگری که باید به طور واقع‌بینانه به آن توجه کنیم، این 

است که حاکمیت باید یک بار برای همیشه تکلیف تندروهایی 
را که گاه در مسیر مســائل کلان کشور ایجاد اختلال می کنند، 
روشــن کند. درواقع امروز وقت آن اســت که این تندروها هم 
کلاه شــان را قاضی کنند که آیا ادامه این وضعیت با خواســت 

ملت همسویی دارد یا نه.
در ادامه این مسیر بعد از آتش بس و تفاهم، حاکمیت باید به 
واقعیت های روی زمین و آنچه در روابط و مناسبات ما با آمریکا، 
اسرائیل، چین، روسیه، اروپا و کشورهای منطقه در جریان است، 
توجه داشته باشد. در واقع ما باید بدانیم که دقیقا در چه جایگاهی 
قرار داریم و با علم به این مهم، شجاعانه و مدبرانه تصمیم‌گیری 
کنیم و به سمت تنش‌زدایی و کاستن اختلافات گام برداریم. ما 
بایــد این پیام را به جهانیــان مخابره کنیم که دنبال همکاری 
مســالمت آمیز با همگان هستیم و آمادگی داریم تا نگرانی های 

جامعه جهانی را برطرف کنیم.
همچنین باید توجه داشــته باشیم کــه در تعیین و انتخاب 
شــرکای اقتصادی و دیپلماتیک خود، به جای رویکرد سلبی، با 
رویکرد ایجابی و اثباتی گام برداریم. مساله این است که ما گاهی 
به این دلیل به یک کشــور نزدیک می شویم که نمی خواهیم با 
دشمن آن کشور همکاری کنیم. حال آنکه آنچه باید تعیین کننده 
نوع روابط ما با کشورهای مختلف باشد، عنصر منافع ملی است 
و هر کشوری که بیشترین سود را برای ما داشت، باید بیشترین 
ارتباط را با آن کشــور برقرار کنیم. درنهایت نکته‌ای که البته از 
تمامی آنچه تاکنون به آن اشاره شد، مهم تر است، مساله »آشتی 
ملی« و بازگشــت به جامعه فهیم ایرانی است. ما باید در همان 
مسیری گام برداریم که خواست ملت است و از هر مسیری که 

مورد نظر ملت نیست، بپرهیزیم.
*عضو ارشد حزب کارگزاران سازندگی

دستاوردها و بایدها و نبایدهای توافق ژنو
تحلیل

گروه سیاسی- ســرانجام پــس از حدود 
دومــاه مذاکره و رایزنی هایی که به‌ویژه طی روزها 
و هفته های گذشــته علاوه بر میانجیگری طرف 
پاکستانی با واســطه گری برخی از دیگر بازیگران 
منطقه‌ای ازجمله قطری ها دنبال شد ایران و آمریکا 
بر سر توافق پایان جنگ با یکدیگر به تفاهم رسیدند. 
نخستین ساعات بامداد دوشنبه۲۵خردادماه بود که 
دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی با صدور بیانیه‌ای 
درباره توافق پایان جنگ میان ایران و آمریکا تاکید 
کرد که براساس توافقات انجام شده جنگ و عملیات 
نظامی در تمامی جبهه ها ازجمله لبنان از امشــب 
به صــورت فوری و دائمی پایــان یافته و به‌علاوه 
محاصره دریایی علیه ایران بلافاصله و به طور کامل 
خاتمه می یابد. بنابر متن این بیانیه تاکید شــده که 
جمهوری اسلامی به‌‌دنبال یک دوره مذاکرات دشوار 
و فشرده چندماهه و براساس مصوبه شورای عالی 
امنیت ملی متن یادداشت تفاهم درخصوص مذاکرات 
پایان جنگ)مذاکرات اسلام آبــاد( را میان ایران و 
آمریکا در شامگاه ۲۴خردادماه نهایی کرد. دبیرخانه 
شورای عالی امنیت ملی با اعلام اینکه »امضای این 
یادداشــت تفاهم در روز جمعه ۲۹خردادماه به طور 
رسمی انجام خواهد شد«، تاکید کرد که »مذاکرات 
برای توافق نهایی به پس از اجرای تعهدات طرف 

مقابل وفق یادداشت تفاهم موکول خواهد شد.«
واکنش پاکســتان به‌تفاهم ایران و �	

آمریکا
در خبری دیگر شــهباز شــریف، نخست وزیر 
پاکستان نیز از نهایی شدن تفاهمنامه پایان قطعی 
جنگ در تمامی جبهه ها و پایان عملیات محاصره 
دریایی ایران خبر داد. بر این اساس درحالی که بعد 
از حمله بعدازظهر یکشنبه اسرائیل به ضاحیه بیروت 
ایران آماده می شد تا پاسخ قاطعی به نقض فاحش 
آتش بس در جبهه لبنان بدهد و مانند هفته گذشته 
دوباره آتش جنگ شعله‌ور شود با تلاش میانجی های 
بین‌المللی از جمله هیات قطری که در تهران حضور 
داشت و پاکستان به عنوان میانجی رسمی مذاکرات 
بامداد دوشنبه نهایتا با تعهدات جدید آمریکا به‌ایران 
تهران تصمیم گرفت که فرصتی مجدد به‌دیپلماسی 
بدهد و با پذیرش تعهدات جدید آمریکا تفاهمنامه 
پایان جنگ را بپذیرد. براساس گزارش رسانه ها و 
آنچه به‌وضوح در بیانیه های ترامپ آمده واشنگتن 
بــرای جلوگیری از فروپــاشی تفاهم پذیرفت که 
به صورت فوری و بلافاصله محاصره ایران را رفع 
کند و جنگ را در تمامی جبهه ها به شــمول لبنان 
پایان دهد. در عوض ایران تعهدات خود را ازجمله 
بازگشــایی کامل تنگه هرمز از روز جمعه پس از 
امضای توافقنامه نهــایی آغاز خواهد کرد. ترامپ 
ابتدا در پیام نخســت خود نوشته‌ بود که محاصره 
رفع و تنگه هرمز بازگشایی می شود اما در پیام دوم 
بیانیه خود را اصلاح کرد و خبر داد که تنگه هرمز از 

روز جمعه بازگشایی خواهد شد.
این فرصت پنج‌روزه آزمونی برای دولت ترامپ 
خواهد بود که اجرای تعهدات خود را در تفاهمنامه 
به صورت عملی نشان دهد. در این فرصت در صورت 
رعایت اصل پایان قاطع جنگ در تمامی جبهه ها 
مانند لبنان روز جمعه هفتــه جاری )۲۹خردادماه( 
تفاهمنامه پایان جنگ به صورت رسمی و حضوری 
در ژنو سوئیس امضا خواهد شد. انتظار می‌رود که 
جی‌دی ونس، معاون رییس جمهور آمریکا و رییس 
ســنا و محمدباقر قالیباف، رییس مجلس شورای 
اسلامی ایران تفاهمنامه را به صورت رســمی در 

ژنو امضا کنند.
هرچند به گفته کاظم غریب‌آبادی، معاون حقوقی 
و بین‌الملل وزیر امور خارجه متن تفاهمنامه تا پیش از 
امضای رسمی آن در روز جمعه منتشر نخواهد شد 
اما نکات مشخصی در این تفاهمنامه وجود دارد که 
در اختیار افکار عمومی قرار داده‌ شده ‌است. مبحث 
محــوری تفاهمنامه پایان قطــعی و کامل جنگ 
در تمامی جبهه های منطقه به شمول لبنان است. 

محور دوم پایان محاصره دریایی آمریکا است. این 
دو تعهد از بامداد دوشــنبه رسما اجرایی می شوند. 
تعهدات ایران ازجمله شرکت در مذاکرات هسته‌ای 
۶۰روزه و بازگشــایی تنگه هرمــز بعد از امضای 
فیزیکی تفاهمنامه در ژنو اجرایی خواهد شد. براساس 
تفاهمنامه اداره تنگه هرمز براساس ابتکار ایران و در 
همکاری با عمان به عنوان دیگر کشــور ساحلی و 
جلب رضایت کشورهای دیگر جنوب خلیج فارس 
انجام خواهد شــد و آمریــکا در این زمینه دخالتی 
نــدارد. درعین حال ‌۱۲میلیــارد دلار از دارایی‌های 
بلوکه شده ایران به شکل فوری برای استفاده تهران 
آزاد می شوند. آزادی استفاده از این دارایی ها توسط 
یکی از میانجی های مذاکرات تضمین شــده و از 
روز دوشنبه ایران برای خرید نیازهای کشور به‌این 
دارایی ها دسترسی دارد. این دسترسی صرفا برای 
خریدهای بشردوستانه نیســت و تهران می تواند 
از بخــشی از این دارایی ها برای همه نیازهایی که 
تشخیص می‌دهد اســتفاده کند. در تفاهمنامه به 
دوموضوع صندوق بازســازی و توسعه اقتصادی 
ایران و ذخایر اورانیوم غنی شــده اشاره شده‌است. 
درمورد موضوع صندوق توســعه و بازسازی صرفا 
اشاره شده که سازوکار اختصاص ‌۳۰۰میلیارد دلار 
برای بازسازی ایران پس از جنگ درطول مذاکرات 
۶۰روزه معین می شــود. درمورد موضوع هسته‌ای 
هم اشــاره‌ای گذرا به تعیین تکلیف مواد غنی شده 
ایران شده و ایده ایران برای رقیق کردن اورانیوم و 
ماندن آن در خاک ایران به‌عنوان راهکار مورد اشاره 
قرار گرفته است. تعیین تکلیف مواد به نتیجه مذاکرات 
۶۰روزه پس از امضای تفاهمنامه بستگی دارد. در 
تفاهمنامه اشاره شده که تمامی تحریم های آمریکا 
شامل اولیه و ثانویه و تمام قطعنامه های بین‌المللی 
در صورت موفقیت مذاکرات ۶۰روزه لغو خواهد شد

جزئیات مذاکرات پــس از امضای �	
تفاهمنامه

مذاکرات ۶۰روزه پس از امضای تفاهمنامه در 
ژنو)که احتمالا از روز جمعه نخستین جلسه آن با 
حضور قالیباف و ونس برگزار شــده( با سه‌دستور 
کار مشخص پیگیری می شود و »پرونده هسته‌ای 
ایران«، »رفع تحریم ها« و »صندوق بازســازی و 
توسعه« سه موضوعی خواهند بود که در دستورکار 
این مذاکرات قرار خواهد داشت. بنابر آنچه برخی 
منابع خبری در این رابطه منتشــر کردند در بحث 
»پرونده هســته‌ای ایران« موضوع تعیین تکلیف 
اورانیوم غنی شــده سطح بالا که احتمالا در خاک 
ایران رقیق خواهد شــد و موضوع حق غنی سازی 
ایران و استمرار برنامه هســته‌ای ایران در دستور 
کار مذاکرات قرار خواهد گرفت. در بحث از مساله 
»رفع تحریم ها« در مقابل تعهدات هسته‌ای ایران، 
آمریــکا متعهد به لغو تمــامی تحریم های اولیه و 

ثانویه و قطعنامه های بین‌المللی در شورای امنیت 
ســازمان ملل متحد و شــورای حکام می شود. در 
واقع این نخســتین بار اســت که آمریکا قرار شده 
تعهد لغــو تحریم های اولیه را به‌ایــران بدهد. در 
بحث از »صندوق بازســازی و توسعه« تاکید شده 
که صندوق ‌۳۰۰میلیارد دلاری بازسازی و توسعه 
و سازوکار فعالیت آن سومین دستور کار مذاکرات 
۶۰روزه بوده که قرار است پاسخگوی مطالبه ایران 

برای غرامت جنگ باشد.
نتیجه مذاکــرات ۶۰روزه در قالب یک جدول 
زمانی مشــخص برای اجرای تعهــدات طرفین 
به صورت متناظر و متناســب خواهد بود. اقداماتی 
مانند بازیابی و رقیق سازی ذخایر اورانیوم غنی شده 
فرآیندی زمان‌گیر است و درعین حال اقدامات آمریکا 
برای رفع تحریم ها در کنگره و نهادهای بین‌المللی 
هم فرآیندی زمان بر تلقی می شود. درنتیجه یکی 
از موضوع هــای اصلی و اســاسی مذاکره پس از 
امضای تفاهمنامــه تعیین جدول زمان بندی برای 
اجرای تعهدات خواهد بود. این در حالی بود که یک 
منبع آگاه با اشــاره به تغییرات نهایی اعمال شده در 
متن تفاهم نهایی گفت: در لحظات آخر مذاکرات 
متن تفاهمنامه تغییراتی داشــت که مساله اعمال 
حاکمیــت ایران-عمان بر تنگه هرمز را به صورت 
قطــعی و مصرح تاکید کرده اســت. او که در این 
رابطه با فارس گفت‌وگو می کرد، افزود: در نســخه 
قبلی اصطلاحاتی قرار داده شده بود که این اعمال 
حاکمیت و ترتیبات ایرانی را تضمین کند اما حالا 
نوشته شده که آینده اداره خدمات دریانوردی در تنگه 
هرمز توسط ایران و عمان تعیین می شود. این منبع 
آگاه ادامه داد: تصریح استفاده از اصطلاح »خدمات 
دریایی« یعنی تثبیت دریافت هزینه برای ایران توسط 
آمریکا خواهد بود. او با اشاره به بخش دیگری از متن 
تفاهم خاطرنشان کرد: این اصل در جای دیگری 
از متن هم تکرار شده آن هم به‌این شکل که ایران 
»فقط« برای ۶۰روز عبور بدون هزینه کشتی ها را 
خواهد پذیرفت یعنی آمریکا اصل دریافت هزینه را 
پذیرفتــه و صرفا ۶۰ روز تخفیف را از ایران گرفته 
است. این منبع آگاه تصریح کرد: اما پس از این ۶۰ 
روز جمهوری اسلامی ایران بنا دارد با ارائه خدمات 
ایمنی، دریانوردی، محیط‌زیست و بیمه از عواید مالی 
حاصل از تردد کشتی های تجاری در این تنگه برای 
توســعه اقتصادی کشور بهره مند شود. او در پایان 
خاطرنشــان کرد: در این زمینه یک اصل اساسی 
همراهی طرف دیگر تنگه هرمز یعنی کشور عمان 
بود که مذاکرات لازم به منظور همراه کردن طرف 

عمانی انجام شده است.
یــک منبع آگاه در گفت‌وگــویی با خبرگزاری 
فرانســه اعلام کرد که نمایندگان ایران و آمریکا 
پیش از امضای تفاهمنامه حاصل شده میان دوطرف 

در سوئیس جلسات مقدماتی در دوحه برگزار خواهند 
کــرد. یک دیپلمــات آگاه از تحــولات گفت که 
میانجیگران قطری که برای تسهیل حصول توافق 
روز گذشته به‌ایران سفر کرده بودند پس از ۱۷ساعت 
مذاکرات فشرده که منجر به توافق اعلام شده شد 
تهران را ترک کردند. این دیپلمات خاطرنشان کرد 
که قرار است این هفته جلسات مقدماتی جداگانه با 
هــر طرف در دوحه، پایتخت قطر پیش از امضای 
رسمی در سوئیس و آغاز مذاکرات فنی برگزار شود

  این دیپلمات که با خبرگزاری فرانسه گفت‌وگو 
می کرد، توضیح داد که این جلسات به طور جداگانه و 
غیرمستقیم برگزار می شود. بنابر این گزارش جزئیات 
این توافق تاکنون اعلام نشده اما پاکستان به عنوان 
میانجی اصلی میان تهران و واشــنگتن گفت که 
امضــای این توافق روز جمعه در ســوئیس انجام 
خواهد شد و انتظار می‌رود مسائل کلیدی مانند برنامه 
هسته‌ای ایران بعدا مورد بررسی قرار گیرد. منبعی در 
دفتر نخست‌وزیر پاکستان روز دوشنبه در گفت‌وگو با 
شبکه خبری الجزیره اعلام کرد که شهباز شریف، 
نخســت‌وزیر این کشور شخصا در مراسم امضای 
توافــق صلح میان ایران و آمریکا که روز جمعه در 
سوئیس برگزار می شود شرکت خواهد داشت. این 
منبع افزود: یک هیات عالی رتبه شــهباز شریف را 

در سفر به‌ژنو همراهی خواهد کرد.
روایت غریب‌آبــادی از روند امضای �	

توافق در ژنو
از دیگرســو کاظم غریب آبادی با اشاره به‌روند 
مذاکرات گفت: متن یادداشــت تفاهم نهایی شده 
و امضای رســمی آن روز جمعه در سوئیس انجام 
خواهد شــد. او اعلام کرد که از امشب روند خاتمه 
محاصره دریایی آمریکا علیه ایران آغاز شده و پایان 
فــوری و دائمی جنــگ و عملیات های نظامی در 
جبهه های مختلف ازجمله لبنان نیز از همین امشب 
اعلام می شــود. معاون وزیر امور خارجه گفت: در 
پیش نویس تفاهم تمامی مواضع و مطالبات مهم 
جمهوری اسلامی ایران گنجانده شــده و پس از 
امضای رسمی متن کامل تفاهمنامه منتشر خواهد 
شــد. پیش از امضا نیز ابعاد مختلف این ســند و 
دستاوردهای آن ازطریق رسانه ها تشریح می شود. 
غریب آبادی درباره زمان بندی اجرای مفاد یادداشت 
تفاهم از دواقدام فــوری که باید بالافاصله انجام 
شــود، سخن گفت و از پایان فوری و دائمی جنگ 
و عملیات نظامی در تمامی جبهه ها ازجمله لبنان و 
رفع و خاتمه محاصره دریایی علیه جمهوری اسلامی 
ایران است که از سوی آمریکا اعمال شده بود به‌این 

این عنوان نام برد.
غریب آبادی از آغاز مذاکرات برای دســتیابی 
به توافق نهایی ظرف ۶۰روز آینده خبر داد و تصریح 
کرد: حتی درصورت دســتیابی به توافق نهایی نیز 

مساله اصلی برای جمهوری اسلامی ایران اجرای 
دقیق تعهدات طرف مقابل خواهد بود. او خاطرنشان 
کــرد: هرگونه تعهدی که ایران در حوزه های مورد 
توافق بپذیرد متناسب، متناظر و همزمان با اجرای 
تعهدات طرف مقابل خواهد بــود و درصورتی که 
درهرمرحله کاستی یا نقض تعهدات ازسوی طرف 
مقابل مشاهده شود جمهوری اسلامی نیز به صورت 
متــوازن اقدامات مقتضی خود را انجام خواهد داد. 
معاون وزیر خارجه ایران خاطرنشان کرد: برخی از 
اصلاحات و نکاتی که ایران برای نهایی شدن متن 
یادداشت تفاهم مدنظر داشت درپی تحولات اخیر 
و فشارهای واردشده به‌رژیم صهیونیستی و آمریکا 
با سهولت بیشــتری در روند مذاکرات دنبال شد. 
غریب آبادی با اشــاره به مواضع اخیر رییس جمهور 
آمریکا گفت: رییس جمهور آمریکا نیز نســبت به 
 حملات رژیم صهیونیســتی موضع انتقادی اتخاذ 
کرد و اعلام داشت که چنین اقداماتی نباید صورت 
می گرفت. او با تاکید بر اینکه تامین حداکثری منافع 
و امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران محور اصلی 
مذاکرات بوده، گفت: به‌زودی متن یادداشت تفاهم 
منتشر خواهد شد و مردم خواهند دید که جمهوری 
اسلامی ایران چه دستاوردهای سیاسی، حقوقی و 
دیپلماتیکی کســب کرده و در مقابل چه تعهداتی 

پذیرفته است. 
معاون وزیر امــور خارجه درباره مرحله بعدی 
مذاکرات گفت: میانجیگران و تســهیل کنندگان 
ازجمله پاکستان و قطر همچنان در روند گفت‌وگوها 
حضور خواهند داشــت اما مذاکرات میان ایران و 
آمریکا دنبال خواهد شد. او گفت: روز جمعه امضای 
رسمی یادداشت تفاهم انجام می شود و همزمان 
رووســای هیات های دوطرف دربــاره چارچوب، 
ترتیبات اجرایی و تشکیل کارگروه های تخصصی 
مذاکــراتی رایزنی خواهند کــرد. غریب آبادی با 
تاکیــد بر اینکه آغــاز مذاکــرات ۶۰روزه منوط 
به‌اجرای تعهدات فوری آمریکاســت، گفت: این 
تعهدات شــامل رفع محاصره دریایی علیه ایران، 
پایان جنگ و عملیات های نظامی و آزادســازی 
دارایی های مسدودشــده ایران اســت و پس از 
راســتی آزمایی اجرای این تعهدات مذاکرات فنی 
میان دوطــرف آغاز خواهد شــد. او درعین حال 
با بیان اینکه درصورت وجــود اراده سیاسی بازه 
۶۰روزه برای دستیابی به توافق نهایی کافی خواهد 
بود، گفت: البته درصورت نیاز و با توافق دوطرف 
امکان تمدید این مهلت وجود دارد. معاون وزیر امور 
خارجه چهار محور اصلی مذاکرات آتی را شامل رفع 
کامل تحریم های یکجانبه اولیه و ثانویه علیه ایران، 
پایان‌دادن به قطعنامه های شورای امنیت، شورای 
حکام و سایر محدودیت های بین‌المللی، موضوعات 
هسته‌ای، تدوین سازوکارهای همکاری در حوزه 
بازسازی و توسعه اقتصادی و ایجاد سازوکار نظارت 

بر اجرای تعهدات طرفین عنوان کرد.
واکنش پزشــکیان به‌امضای تفاهم �	

میان ایران و آمریکا
درحالی که بالاخره دوطرف بر سر امضای توافق 
ژنو با یکدیگر به تفاهم رسیدند اما مسعود پزشکیان 
در سخنانی به‌این تحول مهم واکنش نشان داد و 
گفت: با هماهنگی صورت‌گرفته مصوب شــد روز 
جمعه »این رونــد« را امضا کنند. رییس جمهور با 
تاکید بر اینکه از قبل اختیارات به‌استانداران تفویض 
شده، گفت: مدیریت صحیح شرایط جنگ به خاطر 
تفویض اختیاراتی بود که به‌استانداران صورت گرفت. 
پزشکیان با طرح این پرسش که چرا نسبت به ‌اداره 
کشور در شرایط جنگ اعتراض نشد، گفت: این مهم 
با اقدامات و کارهایی که اســتانداران و فرمانداران 
انجــام دادند محقق شــد. همه کمــک کردند و 
درحالی که دشــمن تصور می کرد کشور در زمان 
جنگ از هم خواهد پاشید و بازار، ادارات و سیستم 
بر هم خواهد ریخت شرایط به خوبی مدیریت شد 

و این اتفاق نیفتاد.

»جهان صنعت« از تفاهم ایران و آمریکا برای پایان‌دادن به جنگ گزارش می‌دهد

تفاهم برای امضای توافق ژنو
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احسان کشــاورز- اقتصاد ایران 
اگر قرار اســت پــس از توافق تازه ایران 
و آمریکا نفس تازه‌ای بکشــد نخســت 
باید به یک پرســش تلخ پاســخ دهد: آیا 
کاهش ریسک سیاسی به سرمایه گذاری 
جدید تبدیل می شــود یا باز هم در شکم 
بانک هــای ناتراز، بنگاه هــای بدهکار و 
تسهیلات سرمایه در گردش هضم خواهد 
شد؟ این پرسش امروز مهم تر از همیشه 
است. توافقی که با میانجیگری پاکستان 
نهایی شــده اگر به کاهــش پایدار تنش، 
گشایش در مبادلات، کاهش نااطمینانی و 
تعدیل انتظارات منفی منجر شود می تواند 
یکی از مهم ترین متغیرهای بیرونی اقتصاد 
ایران را تغییر دهد اما واقعیت این است که 
حتی اگر درهــای بیرونی اقتصاد نیمه باز 
شود موتور داخلی سرمایه گذاری همچنان 
با اختلال کار می کنــد. اقتصاد ایران در 
سال های گذشته فقط از تحریم و جنگ و 
نااطمینانی آسیب ندیده بلکه از درون نیز با 
نظام تامین مالی‌ای روبه‌رو بوده که بخش 
بزرگی از منابع خود را نه صرف توســعه 
ظرفیت تولید بلکه صرف زنده نگه‌داشتن 

بنگاه های موجود کرده است.
گزارش سیاستی تازه پژوهشکده پولی 
و بانکی با عنوان »تسهیل سرمایه گذاری 
برای تولید از طریق نظام بانکی در ایران« 
تصویری روشن از همین گره ارائه می کند. 
در این گــزارش نظام بانــکی به عنوان 
مهم تریــن نهاد تامین مــالی در اقتصاد 
بانک محور ایران معرفی شده اما داده های 
آن نشان می‌دهد مسیر اعتبارات بانکی با 
مسیر سرمایه‌گذاری مولد الزاما یکی نیست. 
مهم ترین عدد گزارش تکان‌دهنده است: 
حدود ‌۷۸درصد تسهیلات پرداختی با هدف 
تامین سرمایه در گردش تخصیص یافته 
در حالی که سهم ایجاد فقط ‌16/5درصد 
و ســهم توســعه تنهــا ‌4/8درصد بوده 
اســت. به‌بیان ساده بانک‌ها بیش از آنکه 
سرمایه گذار آینده تولید باشند تامین کننده 

هزینه جاری امروز بنگاه ها شدند.
این تصویر برای اقتصاد پســاتوافق 
هشــدارآمیز اســت. اگر کاهش ریسک 
سیاسی فقــط به‌افزایش تقاضا برای وام، 
تمدید بدهی ها، خرید مواد اولیه گران تر و 
پرکردن حفره نقدینگی بنگاه ها منجر شود 
سرمایه گذاری واقعی دوباره عقب می ماند. 
توافق خــارجی می تواند فضای اقتصاد را 
آرام تر کرده اما نمی تواند به تنهایی نسبت 
میان بانــک و تولید را اصلاح کند. آنچه 
امروز در نظام بانکی ایران دیده می شــود 
نوعی وام‌دهی برای بقاست؛ مدلی که تولید 
را از سقوط فوری نجات می‌دهد اما الزاما 
آن را بزرگ تــر، فناورانه تر و رقابت پذیرتر 

نمی کند.
سیل تسهیلات، خشکسالی �	

سرمایه‌گذاری
درظاهر اقتصاد ایران با کمبود شدید وام 
روبه‌رو نیست. شبکه بانکی هر سال ارقام 
بزرگی از تسهیلات را به بخش های مختلف 
اقتصاد پرداخت می کند و در گزارش های 
رســمی نیز همین اعداد گاهی به عنوان 
نشانه حمایت از تولید معرفی می شود اما 
مساله اصلی این است که حجم تسهیلات 
به تنهایی معیار حمایت از تولید نیست. آنچه 
اهمیت دارد مقصد نهایی اعتبار و اثر آن بر 
موجودی سرمایه، بهره‌وری و ارزش‌افزوده 
اســت. اگر تسهیلات بانکی صرف خرید 
مــواد اولیه، پرداخــت بدهی های قبلی، 
پوشش هزینه های جاری یا تامین نقدینگی 
کوتاه مدت شــود می تواند جلوی تعطیلی 
بنــگاه را بگیرد اما الزاما ســرمایه گذاری 

جدید خلق نمی کند.
گزارش پژوهشکده پولی و بانکی دقیقا 
به همین شکاف اشاره می‌کند. در بخشی 
از گزارش روند کل تســهیلات پرداختی 
به بخش های اقتصادی با موجودی سرمایه 
خالص مقایسه شده و نتیجه روشن است: 
رشد اعتبارات بانکی الزاما به‌رشد متناظر 
موجودی سرمایه منجر نشده است. این 
یعنی منابع بانکی وارد اقتصاد شــده اما 
بخش مهمی از آن در فرآیند تولیدِِ ظرفیت 
جدید رســوب نکرده است. در اقتصادی 
که ماشین آلات فرسوده شده، تجهیزات 
جایگزین نمی شــوند و بنگاه ها زیر فشار 
هزینه های تولید قرار دارند تسهیلات بانکی 
بیشتر نقش سرم اضطراری را بازی می کند 

تا سرمایه گذاری توسعه‌ای.
این مساله در دوره پساتوافق اهمیت 
دوچندان دارد. کاهش ریســک سیاسی 
می تواند انتظارات را تغییر داده و حتی میل 
به سرمایه گذاری را افزایش دهد اما اگر نظام 
بانکی همچنان کوتاه مدت‌نگر، ناتراز و اسیر 
مطالبات غیرجاری باشد منابع آزادشده نیز 
ممکن است به جای طرح های توسعه‌ای 
به سمت بازپرداخت بدهی تامین کسری 
نقدینگی و فعالیت های کم‌ریسک تر برود. 
اقتصاد ایران در سال های اخیر نشان داده 
که حتی در دوره های افزایش درآمد نفتی یا 
کاهش موقت فشار خارجی نیز لزوما جهش 
سرمایه گذاری رخ نمی‌دهد. علت آن روشن 
است: کانال تبدیل منابع به سرمایه گذاری 

معیوب است.
از این زاویه گزارش پژوهشکده پولی 
و بانکی فقط یک سند بانکی نبوده بلکه 

گزارشی درباره ناکارآمدی ســازوکار رشد 
در اقتصاد ایران اســت. وقــتی بانک ها 
منابع عظیم پرداخت می کنند اما موجودی 
سرمایه خالص جان نمی‌گیرد یعنی اقتصاد 
در حال مصرف اعتبارات است و نه تبدیل 
آنهــا به ظرفیت تولیــد. این همان جایی 
است که سیاستگذار باید از شمارش مبلغ 
تســهیلات عبور کند و بپرسد هر ریال 
تسهیلات چه اثری بر ماشین‌آلات، خطوط 
تولید، صادرات، اشتغال پایدار و بهره‌وری 

گذاشته است.
تولید وام می‌گیرد تا زنده بماند �	

نه‌اینکه بزرگ‌تر شود
عــدد مرکــزی گزارش این اســت: 
‌۷۸درصــد تســهیلات پرداختی با هدف 
تامین سرمایه در گردش تخصیص یافته 
است. این عدد در نگاه اول شاید به معنای 
حمایت گسترده از بنگاه ها باشد اما در لایه 
عمیق تر نشــانه یک بحران مزمن است. 
وقتی سهم اصلی وام ها صرف سرمایه در 
گردش می شود یعنی بنگاه ها برای تداوم 
فعالیت روزمره خود به شبکه بانکی وابسته‌ 
هســتند. آنها وام می‌گیرند تا مواد اولیه 
بخرند، حقوق بدهند، بدهی قبلی را جابه جا 
کنند، هزینه انرژی و حمل‌ونقل را بپردازند 
و از توقف خط تولید جلوگیری کنند. این 
وضعیت با سرمایه گذاری توسعه‌ای تفاوت 

بنیادی دارد.
درمقابل سهم ایجاد از کل تسهیلات 
فقط ‌۱۶/۵درصد و ســهم توســعه تنها 
‌4/8درصد گزارش شده است. این نسبت ها 
نشان می‌دهد نظام بانکی کمتر در خدمت 
خلق ظرفیت جدید بوده و بیشــتر درگیر 
حفــظ ظرفیت موجود شــده اســت. در 
اقتصادی که ســال ها با تورم بالا، جهش 
ارزی، فرسایش سرمایه ثابت و کاهش افق 
پیش‌بینی پذیری روبه‌رو بوده این الگو البته 
عجیب نیست. بنگاه ها درچنین شرایطی 
اولویــت خود را بقا قــرار می‌دهند. وقتی 
قیمت مواد اولیه هر ماه تغییر کرده، نرخ ارز 
ناگهان جهش می کند و هزینه تامین مالی 
سنگین است مدیر بنگاه کمتر به توسعه خط 
تولید فکر می‌کند و بیشتر به عبور از بحران 

نقدینگی امروز می‌اندیشد.
اما مشکل زمانی آغاز می‌شود که این 
وضعیت به قاعده دائــمی اقتصاد تبدیل 
شود. تامین سرمایه در گردش اگر درکنار 
تسهیلات توســعه‌ای، ســرمایه گذاری 
بلندمدت، ابزارهای زنجیــره‌ای و تامین 
مالی پروژه‌ای قرار گیرد می تواند به تولید 
کمــک کند اما اگر تقریبا تمام وزن نظام 
اعتباری روی ســرمایه در گردش بیفتد 
نتیجه آن اقتصادِِ درجازننده است؛ اقتصادی 
که تولید می کند اما توسعه نمی یابد، اشتغال 
را حفظ می کند اما اشــتغال جدیدِِ پایدار 
نمی سازد و کارخانه ها را روشن نگه می‌دارد 

اما ماشین آلات آنها را نوسازی نمی کند.
در دوره پساتوافق نیز همین نقطه خطر 
است. اگر گشایش سیاسی احتمالی باعث 
شود بنگاه ها فقط برای واردات مواد اولیه 
یا تسویه بدهی های انباشته وام بیشتری 
بگیرند سرمایه گذاری مولد همچنان عقب 
خواهــد ماند. سیاســتگذار باید از همین 
حالا مسیر اعتبارات را تفکیک کند: کدام 
تسهیلات برای بقاست و کدام تسهیلات 
برای توسعه؟ اقتصاد ایران به هر دو نیاز دارد 
اما رشد پایدار از دومی می آید و نه از اولی

صنعت در صف اول وام اما نه �	
در صف اول توسعه

بخش صنعــت و معدن در گزارش 
پژوهشکده پولی و بانکی جایگاه ویژه‌ای 
دارد. براســاس داده های گزارش، سهم 
تسهیلات پرداختی به‌این بخش از منابع 
تخصیص یافته به سرمایه در گردش در 
بوده  معــادل ‌۸۵درصد  ۱۲ماهه۱۴۰۳ 
است. این عدد از یک سو نشان می دهد 
صنعــت و معدن یــکی از اصلی ترین 
گیرنــدگان اعتبارات بانکی برای تامین 
نقدینگی جاری بودند اما از سوی دیگر 
نشــان می دهد همین بخش نیز بیش 
توســعه‌ای دریافت  آنکه تسهیلات  از 
کنــد برای تداوم فعالیــت روزمره خود 
به بانک ها مراجعه کرده اســت. ســهم 
توسعه در صنعت و معدن فقط ‌2/8درصد 
ذکر شــده؛ عددی که برای بخشی با 
نقش کلیدی در رشد اقتصادی، صادرات، 
اشــتغال صنعتی و پیوندهای پسین و 
پیشین بسیار پایین است.این وضعیت از 
یک تناقض مهم پرده برمی‌دارد. صنعت 
ظاهرا در کانون تسهیلات بوده اما الزاما 
در کانون سرمایه گذاری نیست. اگر منابع 
بانکی به صنعت برســد امــا صرفا مواد 
اولیه، موجودی انبار، بدهی کوتاه مدت و 
هزینه های جاری را پوشش دهد اثر آن 
بر ظرفیت تولید محدود خواهد بود. در 
چنین شرایطی کارخانه سرپا می ماند اما 
جوان نمی شود، تولید ادامه پیدا می کند 
امــا فناوری ارتقــا نمی‌یابد و صادرات 

ممکن است موقتا حفظ شود اما مزیت 
رقابتی بلندمدت ساخته نمی شود.

گزارش به ناهمخوانی میان ارزش‌افزوده 
بخشی و تسهیلات پرداختی اشاره می کند. 
این نکته برای تحلیل سیاســت اعتباری 
بسیار مهم است. تخصیص اعتبار باید با 
کارایی بخشی، ظرفیت رشد ارزش‌افزوده، 
پیوند با ســایر بخش ها و توان صادراتی 
ســنجیده شــود. اگر بخشی تسهیلات 
زیادی دریافت کند اما رشد ارزش‌افزوده 
آن متناســب نباشــد باید درباره کیفیت 
تخصیص، نوع تسهیلات، ریسک اعتباری 
و سازوکار نظارت پرسش کرد. نظام بانکی 
نباید فقط منابع را توزیع کند بلکه باید اثر 

منابع را نیز بسنجد.
در اقتصاد پساتوافق صنعت می تواند 
یکی از نخستین بخش هایی باشد که از 
کاهش نااطمینانی سود می برد. دسترسی 
بهتر به مواد اولیه، امکان نوسازی تجهیزات، 
کاهش هزینه واردات ماشین آلات و امید 
به بازارهای صــادراتی می تواند تقاضای 
سرمایه گذاری صنعتی را افزایش دهد اما 
این فرصت فقط زمانی به نتیجه می‌رسد 
که بانک ها از منطق ســرمایه در گردش 
صرف فاصله بگیرند و به‌ســمت تامین 
مالی توسعه، نوســازی، زنجیره ارزش و 
طرح های صادرات محــور حرکت کنند. 
صنعت ایران بیش از وام کوتاه مدت به‌افق 

بلندمدت نیاز دارد.
جهش ارز چگونه سرمایه‌گذاری �	

را فرسوده کرد؟
یکی از مهم ترین بخش های گزارش 
پژوهشــکده پولی و بانکی اشــاره به‌اثر 
جهش هــای نرخ ارز بر هزینه جایگزینی 
سرمایه است. در اقتصاد ایران بسیاری از 
ماشین‌آلات، تجهیزات، قطعات، کالاهای 
واســطه‌ای و فناوری های تولیدی به طور 
مستقیم یا غیرمستقیم وابسته به‌ارز هستند. 
بنابراین هر جهش ارزی فقط قیمت دلار را 
تغییر نمی‌دهد بلکه هزینه نوسازی خطوط 
تولید، تعمیر تجهیــزات، واردات قطعات، 
راه‌اندازی طــرح جدید و حتی نگهداری 
ظرفیت موجود را افزایش می‌دهد. نتیجه 

این فرآیند فرسایش آرام اما عمیق سرمایه 
تولیدی است.

وقتی نرخ ارز جهش می کند بنگاه هایی 
که پیشــتر می توانستند با منابع داخلی یا 
تسهیلات بانکی بخشی از تجهیزات خود 
را جایگزین کنند ناگهان با چند برابر شدن 
هزینه سرمایه‌ای روبه‌رو می شوند. در این 
شــرایط وام بانکی نیز دیگر قدرت قبلی 
را ندارد. تســهیلاتی که در گذشته شاید 
می توانست بخشی از یک پروژه توسعه‌ای 
را تامین کند حالا فقط هزینه مواد اولیه یا 
بدهی جاری را پوشش می‌دهد. به همین 
دلیل اســت که افزایش اسمی تسهیلات 
در اقتصاد تورمی لزوما به معنای افزایش 
واقعی تامین مالی تولید نیســت. بخش 
بــزرگی از ارقــام بانکی فقط بــا تورم و 
جهش هزینه‌ها بزرگ تر می شــود و نه با 

سرمایه گذاری واقعی.
این مســاله اهمیت توافــق خارجی 
را هــم توضیح می‌دهد. اگــر توافق تازه 
بتواند انتظارات ارزی را آرام کند دسترسی 
به کالاهــای ســرمایه‌ای را بهبود دهد و 
ریسک واردات تجهیزات را کاهش دهد 
بخشی از فشار هزینه سرمایه‌ای کم خواهد 
شد اما باز هم مساله اصلی باقی است: آیا 
نظام بانــکی توان تامین مالی پروژه های 
بلندمدت را دارد؟ کاهش نرخ ارز یا ثبات 
نسبی آن شرط لازم بوده اما کافی نیست. 
بنگاهی که می خواهد ماشین آلات جدید 
بخرد به تســهیلات بلندمدت، نرخ قابل 
تحمل، دوره تنفس، ابزار پوشش ریسک 

و پیش‌بینی پذیری مقررات نیاز دارد.
در غیاب این شرایط حتی ثبات ارزی 
نیز می تواند به‌واردات مصرفی یا سفته بازی 
دارایی هــا منحرف شــود. اقتصاد ایران 
تجربه کرده که گشــایش های مقطعی 
اگر بــا اصلاحات نهادی همراه نباشــد 
به جای سرمایه گذاری مولد، به‌رشد واردات، 
افزایش تقاضای دارایی و بازتولید نابرابری 
منجر می شود. بنابراین پرسش پساتوافق 
این نیســت که آیا ارز آرام می شود یا نه 
بلکه پرســش این اســت که آیا آرامش 
ارزی به نوسازی سرمایه تبدیل می شود یا 

فقط تنفس کوتاهی برای اقتصاد فرسوده 
فراهم می کند.

بانک‌ها شریک تولید نیستند �	
بلکه طلبکار تولیدند

بخش مربوط به عقود بانکی در گزارش 
زاویه مهــم دیگری را بــاز می کند. در 
منطق نظری بانکــداری اسلامی عقود 
مشــارکتی می توانند نقش موثرتری در 
سرمایه گذاری مولد داشته باشند زیرا در این 
عقود بانک فقط طلبکار نیست بلکه در سود 
و ریسک پروژه شریک می‌شود. مشارکت 
مدنی، مشارکت حقوقی، مضاربه و سایر 
عقود مشــارکتی از این جهت می توانند 
به پروژه هــای بزرگ، نوآورانه و بلندمدت 
کمک کنند چون بازپرداخت آنها می تواند با 
سودآوری واقعی پروژه پیوند بخورد و بانک 
نیز انگیزه بیشتری برای ارزیابی، نظارت و 
حمایت از موفقیت طرح داشــته باشد اما 
درعمل نظام بانکی ایران بیشتر به سمت 
عقــودی حرکت کرده که بازده ثابت تر و 
ریسک کمتری برای بانک دارند. گزارش 
نشان می‌دهد مرابحه و فروش اقساطی در 
سال های۱۴۰۱و۱۴۰۲ از مهم ترین عقود 
پرداختی بودند و در سال۱۴۰۲ نیز مرابحه 
و قرض‌الحسنه در صدر قرار گرفتند. این 
الگو نشان می‌دهد بانک ها کمتر وارد رابطه 
واقعی مشارکت در تولید می شوند و بیشتر 
ترجیح می‌دهند نقش تامین کننده مالی با 
بازپرداخت مشخص را ایفا کنند. از منظر 
بانک این رفتار قابل فهم است. ناترازی، 
مطالبات غیرجاری، فشــار سود سپرده و 
ضعف اعتبارسنجی باعث می شود بانک از 
ریسک بلندمدت فرار کند اما از منظر توسعه 
اقتصادی همین رفتار یکی از دلایل ضعف 

سرمایه گذاری مولد است.
وقتی بانک شریک تولید نیست بلکه 
طلبکار تولید است. بنگاه نیز به جای آنکه 
برنامه توسعه‌ای خود را با بانک پیش ببرد، 
فقط به‌دنبال تامین بدهی و عبور از فشار 
نقدینگی می‌رود. ایــن رابطه کوتاه مدت 
و بدهی محور ســرمایه گذاری را محدود 
می کنــد. در پروژه های بزرگ، نوآورانه یا 
صادراتی بــازدهی معمولا زمان بر بوده و 

جریان نقدی در سال های اول ممکن است 
ناپایدار باشد. اگر ساختار وام انعطاف نداشته 
باشد همان پروژه‌ای که می‌توانست به‌رشد 
ارزش‌افزوده منجر شود زیر فشار اقساط و 

هزینه مالی شکست می خورد.
در دوره پساتوافق این مساله می تواند 
تعیین کننده باشــد. اگر کاهش ریســک 
سیاسی فرصت پروژه های جدید را ایجاد 
کند نظام بانکی باید بتواند از قالب وام‌دهی 
ســنتی فراتر برود. تامین مالی پروژه‌ای، 
مشــارکت واقعی، فکتورینگ، لیزینگ 
تجهیــزات، ضمانت نامه هــای هدفمند، 
تامین مالی زنجیره‌ای و ابزارهای ترکیبی 
باید جایگزین اتکای افراطی به تسهیلات 
کوتاه مدت شوند. توافق می تواند در را باز 
کند اما بانک باید بلد باشد از آن عبور کند

دانش‌بنیان‌ها؛ استثنای کوچک �	
در نظام اعتباری بزرگ

یکی از نقاط نســبتا روشــن گزارش 
بخش مربوط به تســهیلات پرداخت شده 
به شرکت های دانش بنیان است. گزارش 
نشان می‌دهد در سال های۱۴۰۲و۱۴۰۳ 
تســهیلات این شــرکت ها رشد داشته 
و بانک هــای غیردولــتی ســهم بسیار 
بالایی از مبلغ کل تســهیلات پرداختی 
به‌دانش بنیان ها را بر عهده داشــتند. این 
بخش از گزارش از آن جهت مهم است که 
نشان می‌دهد وقتی هدف گذاری مشخص 
حوزه اولویت‌دار و مطالبه سیاستی روشن 
وجود داشــته باشد شبکه بانکی می تواند 
بخشی از منابع خود را به‌سمت فعالیت های 
نوآورانه هدایت کند.این نقطه روشن اما 
نباید تصویر کلی را بپوشاند. دانش بنیان ها 
هنوز دربرابر حجم عظیم تسهیلات بانکی 
سهم محدودی دارند و تامین مالی نوآوری 
در ایران با مشکلاتی جدی روبه‌رو است. 
شرکت دانش بنیان معمولا دارایی فیزیکی 
کافی برای وثیقه گذاری ندارد، جریان نقدی 
آن در سال های نخست نامطمئن است، 
ارزش اصلی آن در دانش، نیروی انسانی، 
نرم‌افزار، فناوری یا مدل کسب‌وکار نهفته 
و بانک سنتی در ارزیابی چنین دارایی هایی 
ضعف دارد. بنابراین اگرچه رشد تسهیلات 

دانش بنیان ها مثبت بوده اما کافی نیست. 
تامین مالی نوآوری به‌ابزارهای متفاوت، 
اعتبارســنجی متفاوت و تحمل ریسک 

متفاوت نیاز دارد.
در اقتصاد پساتوافق بخش دانش بنیان 
می تواند از دومسیر اهمیت بیشــتری پیدا 
کند: نخست اینکه کاهش محدودیت های 
بیرونی می تواند دسترسی به‌بازار، تجهیزات، 
همکاری های فناورانه و صادرات خدمات 
فنی را بهبود دهد. دوم اینکه اگر اقتصاد 
ایران بخواهد از الگوی خام فروشی و صنایع 
ســرمایه بر سنتی فاصله بگیرد باید منابع 
بیشتری به سمت فناوری، هوش‌مصنوعی، 
اقتصاد دیجیتال، انرژی های نو، تجهیزات 
پیشرفته و صنایع دارای ارزش‌افزوده بالا 
حرکت کند اما این مسیر با وام های سنتی 

کوتاه مدت ساخته نمی شود.
نظام بانکی باید بــرای دانش بنیان ها 
به سمت مدل های ترکیبی برود: ضمانتنامه 
اعتباری، صندوق های جســورانه بانکی، 
مشارکت با بازار سرمایه، ارزیابی دارایی های 
نامشهود، تامین مالی سفارش، فکتورینگ 
مطالبات و قراردادهای خرید تضمینی. اگر 
چنین ابزارهایی طراحی نشود دانش بنیان ها 
نیز در نهایت یا از بانک دور می مانند یا مانند 
بنگاه های سنتی به تسهیلات سرمایه در 
گردش وابســته می شــوند. درآن صورت 
حتی نوآوری نیز در باتلاق نقدینگی روزمره 

گرفتار خواهد شد.
نامتوازن؛ صندوق �	 توســعه 

توسعه در مدار نفت و پتروشیمی
گزارش پژوهشکده پولی و بانکی در 
بخش دیگری به صندوق توســعه ملی و 
ترکیــب طرح های ارزی اشــاره می کند. 
براســاس این گزارش حدود ‌۶۲درصد از 
منابع مسدودشده طرح های ارزی به نفت، 
گاز، پالایشگاه و پتروشیمی مربوط بوده 
و پــس از آن صنعت و معدن با ســهم 
‌۳۱درصدی قرار داشته است. این ترکیب 
از یک واقعیت قدیمی اقتصاد ایران پرده 
برمی‌دارد: تامین مالی توسعه‌ای همچنان 
به شــدت حول محور انرژی، نفت، گاز و 
صنایع وابســته می چرخد. این بخش ها 
البته اهمیت راهبــردی دارند، ارزآورند و 
پیوندهای مهمی با اقتصاد کلان دارند اما 
تمرکــز بیش از حد منابع بر آنها می تواند 

به توسعه نامتوازن منجر شود.
در اقتصادی که با بحران آب، فرسایش 
زیرساخت، عقب ماندگی فناوری، ناترازی 
انرژی، ضعف حمل‌ونقل، بهره‌وری پایین 
کشاورزی و کمبود سرمایه گذاری در صنایع 
کوچک و متوسط روبه‌رو بوده تمرکز تامین 
مالی توسعه‌ای بر چندبخش بزرگ کافی 
نیست. توســعه فقط با پروژه های عظیم 
نفت و پتروشیمی ساخته نمی شود. اقتصاد 
ایران به‌زنجیره های صنعتی متنوع، صنایع 
صادرات محور متوســط، زیرساخت های 
حمل‌ونقل، انــرژی تجدیدپذیر، فناوری 
اطلاعات، تجهیزات پزشکی، صنایع غذایی 
پیشرفته و بنگاه های کوچک و متوسط نیاز 
دارد. اگر منابع توسعه‌ای به صورت متوازن 
و براســاس پیوندهای بخشی تخصیص 
نیابد رشد اقتصادی نیز شکننده و متمرکز 

خواهد ماند.
این مساله در دوره پساتوافق هم اهمیت 
دارد. اگر گشایش خارجی رخ دهد احتمالا 
نخستین بخش هایی که برای جذب منابع 
و قراردادهای جدید آماده می شوند همان 
بخش های بزرگ انــرژی و پتروشیمی 
خواهند بود. ایــن می تواند برای ارزآوری 
خوب باشــد اما اگر تمــام ظرفیت مالی 

و بانکی به همان مسیــر قدیمی برگردد 
اقتصاد ایران فرصت تنوع بخشی را از دست 
می‌دهد. توافق باید بهانه‌ای برای بازگشت 
صرف به مدل نفتی نباشد بلکه باید فرصتی 
برای بازطراحی نقشه سرمایه گذاری باشد

از این منظر نقش شورای ملی تامین 
مالی، بانک های توســعه‌ای و سیاســت 
هدایت اعتبار بسیار مهم است اما هدایت 
اعتبار فقط زمانی مفید بوده که با شفافیت، 
ارزیابی دقیق، نظارت پسینی و معیارهای 
بهره‌وری همراه باشد. تخصیص دستوری 
منابع بدون ســنجش اثر می تواند همان 
خطاهای گذشــته را تکرار کند. توسعه 
نامتوازن حتی اگر در کوتاه مدت رشد ایجاد 
کند در بلندمــدت اقتصاد را آسیب پذیرتر 

می‌سازد.
اصلاح نظام بانکی یا تداوم �	

سرمایه‌گذاری صوری؟
جمع بندی گزارش پژوهشــکده پولی 
و بانکی روشــن اســت: برای تســهیل 
سرمایه گذاری در تولید فقط افزایش حجم 
تسهیلات کافی نیست. باید ساختار بانک ها، 
شیوه تخصیص منابع، ابزارهای تامین مالی، 
نظام اعتبارســنجی و نقــش بانک های 
توســعه‌ای اصلاح شــود. بانک هایی که 
با ناترازی، دارایی های منجمد، مطالبات 
غیرجاری و فشار سود سپرده روبه‌رو هستند 
توان محدودی برای تامین مالی بلندمدت 
دارند. چنین بانک هایی معمولا به سمت 
وام های کوتاه مدت، تمدید تســهیلات، 
مشــتریان کم‌ریسک تر یا روابط اعتباری 
ســنتی می‌روند و از پروژه های نوآورانه و 

توسعه‌ای فاصله می‌گیرند.
اصلاح ترازنامــه بانک هــا از همین 
نقطه اهمیت پیدا می کند. افزایش سرمایه 
بانک ها، تعیین تکلیف دارایی های منجمد، 
کاهش مطالبات غیرجاری، ارتقای نسبت 
کفایت سرمایه و شفاف سازی صورت های 
مالی فقط مسائل فنی بانکی نیستند بلکه 
اینها پیش شرط ســرمایه‌گذاری مولدند. 
بانکی که خود بیمار است نمی تواند درمانگر 
تولید باشد. بانکی که برای تامین نقدینگی 
روزمره خود تحت فشــار است نمی تواند 
پروژه های بلندمدت صنعتی را تامین مالی 
کند. بانکی که نظام اعتبارسنجی هوشمند 
ندارد منابع را نه براساس بهره‌وری بلکه 
براســاس وثیقه، رابطه یا ســابقه سنتی 

تخصیص می‌دهد.
ازسوی‌دیگر اقتصاد ایران باید وابستگی 
افــراطی به‌وام بانکی ســنتی را کاهش 
دهد. فکتورینگ، لیزینــگ، تامین مالی 
زنجیــره‌ای، اوراق گام، ضمانتنامه های 
اعتباری، صندوق های پروژه، مشــارکت 
عمومی و خصوصی و پیوند میان بانک و 
بازار سرمایه باید به شکل جدی توسعه یابد. 
تولید فقط به پول نیاز نداشته بلکه به‌زمان، 
اعتماد، ابزار، قرارداد، بازار و افق نیاز دارد. 
اگر نظام تامین مالی این عناصر را فراهم 
نکند پول نیز به تنهایی راهگشا نخواهد بود

پســاتوافق می تواند نقطه شروع باشد 
اما نه به خودی خود. کاهش تنش خارجی 
شاید انتظارات را آرام کند، هزینه ریسک را 
پایین بیاورد و امکان تنفس به‌اقتصاد بدهد 
اما اگر نظام بانکی همان الگوی گذشته را 
ادامه دهد این فرصت نیز به مصرف جاری 
تبدیل می شود. اقتصاد ایران در آستانه یک 
آزمون قرار دارد: آیا منابع احتمالی آزادشده 
و انتظارات مثبت جدید به‌سرمایه گذاری 
مولد تبدیل می شود یا فقط چرخ بدهی ها 
را تندتر می چرخاند؟ پاسخ این پرسش نه 
در متــن توافق بلکه در ترازنامه بانک ها، 
کیفیت اعتبارســنجی، ســهم توسعه از 
تسهیلات و جســارت سیاستگذار برای 
اصلاح مسیر پول نهفته است. تازمانی که 
‌۷۸درصد تسهیلات در سرمایه در گردش 
قفل است و سهم توسعه کمتر از ‌۵درصد 
باقی مانده سخن گفتن از جهش تولید بیشتر 

شبیه آرزو است تا برنامه.
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وام برای بقا، نه توسعه

سال بیست وسوم    سه‌شنبه 26 خرداد 1405   شماره 6104
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

 تجديد آگهي مناقصه عمومي 
شماره: 1404/904

•  کارفرما : شرکت پتروشيمي مارون 
موضوع مناقصه : »تامين ماشين آلات سنگين استيجاري«

محل اجرا : شــرکت پتروشيمي مارون به نشــاني خوزستان- بندر 
ماهشهر- منطقه ويژه اقتصادي- سايت 2

•  ميزان سپرده شرکت در مناقصه : برابر است با 5درصد )پنج درصد( 
مبلغ پيشــنهادي مناقصه گر که به صورت ضمانت نامه بانكي يا چك تضمين 

شده بانكي بايد ارائه گردد .
مهلت و نحوه دريافت اسناد : از تاريخ 1405/03/30 لغايت پايان وقت اداري 
1405/04/08 )به جزء ايام تعطيل( ، براي دريافت غير حضوري اسناد، مدارک 
مربوطه ) نامه اعلام آمادگي ، فيش واريزي و آدرس پست الكترونيكي جهت 
ارسال اسناد ( را به آدرس پست الكترونيكي tenders@mpc.ir ارسال نمايند . 

تلفن هماهنگي : 061-52295140 
•  حداقل شرايط حضور در مناقصه : 

داشتن شخصيت حقوقي- داشتن تجربه و حسن سابقه در انجام حداقل سه 
کار مشابه- ارائه مدارک مثبته دال بر داشتن توان مالي و تجهيزاتي و فني 

قيمت اســناد و نحوه واريز : 3/000/000 ريال واريز به حســاب شــماره 
6017032281 بانك تجارت شعبه مجتمع پتروشيمي مارون با شناسه بانكي 

.3115015
ساير اطلاعات و جزئيات مربوط در اسناد مناقصه درج گرديده است

روابط عمومي و امور بين الملل شرکت پتروشيمي مارون
www.mpc.ir

ول
ت ا

نوب

تاریخ انتشار: 1405/03/26روزنامه جهان صنعت
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استقبال کشورهای عربی از توافق ایران و آمریکا
ایرنا- کشــورهای عربی 
با صــدور بیانیه های جداگانه از 
نهایی شدن »یادداشت تفاهم در 
خصوص مذاکرات پایان جنگ 
میان ایران و آمریکا« استقبال 
و ابراز امیدواری کردند که امنیت 
منطقه و جهان تقویت و مسائل 
مسالمت آمیز حل و فصل شود. 
شهباز شریف نخست‌‌وزیر پاکستان نیز به نوبه خود به‌عنوان میانجی بامداد دوشنبه)به 
وقت محلی( در مطلبی در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس خبر داد: توافق 
صلح میان ایالات متحده آمریکا و جمهوری اسلامی ایران حاصل شده است. دو طرف 
پایــان فوری و دائمی عملیات نظامی در تمام جبهه ها از جمله لبنان را اعلام کرده‌اند. 
مراسم امضای رسمی این توافق روز جمعه ۱۹ژوئن)۲۹خرداد( در سوییس برگزار خواهد 
شد. وی افزود: ما از تعهد آمریکا و ایران به یافتن راه حلی دیپلماتیک برای پایان دادن 

به درگیری تشکر می کنیم.
در همین ارتباط وزارت خارجه عربستان در بیانیه خود از نهایی شدن یادداشت تفاهم 
در خصوص مذاکرات پایان جنگ میان ایران و آمریکا استقبال و از تلاش های واسطه ها 
از جمله پاکستان و قطر در این زمینه تقدیر کرد. وزارت خارجه کویت نیز در بیانیه‌ای از 
توافق ایران و آمریکا برای توقف فوری عملیات نظامی و تضمین آزادی دریانوردی و 
حل برخی مشکلات دیگر استقبال کرد. این وزارتخانه در بیانیه خود از نقش پاکستان و 
قطر و برخی کشورهای دوست و برادر در نزدیک کردن رویکردها و فراهم نمودن زمینه 

برای حصول این یادداشت تفاهم مهم تمجید کرد.
قطر هم از دیگر کشورهای عربی بود که در دو بیانیه جداگانه، از نهایی شدن یادداشت 
تفاهم بین ایران و آمریکا برای رسیدگی به مسائل تعیین تکلیف نشده بین آنها از جمله 
تضمین آزادی دریانوردی در تنگه هرمز استقبال کرد و آن را »گامی مهم به سوی صلحی 
پایدار« دانست. نبیه بری رییس پارلمان لبنان نیز ضمن استقبال از نهایی شدن یادداشت 
تفاهم بین ایران و آمریکا، از گنجاندن بندی الزام‌آور در آن مبنی بر توقف حملات رژیم 

صهیونیستی به لبنان تمجید کرد. 
سید عمار حکیم رهبر جریان حکمت ملی عراق نیز یادداشت تفاهم بین ایران و آمریکا 

استقبال و درخصوص آغاز مسیر صلح پایدار در منطقه ابراز امیدواری کرد.
وزارت خارجه عراق نیز ضمن استقبال از نهایی شدن »یادداشت تفاهم در خصوص 
مذاکــرات پایان جنگ میان ایران و آمریکا« تاکید کرد: عراق حمایت کامل خود را از 
تلاش هایی که با هدف تقویت گفت‌وگو و اولویت دادن به راه حل های دیپلماتیک در 

رسیدگی به بحران ها و درگیری ها انجام می شود، اعلام می کند.
در همین راستا جوزف عون رییس جمهور لبنان نیز در بیانیه‌ای گفت: ما چشم‌انتظاریم 
که این تفاهمات به گام های عملی تبدیل شوند که به خشونت پایان قطعی داده و مرحله‌ای 
از ثبات را برقرار کند. جاسم البدیوی دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس نیز اعلام کرد: 
ما از تفاهم بین واشنگتن و تهران استقبال می کنیم و امیدواریم که به توافقی برای حل 
مسائل لاینحل منجر شود. وزارت خارجه مصر نیز در بیانیه‌ای ابراز امیدواری کرد که 
توافق آمریکا و ایران یک نقطه تحول برای مهیا کردن بستر حامی صلح باشد. اردن هم 
از دیگر کشورهای عربی بود که وزارت خارجه آن با صدور بیانیه‌ای از »دستیابی به توافقی 
بین واشنگتن و تهران برای پایان دادن به عملیات نظامی استقبال کرد.« همزمان وزارت 
خارجه امارات در بیانیه‌ای اعلام کرد: ما بر اهمیت اولویت دادن به گفت‌وگو، دیپلماسی و 

پایبندی به قوانین بین‌المللی به منظور افزایش امنیت در منطقه تاکید می کنیم.

بن سلمان دعوت مکرون را رد کرد
ولیعهد عربستان  واس- 
سعودی باوجود دعوت امانوئل 
مکرون رییس جمهور فرانسه، از 
عدم حضور در اجلاس »گروه 
۷« در پاریس عذرخواهی کرد

بــه گــزارش خبرگزاری 
عربســتان ســعودی)واس(، 
محمد بن ســلمان بن عبدالعزیز با ارســال پیامی به رییس جمهور فرانسه با ابراز 
قدردانی از این دعوت توضیح داده است که تعهدات قبلی مانع از حضور او در این 

اجلاس شده است.
ولیعهد عربستان همچنین با تاکید بر قدرت روابط راهبردی بین عربستان سعودی 

و فرانسه برای جلسات این اجلاس آرزوی موفقیت کرده است.
رهبران کشــورهای »گروه ۷« ســالانه برای بحث در مورد مســائل کلیدی 
جهانی و هماهنگی سیاست ها تشکیل جلسه می‌دهند و بحث های آنها معمولا بر 
موضوعاتی مانند امنیت بین‌المللی و اقتصاد جهانی متمرکز است. اگرچه این گروه 
فاقد قدرت اجرایی مستقیم است اما تصمیمات و توافقات آن تاثیر گسترده‌ای دارد

این گروه پیش از این از ابتکارات اقتصادی جهانی، از جمله توافق بر سر حداقل 
نرخ مالیات برای شرکت های چندملیتی و همچنین اصول مربوط به مالیات شرکت ها 

در کشورهایی که فروش محصولات آنها انجام می‌شود، حمایت کرده است.

دور دنیا

آمریــکایی  »جهان صنعــت«- مجلــه 
فارن پالسی در گزارشی که به تازگی منتشر کرده، 
انتخاب مجدد نتانیاهو در انتخابات مهر ماه سال 
جاری را وابســته به نتیجه جنگ ایران دانسته و 
تاکید کرده او به اســرائیلی ها وعده »روزی کامل 
داده بود اما در سه جبهه از تحقق این وعده بازمانده 

و شکست خورده است.
در ادامه گــزارش فارن پالسی آمده، زمانی که 
بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر اسرائیل در اول ژوئن 
به نیروی هوایی خود دســتور داد بیروت را هدف 
حمله قرار دهــد، احتمال اینکه ایران تهدید خود 
مبنی بر تلافی جویی را عملی کند، احتمالا برای او 
چندان هم ناخوشایند نبود. نتانیاهو بارها و به‌وضوح 
نشان داده که معتقد است تجاوز مشترک آمریکا 
و اســرائیل به ایران پیش از آنکه به اهداف مورد 

نظرش دست یابد، متوقف شد.
او نگران اســت که مذاکــرات گاه متوقف و 
گاه‌ازسرگرفته شده میان واشنگتن و تهران در نهایت 
به ایران اجازه دهد زرادخانه موشک های بالستیک 
و شبکه نیروهای مقاومت خود را حفظ کند و علاوه 
بر آن، ده ها‌میلیارد دلار از دارایی های مسدودشده 
را نیز آزاد تــا بتواند این ظرفیت ها را تامین مالی 
کند. بنابراین نتانیاهو فکر می کند از سرگیری جنگ 
مهم ترین عامل در جهت توافق احتمالی میان ایران 

و ایالات متحده است.
ذی‌نفع جنگ�	

طبق ادعای مجله فارن پالــسی، انگیزه های 
نتانیاهــو تنها بــه ملاحظات راهبــردی محدود 
نمی شــود. اسرائیل حداکثر تا ۲۷اکتبر سال جاری 
انتخابــات برگزار خواهد کــرد و هرچند عجیب 
به نظر می‌رسد اما دور جدیدی از درگیری با ایران 
ممکن است در واقع چشم‌انداز ضعیف انتخاباتی 

او را بهبود بخشد.
ائتلاف  نظرســنجی ها،  تازه ترین  براساس   
مذهبی - راست گرای نتانیاهو احتمالا بیش از 
۵۳کرسی از مجموع ۱۲۰کرسی کنســت را به 
دست نخواهد آورد و حتی ممکن است کمتر از 

این میزان کسب کند.
اپوزیسیون نیز در شــرایط فعــلی به اکثریت 
پارلمانی دســت نخواهد یافت به‌ویژه اگر حاضر 
نباشــد احزاب عمدتا عرب تبار را وارد ائتلاف خود 
کند. با این حال روند تحولات به ســود مخالفان 
در حال حرکت است. رای‌دهندگان مناطق شمالی 
سرزمین های اشغالی که سال ها از پایگاه های اصلی 
حزب لیکود محسوب می شــدند به‌دلیل ناتوانی 
نتانیاهو در از بین بردن تهدید حزب‌الله به تدریج 

از او روی گردان شده‌اند.

اینکه اســرائیلی ها همچنــان خواهان جنگ 
بیشتری باشــند در نگاه نخست متناقض به نظر 
می‌رســد. اســرائیل از زمان ۷اکتبر۲۰۲۳ تقریبا 
بدون وقفه درگیر جنگ بوده است. بیش از 2 هزار 
اسرائیلی، اعم از نظامی و غیرنظامی کشته شده‌اند. 
این رژیم در مقاطع مختلف هدف حملات پهپادی 
و موشکی حماس، حزب‌الله، حوثی ها و ایران قرار 
گرفته و حتی برخی حملات از ســوی گروه های 

مسلح عراقی نیز صورت گرفته است.
بار سنگین خدمت در نیروهای ذخیره که گاه 
تا ۹هفته در ســال ادامه دارد، بــرای بسیاری از 
شهروندان طاقت فرسا شده است. در همین حال در 
لبنان پهپادهای هدایت شونده با فیبر نوری حزب‌الله 
هر هفته بین دو تا چهار ســرباز اسرائیلی را هدف 
قرار می‌دهند و ارتش صهیونیستی تاکنون راهکار 

دفاعی موثری برای مقابله با آنها نیافته است.
با این حال هر کسی که تصور کند اسرائیلی ها 
از جنگ خسته شده‌اند، عمق ضربه روانی ناشی از 
حوادث ۷ اکتبر را دست کم گرفته است. بسیاری از 
اسرائیلی ها دیگر اطمینان ندارند که ارتش بتواند از 
آنها در برابر تهدیدها در آن سوی مرزها یا در برابر 
موشک ها و راکت های ایران و گروه های هم‌پیمان 

آن محافظت کند.
افکار عمومی اســرائیل دیگــر به مهار این 
تهدیدها رضایت نمی‌دهد و حاضر اســت برای 
حذف کامل آنها هزینه های ســنگینی بپردازد. 

براســاس نظرسنجی اخیر موسســه مطالعات 
امنیت ملی اســرائیل، ‌۵۹درصد مردم معتقدند 
که اسرائیل باید عملیات نظامی علیه حزب‌الله 
را تشــدید کند. همچنیــن پژوهش دیگری از 
موسسه دموکراسی اســرائیل نشان داده است 
که ‌۵۸درصد بر ایــن باورند که پایان دادن به 
جنگ با ایران تحت شــرایط کنــونی با منافع 

امنیتی اسرائیل سازگار نیست.
مشکل اصلی نتانیاهو�	

مشــکل اصلی نتانیاهو این است که با وجود 
جنگ های گســترده و ویرانگری‌ای که در غزه، 
لبنان و ایران به راه انداخته، هیچ یک به »پیروزی 
کامل« وعده داده شده منجر نشده‌اند. بسیاری از 
اسرائیلی ها معتقدند وضعیت امنیتی آنها از زمان ۷ 

اکتبر بدتر شده است.
نتانیاهو همچنین نتوانسته لکه ننگ ناشی از ۷ 
اکتبر را از تصویر خود به‌عنوان یک استراتژیست 
و مدافع سرسخت امنیت اســرائیل پاک کند. او 
ممکن است واقعا باور داشته باشد، همان گونه که 
بارها در اظهارات عمومی گفته اســت که ناکامی 
در جلوگیری از حملــه حماس تقصیر همه افراد 
به جز خودش بوده اســت اما افکار عمومی چنین 

نظری ندارد.
اکنون به نظر می‌رسد نتانیاهو بر این باور است 
که دستیابی به یک پیروزی در جبهه ایران یا لبنان 

می تواند اعتبار ازدست‌رفته او را بازگرداند.

ریسک جنگ سوم با ایران�	
طبق گزارش فارن پالسی، البته ورود به سومین 
دور جنگ با ایران بسیار پرخطر است. آخرین جنگ 
به نظر بسیاری موجب شد تهران موقعیت بهتری 
برای اعمال نفوذ منطقه‌ای پیدا کند. این مجله در 
ادامه مدعی می شود با این حال مزایای بالقوه ناشی 
از تغییر حکومت در ایران، هرچند این سناریو بسیار 
دور از واقعیت به نظر برسد همچنان برای نتانیاهو 
جذاب اســت به‌ویژه اگر گزینه جایگزین، توافقی 

نامطلوب از منظر وی میان آمریکا و ایران باشد.
در منطق فکری نتانیاهو، ســقوط جمهوری 
اسلامی نه تنها قابلیت موشــکی ایران را از میان 
می بــرد بلکه حزب‌الله را نیــز از مهم ترین حامی 
خود محروم و ادامه جنگ این سازمان با اسرائیل 
را دشوارتر می کند. در چنین شرایطی دولت ضعیف 
لبنان شاید برای نخســتین بار بتواند حزب‌الله را 
خلع‌سلاح کند و اسرائیل نیز از باتلاق جنگی که 
پیروزی در آن ناممکن به نظر می‌رسد، خارج شود. 
علاوه بر این، هزینه های انســانی ناشی از اشغال 

طولانی مدت نیز کاهش خواهد یافت.
در حال حاضر مهم تریــن مانع نتانیاهو برای 
ازســرگیری جنگ، دونالد ترامپ، رییس جمهور 
آمریکاســت. ترامپ همچنان توافق با تهران را 
ترجیــح می‌دهد؛ موضوعی کــه این هفته نیز به 

صراحت به او منتقل کرد.
او اخیرا در گفت‌وگو با فایننشــال تایمز اظهار 

داشــت که در موضوع ایــران »او تصمیم‌گیرنده 
اصلی است، نه نتانیاهو«

با این حال ایران نیز در این معادله نقش دارد 
و به نظر می‌رسد آماده است حملات موشکی مانند 
حملات اخیر به اسرائیل و کویت را ادامه دهد. اگر 
این روند تداوم یابد و مذاکرات با آمریکا به بن بست 
برسد، ممکن است ترامپ در نهایت با گزینه جنگ 

تمام‌عیار مورد نظر نتانیاهو موافقت کند.
همین مســاله تا حد زیــادی توضیح می‌دهد 
که چرا نتانیاهو بر سر زمان برگزاری انتخابات با 
شرکای ائتلافی خود اختلاف دارد. وی می خواهد 
انتخابــات تا ۲۷اکتبر به تعویق بیفتد در حالی که 
احزاب فوق‌ارتدوکس خواهان برگزاری انتخابات در 
ماه سپتامبر و همزمان با تعطیلات مذهبی یهودیان 
هستند؛ زمانی که رای‌دهندگان آنها در خانه حضور 

دارند و احتمال مشارکت‌شان بیشتر است.
در نگاه کلی، اختلاف بر سر چند هفته چندان 
مهــم به نظر نمی‌رســد اما نتانیاهــو به هر روز 
اضافی نیاز دارد؛ به این امید که تا آن زمان بتواند 

چالش های مربوط به ایران و لبنان را حل کند.
البته این تنها چالش او نیست. در عرصه داخلی، 
نتانیاهو همچنان با بحران خدمت سربازی اجباری 
مواجه اســت؛ بحرانی کــه از مخالفت یهودیان 
فوق‌ارتدوکس یا »حریدی‌ها« با خدمت در ارتش 
ناشی می شــود. حریدی‌ها از زمان تاسیس رژیم 
صهیونیســتی از معافیت کامل خدمت سربازی 
برخــوردار بوده‌اند اما تلفات جنگ غزه و فشــار 
ســنگین خدمت در نیروهای ذخیره باعث شــده 
این امتیاز دیگر برای اکثریت جامعه اسرائیل حتی 
بخش بزرگی از پایگاه رای ائتلاف حاکم قابل قبول 
نباشد. نتانیاهو تلاش کرده است با تصویب قانونی 
کــه ظاهرا معیارهایی برای ســربازی حریدی ها 
تعیین می کند اما در عمل همان معافیت را حفظ 
می کند، این مشــکل را مدیریت کند. با این حال 
او حتی با وجود برخورداری از ائتلافی که معمولا 
از او تبعیت می کند، نتوانســته اکثریت لازم برای 
تصویب این قانون را به‌دست آورد. در همین حال 
دو حزب فوق‌ارتدوکس در اعتراض به عدم تصویب 
این قانون از دولت خارج شده‌اند. در خیابان ها نیز 
حریدی ها تجمعات اعتراضی خشــمگینانه و گاه 
خشونت آمیزی برگزار و اعلام کرده‌اند که ترجیح 

می‌دهند بمیرند اما به خدمت سربازی نروند.
این وضعیت در کنار فشار بی پایان خدمت در 
نیروهای ذخیره ناشی از جنگ های نتانیاهو، تنها 
موجب افزایش خشم رای‌دهندگان شده و تلاش 
نخست‌وزیر برای حل این بحران و تصویب قانون 

مورد نظرش را دشوارتر کرده است.

چگونه نتیجه جنگ ایران سرنوشت سیاسی نتانیاهو را رقم می‌زند؟

بازنده بزرگ

جهان‌صنعت‌نیوز- صنعت خودروی 
چین که طی یک دهه گذشــته به موتور 
محرک رشد تولید خودروهای برقی و یکی 
از مهم‌تریــن بازیگران بازار جهانی خودرو 
تبدیل شده بود، اکنون با چالشی متفاوت 
روبه‌رو شــده است. کاهش شدید فروش 
داخلی، افت اعتماد مصرف‌کنندگان، کاهش 
حمایت‌های دولتی و اشباع بازار باعث شده 
خودروسازان چینی بیش از هر زمان دیگری 
به بازارهای خارجی وابسته شوند. جهش 
صادرات خودرو در ســال۲۰۲۶ نه حاصل 
رونق تولید بلکه تا حد زیادی نتیجه ضعف 
تقاضا در بزرگ‌ترین بازار خودروی جهان 

است؛ وضعیتی که می‌تواند معادلات رقابت 
جهانی صنعت خودرو را دگرگون کند.

چین همچنان بزرگ‌ترین بازار خودروی 
جهان محسوب می‌شــود اما نشانه‌های 
روشنی از کاهش تقاضا در این بازار مشاهده 
می‌شود. آمارهای انجمن خودروهای سواری 
چین نشان می‌دهد فروش خودروهای نو در 
ماه مه۲۰۲۶ نســبت به مدت مشابه سال 
قبل ‌22/3درصد کاهش یافته و به حدود 
‌1/53میلیون دستگاه رسیده است. بنابراین 
بازار خودروی چین اکنون هشــتمین‌ماه 
متوالی کاهش فروش ســالانه را تجربه 
می‌کند؛ موضوعی که نشان می‌دهد رکود 

فعلی به یک روند فراگیر تبدیل شده است.
آمارهای پنج ماهه نخســت سال نیز 
تصویری مشــابه ارائه می کنند. مجموع 
فــروش خــودرو در ایــن دوره به حدود 
‌7/18میلیون دستگاه رسیده که نسبت به 
مدت مشابه سال قبل نزدیک به ‌19/7درصد 
کاهش نشــان می‌دهد. شدت این افت به 
اندازه‌ای بوده که انجمن خودروهای سواری 
چین ناچار شده پیش‌بینی خود از عملکرد 
سال۲۰۲۶ را به طور اساسی بازنگری کند. 
در حالی که پیشتر انتظار می‌رفت فروش 
خودرو در کل سال تنها یک‌درصد کاهش 
یابد، اکنون این نهاد افت ‌۱۱درصدی بازار 

را پیش‌بینی می کند.
چرا چینی‌ها دیگــر خودرو �	

نمی‌خرند؟
بــررسی عوامــل این رکود نشــان 
می‌دهد مشــکل اصلی به شکاف میان 
رشــد اقتصادی و رفتار مصرف کنندگان 
بازمی گردد. اگرچه اقتصاد چین همچنان 
رشد می کند اما خانوارها تمایل کمتری 
برای خرید کالاهای گران‌قیمت از جمله 

خودرو نشان می‌دهند.
کاهش اعتماد مصرف کنندگان یکی از 
مهم ترین دلایل این وضعیت است. در کنار 
آن، کاهش یارانه های خرید خودروهای برقی 
که طی سال های گذشته نقش مهمی در 
رونق بازار ایفا کرده بودند، تقاضا را تحت 

فشار قرار داده است.
عامل مهم دیگر اشــباع بازار اســت. 

بازار خودروی چین طی سال های گذشته 
رشد بسیار سریعی را تجربه کرد و اکنون 
به مرحله‌ای رسیده کــه بخش بزرگی از 
تقاضای بالقوه آن جذب شده است. ترکیب 
این عوامل باعث شــده بازار داخلی دیگر 
توان جذب حجم عظیم تولید خودروسازان 

را نداشته باشد.
این فشار تنها متوجه شرکت های چینی 
نیســت. خودروسازان خارجی نیز با همین 
شرایط دست‌وپنجه نرم می‌کنند. برای مثال 
فولکس‌واگن که یکی از موفق ترین برندهای 
خارجی در چین محســوب می شود، برای 
حفظ جایگاه تاریخی خود با مشکلات جدی 
مواجه شده است. این شرکت همزمان در 
حال توسعه ساختار فروش خودروهای برقی 
و مدیریت زیان های ناشی از زنجیره تامین 

خودروهای درون سوز خود است.
فرار خودروسازان به بازارهای �	

جهانی
در شــرایطی که بــازار داخلی در حال 
کوچک شدن است، صادرات به مهم ترین 
راه نجات خودروسازان چینی تبدیل شده 
اســت. شــرکت های بزرگ خودروسازی 
تلاش می کنند از رقابت شــدید قیمتی و 
کاهش ســودآوری در بازار داخلی فاصله 
بگیرند و مشــتریان جدیدی در بازارهای 

خارجی پیدا کنند.
نتیجــه این راهبرد در آمــار صادرات 
به خوبی نمایان است. صادرات خودروی چین 
در ماه مه۲۰۲۶ به حدود ۹۳۰ هزار دستگاه 

رسیده که نسبت به مدت مشابه سال قبل 
‌68/7درصد افزایش نشان می‌دهد.

در بخش خودروهای سواری نیز رشد 
صادرات حتی بیشــتر بوده است. صادرات 
این بخش با افزایش ‌۷۳درصدی به حدود 
۸۰۹ هزار دستگاه در یک ماه رسیده است.

در مجمــوع، طی پنج ماه نخســت 
سال۲۰۲۶ بیش از 4/05میلیون خودرو از 
چین صادر شــده که نسبت به سال قبل 
حدود ‌۶۳درصد رشد را نشان می‌دهد. این 
ارقام بیانگر آن اســت که صادرات اکنون 
به موتور اصلی رشــد صنعت خودرو چین 

تبدیل شده است.
خودروهای برقی؛ پیشــران �	

موج صادراتی چین
بخش عمده این رشد صادراتی توسط 
خودروهای انرژی نو شــامل خودروهای 
برقی و هیبریدی شارژی هدایت می شود. 
صادرات این گروه از خودروها در مقایســه 
با سال قبل بیش از دو برابر شده و رشدی 

معادل ‌۱۱۰درصد را ثبت کرده است.
این موضوع نشــان می‌دهد که مزیت 
رقابتی اصــلی چین در بازار جهانی خودرو 
بیــش از هرچیز بر صنعــت خودروهای 
برقی اســتوار است. شــرکت هایی مانند 
بی‌وای‌دی، چری و جیلی با تکیه بر تولید 
انبوه، هزینه هــای پایین تر و فناوری های 
توســعه یافته در حوزه خودروهای برقی، 
حضور خود را در بازارهای مختلف جهان 

گسترش داده‌اند.

مقاصد اصــلی این صادرات شــامل 
آمریکای لاتین، جنوب شــرق آسیا، اروپا 
و در ماه های اخیر کانادا بوده اســت. برای 
این شــرکت ها، صادرات دیگر یک مسیر 
جانبی برای توســعه بازار نیست بلکه به 
بخشی حیاتی از استراتژی بقا و سودآوری 
تبدیل شــده است. افزایش قیمت جهانی 
سوخت نیز به این روند کمک کرده است. 
در شرایطی که هزینه استفاده از خودروهای 
بنزینی افزایش یافتــه، خودروهای برقی 
نســبتا ارزان‌قیمت چینی برای بسیاری از 

مصرف کنندگان جذاب تر شده‌اند.
پایــان عصر طلایــی بازار �	

داخلی؟
بسیاری از تحلیلگران معتقدند صنعت 
خودروی چین وارد مرحله‌ای تازه شده است. 
کشوری که طی سال های گذشته زنجیره‌ای 
کم نظیر از تولید باتری، قطعات الکترونیکی و 
مونتاژ خودرو ایجاد کرده، اکنون با محدودیت 

تقاضای داخلی روبه‌رو شده است.
چین موفق شده یک ماشین تولید عظیم 
و یکپارچه ایجــاد کند اما اکنون جمعیت 
این کشور دیگر توان جذب حجم فزاینده 
خودروهای تولیدشــده را ندارد. درنتیجه، 
صنعت خودرو برای حفــظ ظرفیت های 
تولیدی خود ناچار است به بازارهای جهانی 
تکیه کند. ایــن تحول می تواند پیامدهای 
گسترده‌ای برای بازار جهانی خودرو داشته 
باشــد. افزایش صادرات خودروهای چینی 
به معنای تشــدید رقابــت در بسیاری از 
بازارهای بین‌المللی است؛ رقابتی که نه تنها 
خودروسازان سنتی غربی بلکه تولیدکنندگان 
محلی در کشورهای مختلف را نیز تحت 
فشار قرار خواهد داد. تحولات اخیر نشان 
می‌دهد رشد صادرات خودروی چین بیش 
از آنکه حاصل رونق بازار جهانی باشــد، 
نتیجه رکود بازار داخلی این کشــور است. 
کاهش فروش، افت ســودآوری و اشباع 
بازار باعث شــده خودروسازان چینی راهی 
جز جست‌وجوی مشتریان جدید در خارج 

از مرزهای کشور نداشته باشند.
در واقع صنعت خودروی چین در حال 
گذار از مدلی است که بر رشد تقاضای داخلی 
استوار بود، به مدلی که بقای آن بیش از هر 
زمان دیگری به بازارهای جهانی وابســته 
است. اگر این روند ادامه یابد، رقابت بر سر 
بازارهای صادراتی به مهم ترین میدان نبرد 
خودروسازان چینی و رقبای بین‌المللی آنها 

تبدیل خواهد شد.

چالش برای موتور محرک اقتصاد چین

صادرات انفجاری خودروهای چینی 

تحلیل
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PC 20050915780000133.054.549.09661.090.981.92155خالی 63 م م روستاهای اسک و ایرا بخش لاریجان شهرستان آمل به روش

شرح مختصر کار : 
1- محل تامین اعتبار: منابع داخلی

2- نوع تضمین فرآیند ارجاع کار: تضمین معتبر براساس آیین نامه تضامین معاملات دولتی مصوبه هیات وزیران به شماره 123402/ت50659 هـ مورخ 1394/9/22 و اصلاحات بعد از آن 
درخصوص کارهای پیمانکاری

3-  محل اجرای پروژه : در محدوده گاز استان مازندران
4- تاریخ انتشار مناقصه در سامانه : ساعت 10 صبح روز شنبه 1405/03/30 می باشد.

5- مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت : ساعت 10 صبح روز شنبه تاریخ 1405/04/06
6-  مهلت زمانی ارائه پیشــنهاد : ســاعت  10:00  صبح روز شــنبه  تاریخ 1405/04/20 ضمنا اصل تضمین شــرکت در فرآیند ارجاع کارتا پایان وقت اداری تحویل و در دبیرخانه کمیسیون 

مناقصات ثبت گردد.
7- زمان بازگشایی پاکت ها : ساعت 9:00 روز یکشنبه تاریخ 1405/04/21

8- مدت اعتبار پیشنهادها : سه ماه می باشد و این مدت حداکثر برای یکبار قابل تمدید است. 
9- ضمنا : هرگونه تغییر در زمان های یاد شده از طریق سامانه اعلام می گردد.

شرایط متقاضی:
- داشتن گواهی صلاحیت در رشته نفت و گاز از سازمان برنامه و بودجه با ظرفیت آزاد و مجاز

- داشتن کد اقتصادی از وزارت اقتصادی و دارایی
  http://iets.mporg.ir ثبت نام و اخذکد اطلاع رسانی پایگاه ملی مناقصات با مراجعه به سایت -

- ارائه صورتهای مالی حسابرسی شده منتهی به 1403/12/29 برای پیشنهادهای بالای 10 برابر نصاب معاملات متوسط باشد الزامی است. با رعایت ماده 4 آیین نامه راهکارهای افزایش ضمانت 
اجرایی و تقویت حسابرسی.

- حداقل نصاب پیشنهاددهنده در این مناقصه ها سه مناقصه گر می باشد. )ملاک تعیین تعداد مناقصه گر، بعد از تایید صحیح بودن محتویات پاکت الف می باشد(.
- قیمت ها متناسب با کالای ساخت داخل با لحاظ کیفیت ارائه گردد.)در صورتیکه کالا مشابه تولید داخل دارد( متقاضیانی که دارای شرایط مذکور در بند »9« فوق بوده و آمادگی اجرای پروژه را دارند، 

می توانند در مهلت تعیین شده فوق الذکر جهت دریافت اسناد به سایت اعلام شده مراجعه نمایند.
- شرکت کنندگان در مناقصه، میبایست شماره ثابت و شماره فکس دفتر خود را در سامانه ستاد ارائه نمایند در غیر اینصورت مسئولیت عدم اطلاع رسانی در مواقع ضروری به عهده آن شرکت 

می باشد و حق هیچگونه اعتراضی نخواهند داشت.
-  به پیشنهادات شرکت های دارای هیات مدیره مشترک موثر در انجام مناقصه ترتیب اثر داده نخواهد شد.

 http: //iets.mporg.ir و پایگاه ملی اطلاع رسانی مناقصات کشور به آدرس  www.nigc-mazandaran.ir جهت کســب اطلاعات بیشتر در سایت شرکت گاز اســتان مازندران به آدرس - 
 مراجعه نمایید.

- اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه
- مرکز تماس : 41934-021 و 57895000 -021 

- دفتر ثبت نام : 88969737 و 95193768
- تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/25

- تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/03/26

*آگهی مناقصه عمومی با ارزیابی همزمان )یک مرحله ای (*
شماره مناقصه 32377

روابط عمومی شرکت گاز استان مازندران )سهامی خاص(

نوبت دوم

 شرکت ملی گاز ایران
شرکت گاز استان مازندران 

)سهامی خاص(

شناسه آگهی: 2205225
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در پی  سمانه سادات خرمگاه- 
اعلام رســمی پایان جنگ از سوی ایران 
و آمریکا در شــامگاه روز یکشنبه، بازار 
سرمایه ایران نیز همچون دیگر بازارهای 
جهانی واکنش مثبتی به این رویداد داشت. 
این موضوع باعث شد تا بازار بورس ایران 
روزی سراسر سبز با ثبت رکوردهای جدید 

در معاملات از خود برجای بگذارد.
ثبــت بیــش از 60همــت تقاضای 
ســبز روی تابلوی معاملات در لحظات 
پیش گشایش بازار نشان می‌داد که روزی 
تماما سبز در انتظار بازار خواهد بود. حضور 
پرقدرت خریداران حقیقی در سایه کاهش 
ریسک جنگ باعث شد تا نماگر شاخص 
کل با رشــدی اعجاب آور در آستانه تراز 
‌5میلیونی قرار بگیرد. از سوی دیگر شوک 
وارد شــده به نرخ ارز آزاد موجب شــد با 
وجود افزایش قیمت در اونس جهانی طلا، 
معاملات صندوق های بورسی در محدوده 
منفی و همراه با خروج ســرمایه حقیقی 
صورت پذیرد. همچنین صندوق های درآمد 
ثابت در روز دوشنبه خروج پول نزدیک به 

4 همتی را تجربه کردند.
دسترسی شاخص کل به قله �	

‌5میلیونی 
روز دوشنبه در معاملات بازار سرمایه، 
نماگر شاخص کل با ثبت رشد 161 هزار و 
600واحدی موفق شد تا در تراز ‌4میلیون 
و 980 هزار واحد قرار گرفته و خود را برای 
عبور از تراز ‌5میلیون آماده کند. چهار نماد 
نوری، فملی، اروند و شپنا بیشترین تاثیر را 
بر رشد شاخص کل داشتند. در این میان دو 
نماد نوری و اروند اولین روز معاملاتی خود 
پس از جنگ رمضان و پس از افشای کدال 
را تجربه کردند و هر دو نماد با بازگشایی 
بیش از ‌40درصدی تاثیر بالایی در رشــد 

نماگر شاخص داشتند.
در معاملات دیروز ســرانه خریداران 
حقیقی بــه ارزش ‌137میلیون تومان در 
برابر سرانه فروشندگان حقیقی به ارزش 
‌236/5میلیون تومان قرار گرفت و نسبت 

قدرت خریدار مثبت 3/76 به ثبت رسید.
روز دوشــنبه شــاخص کل هم‌وزن 
بازار نیز بــا ثبت ‌2/86درصد رشــد، در 
تراز یک‌میلیــون و 336 هزار و 900واحد 

قرار گرفت.
ورود نزدیــک بــه 9 همت �	

سرمایه حقیقی به بازار
روز دوشــنبه ارزش معــاملات بازار 
به 15 هــزار و ‌846میلیاردتومان رسید و 
درنتیجه این معاملات رقم به ارزش 8 هزار 
و ‌946میلیاردتومان خالص سرمایه حقیقی 
وارد بازار شد. بررسی معاملات روز گذشته 
نشان می‌دهد بیش از ‌56درصد معاملات 
روز گذشته با ورود سرمایه حقیقی همراه 
بوده است که نشان از عطش بالای خرید 
در معــاملات دارد. در این روز چهار نماد 

وبملت، اروند، فملی و نوری بیشــترین 
میزان خالص ورود ســرمایه حقیقی را به 

ثبت رساندند.
نبود فروشنده در اهرمی‌ها�	

روز دوشنبه معاملات در صندوق های 
اهرمی بازار با تقاضای سنگین خریداران 
حقیقی همراه بود اما پیش‌بینی رشدهای 
متوالی در روزهای آینده باعث شد تا تنها 
فروشــندگان معدودی در معاملات روز 

گذشته این گروه حاضر باشند. 
در نهایــت نیــز ارزش معــاملات 
این صندوق ها در روز گذشــته به رقم 
35 میلیاردتومــان رسیــد. این در حالی 
بود که معاملات این کلاس دارایی در 
محدوده سقف روزانه و با صفوف خرید 

قدرتمند همراه بود.

صندوق‌هــای طــا در مدار �	
اصلاح

روز دوشنبه صندوق های طلای بورسی 
تحت شــوک شبانه وارد شده به دلار، در 
محدوده منفی معامله شدند. با اعلام رسمی 
طرفین منازعه مبنی بــر خاتمه جنگ و 
افزایــش قیمت نزدیک بــه ‌120دلاری 
نرخ اونس جهانی، کاهش شــدید بیش 
از ‌4درصدی نــرخ ارز در بازار آزاد باعث 
شد تا این فلز زرد چه در قالب فیزیکی و 
چه در قالب صندوق های طلای بورسی 
روزی منفی با افزایش فشار فروشندگان 
و خروج سرمایه حقیقی را تجربه کند. روز 
دوشنبه بیش از ‌70درصد از معاملات در 
این صندوق ها توسط معامله گران حقیقی 
صورت گرفت و فروشــندگان دست برتر 

را در بازار داشتند. به نظر می‌رسد کاهش 
هرچه بیشتر نرخ ارز تحت‌تاثیر از بین رفتن 
ریسک جنگ در روزهای آینده می تواند 
رونــد کاهش قیمتی ایــن صندوق ها را 
تداوم ببخشد و موجب خروج سرمایه گذاران 

کوتاه مدتی از این کلاس دارایی شود.
وضعیت بهتر صندوق‌های نقره�	

روز دوشنبه معاملات در صندوق های 
نقره نیز از روند افزایشی قیمت نقره جهانی 
و کاهش نرخ ارز در بازار آزاد تاثیر پذیرفت 
اما روند معــاملات در این گروه وضعیت 
بهتری نســبت به طلایی‌ها داشــت به 
طوری که معاملات در بیش از ‌60درصد این 
صندوق ها در محدوده مثبت صورت گرفت و 
این کلاس دارایی در مجموع شاهد استقبال 

سرمایه گذاران و ورود پول حقیقی بود.

بازگشــت بورس به روزهای �	
طلایی

روز گذشــته بــازار ســرمایه یکی از 
به یادماندنی ترین روزهای خود را با شکستن 
رکوردهای مختلف پشت سر گذاشت. ثبت 
بیش از 160 هزار واحد رشد شاخص کل و 
ورود نزدیک به 9 هزار‌میلیاردتومان سرمایه 
حقیقی به بازار آن هم در شرایطی که بازار 
در پیش گشایش خود رقم 60 همتی تقاضا 
را تجربه کرده بود موجب شد تا ‌100درصد 
نمادها در بازار سرمایه در محدوده مثبت 

معاملات خود را به پایان برسانند.
شوک مثبت بسیار قدرتمند به بازار 
پایان مخاصمه،  بر قطعیت یافتن  مبنی 
تا کم‌ریسک ترین  بود  دلیلی  مهم ترین 
ســرمایه گذاران نیز ســرمایه های خود 
را راهی تــالار معــاملات کنند آن هم 
در شــرایطی که دیگر بازارهای رقیب 
دوران رکود معاملاتی را تجربه می کنند 
یا به‌دلیل اینکه رشدهای قیمتی از حباب 

سنگینی رنج می برند.
در این میان اما بازار ســرمایه مرکب 
از اصلی ترین و بزرگ ترین شــرکت های 
کشور، با توجه به گزارش های عملکردی و 
شفاف سازی ها، اکنون در یکی از ارزان ترین 
دوران های خود به سر می برد که هم‌اکنون 
با از بین رفتن ریسک های سنگین سیاسی 
و نظــامی، روزهای روشــنی را در پیش 

خواهد داشت.
اقتصادی  سیاســت های  همچنین 
دولت در این ســال مبــنی بر تاکید بر 
رشد بازار ســرمایه، اهرم مضاعفی در 
جهت تضمین رشــد بازار خواهد بود. از 
این رو بازار ســرمایه پس از بازگشایی، 
روزانه شــاهد ورود سرمایه های خرد و 
کلان حقیقی بوده است و اکنون می توان 
ادعا کرد با توجه به پایان جنگ و از بین 
رفتن ریسک نظامی، شرایطی مساعدتر 
جهت رشد بازار فراهم شده که می تواند 
روزهایی طلایی برای بازار ســرمایه در 

سال1405 رقم بزند.

»جهان صنعت« از رکوردشکنی بازار سرمایه در سایه توافق ایران و آمریکا گزارش می‌دهد

طوفان بورس
شاخص کل بورس 161 هزار واحد جهش کرد

مدیرعامل فرابورس ایران اعلام کرد
بازنگری در حجم مبنای بازار پایه

سنا- مدیرعامل فرابورس ایران از بررسی فوری سازوکار »حجم مبنای پویا« 
در بازار پایه و قرار گرفتن این موضوع در دستور کار هیات مدیره فرابورس خبر داد

محمد علی شیرازی با اشــاره به تغییر شــرایط بازار سرمایه گفت: با توجه به 
دغدغه های مطرح شده از سوی فعالان بازار درباره نحوه عملکرد حجم مبنای برخی 
نمادهای بازار پایه، این موضوع به‌ صورت فوری در هیات مدیره فرابورس در حال 
بررسی است. به گفته او، فرابورس همواره آثار مقررات را رصد کرده و در صورت نیاز 
متناسب با شرایط جدید بازار، اصلاحات لازم را با هدف تقویت نقدشوندگی و بهبود 
فرآیند کشف قیمت اعمال خواهد کرد. شیرازی تاکید کرد: هرگونه تصمیم‌گیری 
در این زمینه با هدف تقویت نقدشوندگی، تسهیل کشف قیمت و حفظ تعادل میان 

کارایی بازار و صیانت از حقوق سهام‌داران انجام می شود.

نماینده مجلس تاکید کرد
بورس؛ ابزار اصلی جذب مشارکت در بازسازی صنایع 

سنا- عضو کمیسیون ویژه حمایت از تولید مجلس شورای اسلامی با تاکید بر نقش 
کلیدی بازار سرمایه در تامین مالی و توسعه اقتصادی کشور گفت که این بازار می تواند به 
ابزار اصلی مشارکت عمومی در بازسازی صنایع و رشد تولید تبدیل شود، مشروط بر اینکه 

دسترسی به آن ساده تر، نقدشوندگی بالاتر و ابزارهای مالی متنوع تر شود.
محسن زنگنه گفت: در طراحی سیاست های اقتصادی باید همزمان منافع سهامداران، 
شرکت های بورس و نیز نیازهای کلان کشور، از جمله تامین مالی و توازن دخل و خرج 
دولت دیده شود تا بتوان به یک تعادل پایدار در این حوزه رسید. او با اشاره به ضرورت 
توسعه ابزارهای مالی جدید در بازار سرمایه تاکید کرد: ایجاد صندوق های تخصصی مانند 
صندوق های فولاد، پتروشیمی و صندوق های ویژه بازســازی کشور می تواند به جذب 
سرمایه های خرد و کلان در بازار سرمایه کمک و مسیر تامین مالی پروژه های بزرگ را 
هموار کند. این نماینده مجلس ادامه داد: با توجه به شرایط اقتصادی و اجتماعی کشور، 
ظرفیت مناسبی برای مشارکت ایرانیان داخل و خارج از کشور در بازسازی صنایع وجود 

دارد و این موضوع می تواند به یک فرصت مهم برای بازار سرمایه تبدیل شود.
زنگنه با اشــاره به اصلاحات در حال انجام در قوانین و مقررات حوزه بازار سرمایه 
تاکید کرد: اگر بازار سرمایه بتواند ابزارهایی با نقدشوندگی بالا و ساختار شفاف ارائه دهد، 
می تواند نقش »نقطه‌زن« در هدایت سرمایه ها به سمت بازسازی صنایع آسیب‌دیده و 

توسعه تولید ملی ایفا کند و به یکی از مهم ترین ستون های اقتصاد ایران تبدیل شود.

دومین عرضه اولیه بورس تهران انجام شد
»جهان صنعت«- مراسم عرضه اولیه شرکت »سرمایه گذاری کشت و دام صنایع لبنی« 
تامین به عنوان ششصد‌وهفدهمین شرکت پذیرفته شده بورس تهران در تالار سعادت آباد 
برگزار شد. در جریان این عرضه اولیه، یک‌میلیون و ۲۵۹ هزار نفر مشارکت کردند. مدیریت 
ارتباطات بورس تهران اعلام کرد: دومین عرضه اولیه سال جاری در بورس تهران با ورود 
سهام شرکت سرمایه گذاری کشت و دام صنایع لبنی تامین، با نماد معاملاتی »تادیکو«، 
‌امروز)دیروز( دوشنبه ۲۵خرداد۱۴۰۵ انجام و با استقبال بیش از یک‌میلیون و ۲۵۹ هزار کد 
معاملاتی سرمایه‌گذاران همراه شد. در جریان دومین عرضه اولیه تعداد ۷۵۰،۰۰۰،۰۰۰ سهم 
معادل ‌۵درصد از سهام شرکت »سرمایه‌گذاری کشت و دام صنایع لبنی تامین« عرضه شد. 
سهام سرمایه‌گذاری کشت و دام صنایع لبنی تامین به شیوه ثبت سفارش با قیمت ۶۳۳۳ریال 
کشف قیمت و عرضه اولیه شد. در این عرضه اولیه، مجموعا بیش از یک‌میلیون و ۲۵۹ هزار 
و ۱۶۸ کد معاملاتی به منظور خرید، اقدام به ثبت سفارش کردند. در نهایت یک‌میلیون و 

۲۵۱ هزار و ۱۶۴کد معاملاتی، مقدار حداکثری ۶۴۸سهم تخصیص داده شد.
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National Iranian Copper Industries Company intends to export 1,300 MT of Molybdenum Oxide 
produced in Kerman Ferromolybdenum Factory, Khatoon Abad/Kerman Province, I. R. IRAN.
Legal foreign companies are invited to visit the Tender section on our official website at  
www.nicico.com (tender section) to review the tender terms and conditions by considering the last 
tender extension available from Saturday, 30th May 2026 to Wednesday 17th, June 2026 11:00AM.
All offers must be submitted exclusively via email to the NICICo Marketing & Sales Dept.  
at: sales-tender@nicico.com no later than 11:00 AM (Iran local time) on Wednesday 17th, June 2026.
For any questions or further information, please reach out to NICICO’s Marketing & Sales department 
using the contact details below:
Tel: +98 21 82138139/ +98 21 82138135/+98 21 88101497

National Iranian Copper Industries Company (NICICO) Tender 
 Extension Announcement:

“MOLYOXIDE 1405#06-1,300MT- FOB BandarAbbas/FCA 
 Khatoon-Abad, Kerman”

National Iranian Copper Industries Company intends to export:
Commodity: Copper Concentrates produced in Sungun Copper Complex, East Azarbaijan Province, 
 I. R. IRAN.
• Legal foreign companies are invited to visit the Tender section on our official website at www.nicico.com  
(tender section) to review the tender terms and conditions by considering this extension available up 
to Wednesday, 17th June 2026, 11:00AM Iran local time (GMT+3:30).
• All offers must be submitted exclusively via email to the NICICo Marketing & Sales Dept. 
 at: sales-tender2@nicico.com no later than 11:00 AM (Iran local time) on Wednesday, 17th June 2026.
For any questions or further information, please reach out to NICICO’s Marketing & Sales department 
using the contact details below:
Tel: +98 21 82138139/ +98 21 82138135/+98 21 88101497

National Iranian Copper Industries Company (NICICO) Tender 
Extension Announcement:

CopperConcentratesTender 1405#07-60,000WMT-FCA 
 Norduz Border Terminal

National Iranian Copper Industries Company intends to export:
Commodity: Copper Concentrates of Copper Slag Flotation plant produced in Sarcheshmeh Copper 
Complex, Kerman Province, I. R. IRAN.
• Legal foreign companies are invited to visit the Tender section on our official website at www.nicico.com
 (tender section) to review the tender terms and conditions by considering this extension available up 
to Wednesday, 17th June 2026, 11:00AM Iran local time (GMT+3:30).
• All offers must be submitted exclusively via email to the NICICo Marketing & Sales Dept. 
 at: sales-tender3@nicico.com no later than 11:00 AM (Iran local time) on Wednesday, 17th June 2026.
For any questions or further information, please reach out to NICICO’s Marketing & Sales department 
using the contact details below:
Tel: +98 21 82138139/ +98 21 82138135/+98 21 88101497

National Iranian Copper Industries Company (NICICO) Tender 
Extension Announcement:

Copper Concentrates of Slag Flotation plant 
 Tender 1405#08-60,000WMT-FOB Bandar Abbas

شماره 1105103

تجدید آگهي مناقصه

موضوع مناقصه: اجراي عمليات حفاري و مغزه گيري اکتشافي- 
ساختاري بميزان 40.000 متر در سال )مجموعاً 80.000  متر براي دو 

سال( در مناطق مختلف در سطح کشور
شرکت ملي صنايع مس ايران درنظر دارد »اجراي عمليات حفاري 
و مغزه گيري اکتشافي- ساختاري بميزان 40.000 متر در سال )مجموعاً 
80.000  متر براي دو ســال( در مناطق مختلف در سطح کشور« را از 
طريق مناقصه عمومي به انجام برساند. جهت کسب اطلاعات بيشتر به 

سايت هاي رسمي شرکت به آدرس هاي ذيل مراجعه شود.

وم
ت د

نوب

https://dargah.nicico.com
www.nicico.com

       www.sarcheshmeh.nicico.com
                   www.azarbaijan.nicico.com

www.shahrbabak.nicico.com

شماره 2105120 )تجدید مناقصه شماره 2104108(

آگهي مناقصه

شرکت ملي صنايع مس ايران با عنوان مناقصه گزار در نظر دارد 
پروژه »تامين تجهيزات، نصب و راه اندازي تدابير امنيتي )شامل حفر 
کانال عميق، نصب ديوار پيش ساخته بتني، سيم خاردار، الکترو فنس، 
دوربين، دزدگير و سيستم کنترل تردد( براي ايستگاه هاي 2 و3 سد 
رسوبگير سرچشمه، سايت آبرساني خاتون آباد، باغ گمانه خاتون آباد 
و مخزن آب شرب شهر مس سرچشمه« را به شرکت ها يا موسسات 
واجد صلاحيت واگذار نمايد. مقتضي است جهت کسب اطلاعات بيشتر 

به وب سايت هاي رسمي اين شرکت به شرح ذيل مراجعه نماييد.

وم
ت د

نوب

 www.nicico.com
       www. sarcheshmeh.nicico.com

www.dargah.nicico.com

 آگهي دعوت به مجمع عمومي فوق العاده آگهي دعوت به مجمع عمومي فوق العاده
 صاحبان سهام شرکت سیبا موتور )سهامي عام(  صاحبان سهام شرکت سیبا موتور )سهامي عام( 

  به شماره ثبت   به شماره ثبت 227038227038 و شناسه ملي  و شناسه ملي 1010268197010102681970
بدينوسيله از کليه ســهامداران محترم، وکيل يا نماينده قانوني 
صاحب سهم شرکت سيبا موتور )سهامي عام( دعوت مي شود 
تا در جلســه مجمع عمومي فوق العاده صاحبان سهام که رأس 
ساعت 9 صبح روز يکشنبه مورخ 1405/04/07 در محل تهران، 
بزرگراه شــهيد  لشگري، کيلومتر 13، پلاک 279 سالن همايش 

شرکت گروه بهمن تشکيل مي گردد، حضور به هم رسانند.
دستور جلسه:

1- استماع گزارش هيأت مديره و اظهارنظر حسابرس و بازرس 
قانوني شرکت درخصوص افزايش سرمايه

2- تصميم گيري درخصوص افزايش سرمايه
3- اصلاح اساسنامه درخصوص ميزان سرمايه و تعداد سهام

4- ساير مواردي که تصميم گيري راجع به آن در صلاحيت مجمع 
عمومي فوق العاده مي باشد.

توجه :  با عنايت به ماده 99 لايحه اصلاح قسمتي از قانون تجارت، 
سهامداران محترمي که مايل به حضور در جلسه مجمع مي باشند 
مي توانند طي ساعات اداري از تاريخ  1405/04/01 ضمن مراجعه 
حضوري به دفتر امور ســهام شرکت ) نشــاني فوق ( نسبت به 

دريافت برگه ورود به جلسه مجمع اقدام نمايند.

هیأت مديره شرکت سیبا موتور )سهامی عام(هیأت مديره شرکت سیبا موتور )سهامی عام(

 آگهي دعوت به مجمع عمومي عادی سالیانه  آگهي دعوت به مجمع عمومي عادی سالیانه 
 شرکت سرمایه گذاری سلیم ) سهامي عام( شرکت سرمایه گذاری سلیم ) سهامي عام(

 به شماره ثبت  به شماره ثبت 239408239408 و شناسه ملي  و شناسه ملي 1010280196110102801961  
برای سال مالي منتهي به برای سال مالي منتهي به 2929//1212//14041404

از کليه سهامداران، وکيل يا نماينده قانوني صاحب سهم و همچنين نماينده يا نمايندگان 
اشخاص حقوقي شرکت سرمايه گذاري سليم )سهامي عام( دعوت مي گردد، تا در جلسه 
مجمع عمومي عادي ساليانه اين شرکت با دستورجلسه ذيل که در ساعت 10:00 روز 
شنبه مورخ 1405/04/06 در محل سالن همايش شرکت محورسازان ايران خودرو، 

به نشاني تهران ، کيلومتر 10 جاده مخصوص کرج تشکيل مي شود ، شرکت نمايند.
دستور جلسه:

1- استماع گزارش عملکرد هيات مديره و گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانوني 
براي سال مالي منتهي به 1404/12/29.

2- بررســي و اتخاذ تصميم نسبت به عملکرد و صورت هاي مالي سال مالي منتهي به 
.1404/12/29

3- انتخاب حسابرس مستقل و بازرس قانوني )اصلي و علي البدل( براي سال مالي منتهي 
به 1405/12/29 و تعيين حق الزحمه ايشان.

4- اتخاذ تصميم درخصوص تقسيم سود سهام.
5- انتخاب روزنامه کثيرالانتشــار جهت درج آگهي و اطلاعيه هاي شــرکت براي سال 

مالي 1405.
6- تعييــن حق حضور اعضاي غير موظف هيأت مديره و کميته هاي تخصصي زير نظر 

هيأت مديره براي سال مالي منتهي به 1405/12/29. 
7- تعيين پاداش اعضاي هيأت مديره شرکت براي سال مالي منتهي به 1404/12/29.
8- ساير مواردي که رسيدگي به آنها در صلاحيت مجمع عمومي عادي ساليانه مي باشد

ســهامداران محترم يا نمايندگان قانوني ايشان که تمايل به حضور در جلسه مجمع را 
دارند يک ساعت قبل از شروع مجمع با در دست داشتن کارت شناسايي معتبر به محل 
برگزاري مجمع مراجعه و برگ ورود به جلســه را دريافت نمايند. ضمنا سهامداراني 
که داراي وکالتنامه رسمي مي باشند در روز سه شنبه مورخ 1405/04/02 با مراجعه 
به محل شرکت به نشاني بزرگراه اشرفي اصفهاني، ابتداي خيابان جلال آل احمد، پلاک 
451 جهت اخــذ برگه ورود به مجمع اقدام نمايند. ضمنــا مجمع مذکور به صورت 
آنلاين از طريق وبينار موجود در وب ســايت شرکت به آدرس saliminvest.ir در 

دسترس مي باشد.

هیأت مديره شرکت سرمايه گذاری سلیم )سهامی عام(هیأت مديره شرکت سرمايه گذاری سلیم )سهامی عام(

آگهي مناقصه عمومي دومرحله ای آگهي مناقصه عمومي دومرحله ای 
شماره شماره 034034//14051405/ م ع ب/ پ ش/ م ع ب/ پ ش

 Hot Forged شــرکت پالايش نفت شيراز در نظر دارد جهت خريد
Plate For Tubesheet  سپرده شرکت در مناقصه به مبلغ 000ر000ر500ر1 
ريال اقدام به برگزاري مناقصه عمومي نمايد. لطفا جهت اطلاع بيشتر به 

سايت www.sorc.ir مراجعه فرماييد.
روابط عمومی شرکت پالايش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامي عام(

ول
ت ا

آگهي مناقصه عمومي دومرحله ای آگهي مناقصه عمومي دومرحله ای نوب
شماره شماره 036036//14051405/ م ع ب/ پ ش/ م ع ب/ پ ش

 10 SHEET BRASS شرکت پالايش نفت شیراز در نظر دارد جهت خريد
PLATE با ســپرده شرکت در مناقصه به مبلغ 000ر000ر500ر1 ريال اقدام 
 به برگزاري مناقصه عمومي نمايد.  لطفا جهت اطلاع بيشــتر به ســايت

 www.sorc.ir مراجعه فرماييد.
روابط عمومی شرکت پالايش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامي عام(

ول
ت ا

نوب
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فاطمه عباس پور- کشــور این روزها در وضعیت 
عجیبی به سر می برد. بعد از پشت سر گذاشتن دوجنگ 
موج های سهمگین تورم، گرانی های پی‌درپی و محاصره 
دریایی به نظر می‌رســد که توافق بین طرفین دست کم 
برای دوماه قطعی شــده است. در چنین شرایطی سوال 
قشــر عظیمی از مردم این است که با رسیدن به توافق 
می توان به کم‌رنگ شــدن موج گرانی و برداشته شدن بار 

تورم از دوش مردم امید داشت؟
به‌وجودآمدن این سوال امری قابل پیش بینی بود. پایان 
درگیری نظامی و آغاز یک دوره تنفس سیاسی همواره این 
پرسش را در افکار عمومی ایجاد می کند که آیا آثار اقتصادی 
بحران نیز به همان ســرعت از میان خواهد رفت یا خیر. 
در روزهایی که خبر توافق و کاهش تنش ها منتشر شده، 
بسیاری از شهروندان بیش از هر چیز به سفره خود نگاه 
می کنند و می پرسند آیا گرانی های ماه های اخیر متوقف 
خواهد شــد، آیا قدرت خریدشان ترمیم شده و آیا اقتصاد 

کشور می تواند از سایه جنگ و نااطمینانی خارج شود؟
بــا این حــال اقتصاد معمولا با ســرعتی متفاوت از 
تحولات سیاسی حرکت می کند. اگرچه کاهش تنش ها 
می تواند بخشی از نگرانی‌ها و انتظارات تورمی را مهار کند 
اما مشکلاتی که طی سال ها در ساختارهای اقتصادی و 
مدیریتی انباشته شدند با یک توافق یا آتش بس از میان 
نمی‌روند. از همین رو ارزیابی پیامدهای اقتصادی شرایط 
جدید نیازمند نگاهی فراتر از هیجانات کوتاه مدت و توجه 

به واقعیت های بنیادین اقتصاد ایران است.
از سوی دیگر وضعیت فعلی بار دیگر نقش سیاست 
خارجی را در اقتصاد ایران برجســته کرده اســت. در 
ســال های اخیر هر تحول مهم در حوزه روابط خارجی 
مســتقیما بر نرخ ارز، تورم، سرمایه گذاری و انتظارات 
فعالان اقتصادی اثر گذاشــته اســت. همین مســاله 
باعث شــده برخی صاحب نظران معتقد باشــند که در 
مقاطع حساس، موتور اصلی تحولات اقتصادی نه در 
وزارتخانه های اقتصادی بلکه در عرصه سیاست خارجی 
و دیپلمــاسی قرار دارد. با این حــال حتی موفق ترین 
توافق های خارجی نیز زمانی می توانند به بهبود پایدار 

منجر شوند که با اصلاحات داخلی همراه شوند.
در چنین شرایطی پرسش اصلی این است که اقتصاد 
ایران پس از عبور از این مقطع حساس در چه مسیری قرار 
خواهد گرفت؟ آیا کاهش تنش ها می تواند تنها از بدترشدن 
اوضاع جلوگیری کند یا زمینه را برای بازگشت ثبات و رشد 
اقتصادی فراهم خواهد کرد؟ همچنین دولت برای حمایت 
از معیشت خانوارها و مهار فشارهای تورمی چه ابزارهایی 
در اختیار دارد و تا چه اندازه می تواند از آنها استفاده کند؟ 

با  »جهان صنعت« در گفت‌و گو 
مرتضی افقه، کارشناس مسایل 
اقتصادی به پاســخ‌دادن به این 

سوالات پرداخته است.
با لغو محاصره دریایی 
و شکل‌گیری توافق تورمی 
که به‌دلیل همین بحث محاصره و جنگ ایجاد 
شده بود تا چه اندازه ممکن است کاهش پیدا 
کند؟ آیا زندگی مردم کمی راحت تر می شود یا 

این گرانی ها تغییری نخواهد کرد؟
بهتر است به جامعه این گونه امید بدهیم که شرایط از 
این بدتر نشود. به نظر من فعلا نمی توان روی بهترشدن 
اوضاع چندان مانور داد امــا می توان گفت که احتمالًاً 
وضعیــت بدتر از این نخواهد شــد. البته هنوز ۶۰ روز 
فرصت داریم تا مشخص شود مذاکرات اصلی به نتیجه 
می‌رسد یا نه. در واقع همچنان در فضای »نه جنگ، نه 
صلح« قرار داریم اما دست کم برای این ۶۰روز اطمینان 

بیشتری وجود دارد که حمله‌ای رخ نخواهد داد.
آنچــه اکنون اتفاق می‌افتد حــذف بخشی از تورم 
انتظاری اســت اما تورم واقعی که ناشی از کمبودها و 
اقداماتی است که باید انجام شود از بین نمی‌رود. بنابراین 
در بهترین حالت می توان گفت که نرخ تورم دیگر افزایش 
پیدا نمی کند امــا اینکه خود تورم کاهش یابد، موضوع 
دیگری است. البته باید برای مخاطبان به‌ویژه کسانی که 
کمتر با مفاهیم اقتصادی آشنا هستند توضیح داد که تورم 
به معنای افزایش قیمت ها نیست بلکه به معنای سرعت 
افزایش قیمت هاست. اکنون ممکن است فقط سرعت 
افزایش قیمت ها متوقف شود اما خود افزایش قیمت ها 
همچنان ادامه خواهد داشت زیرا هنوز راه زیادی در پیش 
است تا بتوانیم نفت بفروشیم، درآمدهای آن وارد کشور 

شود و اقدامات لازم انجام گیرد.
به نظر من آنچه تاکنون رخ داده، هنوز آثار مستقیم 
جنگ بر اقتصاد کشــور نبوده است. همانطورکه پیشتر 
هم گفته بودم بخش مهمی از مشــکلات فعلی ناشی 
از سیاســت گذاری های داخلی گذشته به‌ویژه حذف ارز 
ترجیحی بوده اســت. آثار جنگ از این پس باید خود را 
نشان دهد. هرچند اگر تورم انتظاری حذف شود بخشی 
از فشــارها کاهش می یابد اما کمبودهایی که ناشی از 
اختلال در تولیدات پتروشیمی و صنایع وابســته است، 

همچنان باقی خواهد ماند.
تــا زمانی که خلیج فارس به وضعیت عادی بازگردد، 
کشتی ها تردد کنند، صادرات و واردات از سر گرفته شود 
و فروش نفت به ســطح معمول خود برسد زمان لازم 

است بنابراین نباید انتظار داشت که همه چیز به سرعت 
به وضعیت مطلوب بازگردد.

دولت بایــد چه‌اقداماتی انجــام دهد تا 
دست کم همانطورکه اشاره کردید از بدترشدن 
اوضاع و افزایش بیشتر قیمت ها جلوگیری شود 

و در آینده تورم کاهش یابد؟
واقعیت این است که دولت در کوتاه مدت کار زیادی 
نمی تواند انجام دهد. من از زمان تحریم ها هم گفته بودم 
و حتی پس از آغاز به کار آقای پزشکیان نیز تاکید داشتم 
که برای حل مشکلات اقتصادی، دستگاه های اقتصادی 
مانند وزارت اقتصاد، بانک مرکزی و ســازمان برنامه و 

بودجه نقش تعیین کننده ندارند. نقش فعال را سیاســت 
خارجی و وزارت امور خارجه ایفا می کنند.

اکنون نیز می‌بینیم که مذاکرات توانستند در کنترل 
تورم انتظاری نقش مؤثری داشته باشند. نخستین گام 
هم برداشــته شــده و احتمالا انتظارات تورمی کاهش 
می یابد. در نتیجه بخــشی از تقاضای اضافی مردم که 
ناشی از نگرانی های دوران جنگ بود فروکش خواهد کرد

در چنین شرایطی دولت باید سیاست کالابرگ را ادامه 
دهــد. بهترین اقدام می تواند افزایش ارزش کالابرگ‌ها 
باشــد زیرا تورم و افزایش قیمت ها از قدرت خرید این 
حمایت ها پیشی گرفته اســت. اگر این ســوال را هفته 

گذشته مطرح می کردید می گفتم دولت منابع لازم برای 
افزایش مبلغ کالابرگ را ندارد اما اکنون با گشایش‌های 
احتمالی در فروش نفت و تامین منابع مالی شاید امکان 

افزایش مبلغ کالابرگ فراهم شود.
در کوتاه مدت مهم ترین اقــدام دولت تداوم همین 
سیاست های حمایتی است. پس از آن موضوع بازسازی 
زیرساخت ها ازجمله صنایع پتروشیمی مطرح می شود که 

طبیعتا زمان بر خواهد بود.
امــا مهم تر از همه تثبیت شــرایط موجود اســت؛ 
موضوعی که فراتر از اختیارات دولت قرار می‌گیرد. باید 
به سمت توافقی پایدار با آمریکا حرکت کنیم، تحریم ها 

برداشته شود و سطح تنش ها میان ایران و سایر کشورها 
به جز اسرائیل که شرایط متفاوتی دارد کاهش یابد.

رفع خطر جنگ شرط لازم برای بهبود اقتصاد است 
اما شــرط کافی نیست. برای حل مسائل اقتصادی باید 
هم تحریم ها برداشــته شوند و هم تنش های منطقه‌ای 
و بین‌المللی کاهش یابند تا زمینه سرمایه گذاری فراهم 
شود. در حال حاضر با پدیده فرار سرمایه مواجه هستیم

با این حال سال هاست تاکید می کنم که ریشه اصلی 
مشکلات اقتصادی کشور در ناکارآمدی های داخلی است. 
حتی اگر تحریم ها برداشته شوند و تنش ها کاهش یابند، 
اما ســاختارهای ناکارآمد اصلاح نشوند هر بهبودی که 
حاصل شود موقتی و شکننده خواهد بود زیرا همچنان 
به درآمدهای نفتی وابســته خواهیم ماند و این درآمدها 

نیز تحت تاثیر تحولات سیاسی و منطقه‌ای قرار دارند.
برای دستیابی به توسعه پایدار نیازمند اصلاحات عمیق 
و بلندمدت در ســاختارهای داخلی هستیم و در غیر این 
صورت، حتی در بهترین ســناریوها نیز بهبود وضعیت 

اقتصادی موقتی خواهد بود.
منظور از اصلاحات مورد نیاز چیست و این 
اصلاحات باید در چه زمینه هایی صورت بگیرد؟

یکی از برداشت های رایج در میان برخی اقتصاددانان 
این اســت که تصور می کنند مشکلات کشور صرفا با 
اصلاحات اقتصادی حل می شــود؛ همان چیزی که در 
سال های مختلف با عنوان »جراحی اقتصادی« مطرح 

شده است.
ریشه اصلی مشکلات در ساختارهای غیر‌اقتصادی 
قرار دارد. بی ثباتی ها و ناکارآمدی های موجود حاصل نوع 
نگاه سیاست‌گذار و حاکمیت است؛ جایی که اولویت های 
 ایدئولوژــیک و سیاسی بر بســیاری از تصمیم‌گیری ه

 اثر گذاشتند.
ایــن رویکرد در نظام انتخــاب و انتصاب مدیران و 
کارگزاران نیز خود را نشان داده است. در بسیاری از موارد 
معیار انتخاب افراد بیش از آنکه مبتنی بر شایستگی‌های 
مرتبط با رشــد، توســعه و پیشرفت باشــد، بر مبنای 
ملاحظات سیاسی، ایدئولوژیک یا فکری قرار گرفته است

نتیجه این روند شــکل‌گیری ســاختارهای اداری، 
اجــرایی، قضــایی و نظارتی ناکارآمد بوده اســت. این 
ســاختارها هزینه اداره کشور را افزایش دادند، بی ثباتی 
مدیریتی ایجاد کردند و زمینه ساز بسیاری از مشکلات 
اقتصادی شــدند. به همین دلیل معتقدم ریشــه اصلی 
مســائل اقتصادی کشور در همین ساختارها قرار دارد و 
بدون اصلاح آنها حل پایدار مشکلات اقتصادی دشوار 

خواهد بود.

»جهان صنعت« وضعیت گرانی کالاهای اساسی در پساتوافق را بررسی می کند

توافق زیر سایه تورم
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 آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه برای سال مالی منتهی به  آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه برای سال مالی منتهی به 2929//1212//14041404
شرکت الکتریک خودرو شرق )سهامی عام( به شماره ثبت شرکت الکتریک خودرو شرق )سهامی عام( به شماره ثبت 1186511865 شناسه ملی  شناسه ملی 1038027560910380275609

از كلیه سهامداران، وكیل یا قائم مقام قانونی صاحب سهم و همچنین نماینده یا نمایندگان اشخاص حقوقی دعوت میگردد تا در جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه 
این شركت كه در ساعت 11:00 روز یكشنبه مورخ 1405/04/07 واقع در مشهد كیلومتر 7 بزرگراه آسیایی )پیامبر اعظم 28(، سالن اجتماعات شركت الكتریك 

خودرو شرق )سهامی عام( برگزار میگردد، حضور بهم رسانند.
سهامداران محترمی كه مایل به حضور در جلسه مذكور می باشند، می توانند به منظور اخذ برگه ورود به جلسه در تاریخ 1405/04/06 از ساعت 8 الی 18 به 
واحد سهام شركت در تهران فلكه دوم صادقیه، ابتدای خیابان آیت الله كاشانی، نرسیده به خیابان شهید نجف زاده فروتن پلاك 9 و یا در مشهد واقع در كیلومتر 
7 بزرگراه آسیایی )پیامبر اعظم 28( شركت الكتریك خودرو شرق )سهامی عام( مراجعه و با ارائه مدارك مالكیت سهام و مستندات نمایندگی/ وكالت/ ولایت/ 

قیومیت و كارت شناسایی معتبر مراجعه نمایند.
ضمنا  این مراسم بصورت پخش زنده از طریق سایت رسمی شركت به آدرس زیر در دسترس خواهد بود .

https://www.eks.co.ir 
همچنین سهامداران محترم شركت می توانند سوالات و ابهامات خود را درخصوص مفاد دستور جلسه مجمع مزبور از طریق ارسال پیامك به شماره 09102841863 

به اطلاع هیات رئیسه مجمع برسانند.
جهت حضور در جلسه مجمع ارائه برگ ورود به جلسه به همراه كارت شناسایی معتبر الزامی است.

دستور جلسه:
1- استماع گزارش هیئت مدیره درخصوص عملكرد سال مالی منتهی به 1404/12/29

2- استماع گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانونی درخصوص صورت های مالی منتهی به 1404/12/29
3- بررسی و اتخاذ تصمیم درخصوص صورت های مالی سال منتهی به 1404/12/29

4- انتخاب بازرس قانونی و علی البدل و حسابرس مستقل شركت برای سال مالی 1405
5- انتخاب روزنامه كثیرالانتشار جهت درج آگهی های شركت در سال 1405

6- تعیین پاداش اعضای محترم هیئت مدیره برای سال مالی 1404 
7- تعیین حق حضور اعضای غیر موظف هیئت مدیره و كمیته های تخصصی برای سال مالی 1405

8- تعیین حق الزحمه بازرس قانونی و حسابرس مستقل برای سال مالی 1405
9- تصمیم گیری درخصوص سود قابل تقسیم

10-  انتخاب اعضای هیئت مدیره
11- تصویب معاملات موضوع ماده 129 قانون تجارت

12- تعیین سقف ریالی هزینه در حوزه مسئولیت های اجتماعی در سال 1405
هیئت مدیره شرکت الکتریک خودرو شرق )سهامی عام(هیئت مدیره شرکت الکتریک خودرو شرق )سهامی عام(13- سایر مواردی كه در صلاحیت مجمع عمومی عادی سالیانه باشد.

 آگهی دعوت به مجمع عمومی فوق العاده آگهی دعوت به مجمع عمومی فوق العاده
شرکت الکتریک خودرو شرق )سهامی عام( به شماره ثبت شرکت الکتریک خودرو شرق )سهامی عام( به شماره ثبت 1186511865 شناسه ملی  شناسه ملی 1038027560910380275609

از كلیه سهامداران، وكیل یا قائم مقام قانونی صاحب سهم و همچنین نماینده یا نمایندگان اشخاص حقوقی دعوت میگردد تا در جلسه مجمع عمومی فوق العاده 
این شــركت كه در ســاعت 12:00 روز یكشنبه مورخ 1405/04/07 واقع در مشــهد كیلومتر 7 بزرگراه آسیایی )پیامبر اعظم 28(، سالن اجتماعات شركت 

الكتریك خودرو شرق )سهامی عام( برگزار میگردد، حضور بهم رسانند.
ســهامداران محترمی كه مایل به حضور در جلســه مذكور می باشند، می توانند به منظور اخذ برگه ورود به جلسه در تاریخ 1405/04/06 از ساعت 8 الی 
18 به واحد سهام شركت در تهران فلكه دوم صادقیه، ابتدای خیابان آیت الله كاشانی، نرسیده به خیابان شهید نجف زاده فروتن پلاك 9 و یا در مشهد واقع 
در كیلومتر 7 بزرگراه آسیایی )پیامبر اعظم 28( شركت الكتریك خودرو شرق )سهامی عام( مراجعه و با ارائه مدارك مالكیت سهام و مستندات نمایندگی/ 

وكالت/ ولایت/ قیومیت و كارت شناسایی معتبر مراجعه نمایند.
ضمنا  این مراسم بصورت پخش زنده از طریق سایت رسمی شركت به آدرس زیر در دسترس خواهد بود .

https://www.eks.co.ir 
همچنین ســهامداران محترم شــركت می توانند ســوالات و ابهامات خود را درخصوص مفاد دستور جلســه مجمع مزبور از طریق ارسال پیامك به شماره 

09102841863 به اطلاع هیات رئیسه مجمع برسانند.
دستور جلسه:

1- اصلاح ماده 13 اساسنامه شركت مطابق با اساسنامه نمونه سازمان بورس
هیئت مدیره شرکت الکتریک خودرو شرق )سهامی عام(هیئت مدیره شرکت الکتریک خودرو شرق )سهامی عام(2- سایر مواردی كه در صلاحیت مجمع عمومی فوق العاده باشد

آگهی فراخوان شناسایی پیمانکار اجرای آسفالت فاز 2 معابر داخلی و 
محوطه سازی سایت سیرجان شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

)405-TC-02 مناقصه شماره(
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد پیمانكار »اجرای آسفالت فاز 2 معابر داخلی و محوطه سازی« سایت سیرجان این شركت را از طریق انجام فرآیند ارزیابی 
كیفی، شناسایی و انتخاب نماید. متقاضیان جهت شركت در مناقصه می بایست، نامه اعلام آمادگی و فیش واریزی را از طریق ایمیل به دبیرخانه كمیسیون معاملات ارسال نمایند

متقاضیان واجد صلاحیت پس از دریافت اسناد ارزیابی كیفی از دبیرخانه كمیسیون معاملات، پیشنهادات خود را تا قبل از مهلت مقرر به آدرس سیرجان، کیلومتر 60 جاده 
شیراز، شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین، دبیرخانه کمیسیون معاملات تحویل نمایند.

شرایط لازم مناقصه گران برای شرکت در مناقصه:
  پیمانكار باید سابقه كار مشابه داشته باشد.

  داشتن ظرفیت مجاز كاری )با تاریخ معتبر( الزامی می باشد.
   گواهینامه صلاحیت مناقصه گری حداقل رتبه 3 در رشته راه و ترابری 

  گواهی صلاحیت ایمنی از وزارت تعاون، كار و رفاه اجتماعی الزامی می باشد.
  ارائه معرفی نامه و تسلیم فیش واریزی به مبلغ 10،000،000 ریال به حساب شماره 1137800200075 نزد بانك سپه و یا حساب شماره 5077955721 نزد بانك ملت به 
نام شركت معدنی و صنعتی گهرزمین جهت شركت در فراخوان مناقصه عمومی انتخاب پیمانكار اجرای آسفالت فاز 2 معابر داخلی و محوطه سازی سایت سیرجان شركت 

معدنی و صنعتی گهرزمین
  مهلت ارسال نامه اعلام آمادگی جهت حضور در مناقصه: از دوشنبه مورخ 1405/03/25 تا شنبه مورخ 1405/04/06 ساعت 14:00

  متقاضیان باید رزومه و ســوابق كاری و ســایر مستندات خود جهت ارزیابی كیفی را حداكثر تا ساعت 14:00 روز دوشنبه 1405/04/15 به دبیرخانه كمیسیون معاملات از 
طریق ایمیل ارسال كنند.

  كارفرما پس از ارزیابی كیفی شركت كنندگان در انتخاب شركت ها جهت دعوت به مناقصه و همچنین در رد یا قبول پیشنهاد پیمانكاران بر اساس صلاحدید خود كاملًا مختار 
بوده و لذا شركت در مناقصه، حقی برای ایشان درخصوص تصمیمات كارفرما دربر نخواهد داشت.

 Tc@Goharzamin.com ( جهت اطلاعات بیشتر متقاضیان می توانند با شماره تلفن های 41527117-034 و 41527112-034  و 09139565275 و آدرس های الكترونیكی   
دبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت معدنی و صنعتی گهرزمینGoharZamin.TC@Gmail.com &(  مكاتبه نمایند.

 مناقصه انتخاب پیمانکار بابت تامین نیروی انسانی
 شرکت آهن و فولاد غدیر ایرانیان

 شرکت آهن و فولاد غدیر ایرانیان در نظر دارد به منظور  انتخاب پیمانكار جهت تامین نیروی انسانی باتجربه و آموزش دیده با مدرك 
متناســب و مرتبط با نوع فعالیت و به تعداد كافی، در تمام رده های شــغلی مورد نیاز  در كارخانه احیا اردكان واقع در اســتان یزد اقدام به 

برگزاری مناقصه عمومی نماید.
شــركت كنندگان موظف اند به  منظور شــركت در مناقصه، یك فقره ضمانت نامه بانكی شركت در مناقصه به مبلغ 12 میلیارد  ریال به نفع 
شــركت آهن و فولاد غدیر ایرانیان به شناسه ملی 10102906939 و شماره حساب 120045170001 )بانك تجارت( ارائه دهند. تضمین 

شركت در مناقصه فاقد اعتبار یا ناقص موجب رد پیشنهاد خواهد شد.
واجدین شرایط می توانند پیشنهادات خود را )طبق فایل پیوست( در سه پاكت جداگانه پاكات: الف )تضمین( ب )پیشنهادات فنی و رزومه شركت( ، 
ب )پیشنهاد مالی(، سربسته و ممهور به مهر شركت به همراه آدرس و شماره تلفن از تاریخ درج آگهی  1405/03/26 الی 1405/04/02  

به آدرس دفتر این شركت : تهران ، خیابان ولیعصر بالاتر از پارك ساعی ، كوچه 34 ، پلاك 1 طبقه 2 كدپستی 1516739716 ارسال نمایند.
پیشــنهادهای فاقد تضمین و امضا و مهر رســمی شركت، ناقص یا خارج از مهلت مقرر، بررسی نخواهد شد و تمامی صفحات فایل پیوست 

)مدارك مناقصه( می بایست مهر و امضا گردد.
در صورت وجود ابهام و جهت كسب اطلاعات بیشتر و دریافت فایل پیوست با شماره تلفن 09916695701 تماس حاصل فرمایید.

وزارت جهاد کشــاورزی در واکنش به گزارش 
منتشــر شــده در روزنامــه »جهان صنعت« در 
تاریخ 1405/02/28 با عنوان »شکســت محتوم 
کالابرگ« جوابیه‌ای منتشر کرده است که در ادامه 
می خوانید: »بخش قابل توجهی از انتقادات مطرح 
شــده در گزارش مذکور، معطوف به سیاست های 

کلان کشــور و متغیرهــای اقتصــادی )به‌ویژه 
نوســانات نــرخ ارز و تورم( اســت. در بخشی از 
گزارش به مواردی همچون کاهش قدرت خرید، 
کاهش شدید ارزش پول ملی و عقب ماندگی رشد 

دستمزدها از تورم اشاره شده است.
 شایان ذکر است که وزارت جهاد کشاورزی در 
تصمیم سازی و سیاستگذاری این متغیرها نقشی 
ندارد و خود به عنوان یــکی از بازوهای اجرایی، 

متاثر از شرایط حاکم بر اقتصاد کشور است.
اجــرای طرح کارآمدســازی یارانــه در برهه 
زمانی بسیار حساسی صورت گرفته به گونه‌ای که 
بلافاصله پس از اجرا، کشور با چالش های امنیتی- 
نظامی گســترده‌ای از جمله جنگ شهری، جنگ 
رمضان و در نهایت تهاجم رژیم صهیونیســتی و 
ایالات متحده در اســفند‌۱۴۰۴ مواجه شــد. این 
شــرایط اضطراری و نااطمینانی نسبت به آینده، 
انتظارات تورمی را به شــدت افزایش داد و منجر 
به تشــدید فشار بر اقتصاد شــد. طبیعتا در چنین 

شــرایطی ارزش واقعی کالابرگ و سایر اقدامات 
حمایتی در اثر تورم ناشی از جنگ و بی ثباتی‌های 

جهانی کاهش یافته است.
شــایان ذکر اســت اگرچه با توجه به تورم 
اردیبهشت‌ماه  اقتصاد )‌57/7درصد در  بر  حاکم 
۱۴۰۵(، ارزش واقعی کالابرگ نسبت به ابتدای 
اجرای طرح کارآمدسازی یارانه ها کاهش یافته 
است اما آنچه اجرای این سیاست را از دوره های 
پیشیــن متمایــز می کند پیش‌بینی ســازوکار 
جبرانی برای کاهــش ارزش کالابرگ در گذر 

آئین نامه تضمین  ماده۳  براســاس  زمان است. 
امنیت غــذایی و بهبود معیشــت مردم)مصوبه 
است:  مقررشده  وزیران(،  هیات   1404/۱۰/10
افزایش هزینه ناشی از تغییر قیمت اقلام ســبد 
کالای موضوع ایــن آئین نامه به صورت فصلی 
ارزیــابی و از محــل منابع موجود در حســاب 
اعتبار کالابرگ  افزایــش  از طریق  پشــتیبان، 
جبران شــود که این موضوع در حال حاضر در 
دولت در حال بررسی و تامین منابع لازم جهت 

اجرا در فصل آتی است.

واکنش وزارت جهاد کشاورزی به گزار‌ش »جهان صنعت«
جوابیه
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 آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه برای سال مالی منتهی به  آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه برای سال مالی منتهی به 2929//1212//14041404
شرکت الکتریک خودرو شرق )سهامی عام( به شماره ثبت شرکت الکتریک خودرو شرق )سهامی عام( به شماره ثبت 1186511865 شناسه ملی  شناسه ملی 1038027560910380275609

از كلیه سهامداران، وكیل یا قائم مقام قانونی صاحب سهم و همچنین نماینده یا نمایندگان اشخاص حقوقی دعوت میگردد تا در جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه 
این شركت كه در ساعت 11:00 روز یكشنبه مورخ 1405/04/07 واقع در مشهد كیلومتر 7 بزرگراه آسیایی )پیامبر اعظم 28(، سالن اجتماعات شركت الكتریك 

خودرو شرق )سهامی عام( برگزار میگردد، حضور بهم رسانند.
سهامداران محترمی كه مایل به حضور در جلسه مذكور می باشند، می توانند به منظور اخذ برگه ورود به جلسه در تاریخ 1405/04/06 از ساعت 8 الی 18 به 
واحد سهام شركت در تهران فلكه دوم صادقیه، ابتدای خیابان آیت الله كاشانی، نرسیده به خیابان شهید نجف زاده فروتن پلاك 9 و یا در مشهد واقع در كیلومتر 
7 بزرگراه آسیایی )پیامبر اعظم 28( شركت الكتریك خودرو شرق )سهامی عام( مراجعه و با ارائه مدارك مالكیت سهام و مستندات نمایندگی/ وكالت/ ولایت/ 

قیومیت و كارت شناسایی معتبر مراجعه نمایند.
ضمنا  این مراسم بصورت پخش زنده از طریق سایت رسمی شركت به آدرس زیر در دسترس خواهد بود .

https://www.eks.co.ir 
همچنین سهامداران محترم شركت می توانند سوالات و ابهامات خود را درخصوص مفاد دستور جلسه مجمع مزبور از طریق ارسال پیامك به شماره 09102841863 

به اطلاع هیات رئیسه مجمع برسانند.
جهت حضور در جلسه مجمع ارائه برگ ورود به جلسه به همراه كارت شناسایی معتبر الزامی است.

دستور جلسه:
1- استماع گزارش هیئت مدیره درخصوص عملكرد سال مالی منتهی به 1404/12/29

2- استماع گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانونی درخصوص صورت های مالی منتهی به 1404/12/29
3- بررسی و اتخاذ تصمیم درخصوص صورت های مالی سال منتهی به 1404/12/29

4- انتخاب بازرس قانونی و علی البدل و حسابرس مستقل شركت برای سال مالی 1405
5- انتخاب روزنامه كثیرالانتشار جهت درج آگهی های شركت در سال 1405

6- تعیین پاداش اعضای محترم هیئت مدیره برای سال مالی 1404 
7- تعیین حق حضور اعضای غیر موظف هیئت مدیره و كمیته های تخصصی برای سال مالی 1405

8- تعیین حق الزحمه بازرس قانونی و حسابرس مستقل برای سال مالی 1405
9- تصمیم گیری درخصوص سود قابل تقسیم

10-  انتخاب اعضای هیئت مدیره
11- تصویب معاملات موضوع ماده 129 قانون تجارت

12- تعیین سقف ریالی هزینه در حوزه مسئولیت های اجتماعی در سال 1405
هیئت مدیره شرکت الکتریک خودرو شرق )سهامی عام(هیئت مدیره شرکت الکتریک خودرو شرق )سهامی عام(13- سایر مواردی كه در صلاحیت مجمع عمومی عادی سالیانه باشد.

 آگهی دعوت به مجمع عمومی فوق العاده آگهی دعوت به مجمع عمومی فوق العاده
شرکت الکتریک خودرو شرق )سهامی عام( به شماره ثبت شرکت الکتریک خودرو شرق )سهامی عام( به شماره ثبت 1186511865 شناسه ملی  شناسه ملی 1038027560910380275609

از كلیه سهامداران، وكیل یا قائم مقام قانونی صاحب سهم و همچنین نماینده یا نمایندگان اشخاص حقوقی دعوت میگردد تا در جلسه مجمع عمومی فوق العاده 
این شــركت كه در ســاعت 12:00 روز یكشنبه مورخ 1405/04/07 واقع در مشــهد كیلومتر 7 بزرگراه آسیایی )پیامبر اعظم 28(، سالن اجتماعات شركت 

الكتریك خودرو شرق )سهامی عام( برگزار میگردد، حضور بهم رسانند.
ســهامداران محترمی كه مایل به حضور در جلســه مذكور می باشند، می توانند به منظور اخذ برگه ورود به جلسه در تاریخ 1405/04/06 از ساعت 8 الی 
18 به واحد سهام شركت در تهران فلكه دوم صادقیه، ابتدای خیابان آیت الله كاشانی، نرسیده به خیابان شهید نجف زاده فروتن پلاك 9 و یا در مشهد واقع 
در كیلومتر 7 بزرگراه آسیایی )پیامبر اعظم 28( شركت الكتریك خودرو شرق )سهامی عام( مراجعه و با ارائه مدارك مالكیت سهام و مستندات نمایندگی/ 

وكالت/ ولایت/ قیومیت و كارت شناسایی معتبر مراجعه نمایند.
ضمنا  این مراسم بصورت پخش زنده از طریق سایت رسمی شركت به آدرس زیر در دسترس خواهد بود .

https://www.eks.co.ir 
همچنین ســهامداران محترم شــركت می توانند ســوالات و ابهامات خود را درخصوص مفاد دستور جلســه مجمع مزبور از طریق ارسال پیامك به شماره 

09102841863 به اطلاع هیات رئیسه مجمع برسانند.
دستور جلسه:

1- اصلاح ماده 13 اساسنامه شركت مطابق با اساسنامه نمونه سازمان بورس
هیئت مدیره شرکت الکتریک خودرو شرق )سهامی عام(هیئت مدیره شرکت الکتریک خودرو شرق )سهامی عام(2- سایر مواردی كه در صلاحیت مجمع عمومی فوق العاده باشد

آگهی فراخوان شناسایی پیمانکار اجرای آسفالت فاز 2 معابر داخلی و 
محوطه سازی سایت سیرجان شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

)405-TC-02 مناقصه شماره(
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد پیمانكار »اجرای آسفالت فاز 2 معابر داخلی و محوطه سازی« سایت سیرجان این شركت را از طریق انجام فرآیند ارزیابی 
كیفی، شناسایی و انتخاب نماید. متقاضیان جهت شركت در مناقصه می بایست، نامه اعلام آمادگی و فیش واریزی را از طریق ایمیل به دبیرخانه كمیسیون معاملات ارسال نمایند

متقاضیان واجد صلاحیت پس از دریافت اسناد ارزیابی كیفی از دبیرخانه كمیسیون معاملات، پیشنهادات خود را تا قبل از مهلت مقرر به آدرس سیرجان، کیلومتر 60 جاده 
شیراز، شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین، دبیرخانه کمیسیون معاملات تحویل نمایند.

شرایط لازم مناقصه گران برای شرکت در مناقصه:
  پیمانكار باید سابقه كار مشابه داشته باشد.

  داشتن ظرفیت مجاز كاری )با تاریخ معتبر( الزامی می باشد.
   گواهینامه صلاحیت مناقصه گری حداقل رتبه 3 در رشته راه و ترابری 

  گواهی صلاحیت ایمنی از وزارت تعاون، كار و رفاه اجتماعی الزامی می باشد.
  ارائه معرفی نامه و تسلیم فیش واریزی به مبلغ 10،000،000 ریال به حساب شماره 1137800200075 نزد بانك سپه و یا حساب شماره 5077955721 نزد بانك ملت به 
نام شركت معدنی و صنعتی گهرزمین جهت شركت در فراخوان مناقصه عمومی انتخاب پیمانكار اجرای آسفالت فاز 2 معابر داخلی و محوطه سازی سایت سیرجان شركت 

معدنی و صنعتی گهرزمین
  مهلت ارسال نامه اعلام آمادگی جهت حضور در مناقصه: از دوشنبه مورخ 1405/03/25 تا شنبه مورخ 1405/04/06 ساعت 14:00

  متقاضیان باید رزومه و ســوابق كاری و ســایر مستندات خود جهت ارزیابی كیفی را حداكثر تا ساعت 14:00 روز دوشنبه 1405/04/15 به دبیرخانه كمیسیون معاملات از 
طریق ایمیل ارسال كنند.

  كارفرما پس از ارزیابی كیفی شركت كنندگان در انتخاب شركت ها جهت دعوت به مناقصه و همچنین در رد یا قبول پیشنهاد پیمانكاران بر اساس صلاحدید خود كاملًا مختار 
بوده و لذا شركت در مناقصه، حقی برای ایشان درخصوص تصمیمات كارفرما دربر نخواهد داشت.

 Tc@Goharzamin.com ( جهت اطلاعات بیشتر متقاضیان می توانند با شماره تلفن های 41527117-034 و 41527112-034  و 09139565275 و آدرس های الكترونیكی   
دبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت معدنی و صنعتی گهرزمینGoharZamin.TC@Gmail.com &(  مكاتبه نمایند.

 مناقصه انتخاب پیمانکار بابت تامین نیروی انسانی
 شرکت آهن و فولاد غدیر ایرانیان

 شرکت آهن و فولاد غدیر ایرانیان در نظر دارد به منظور  انتخاب پیمانكار جهت تامین نیروی انسانی باتجربه و آموزش دیده با مدرك 
متناســب و مرتبط با نوع فعالیت و به تعداد كافی، در تمام رده های شــغلی مورد نیاز  در كارخانه احیا اردكان واقع در اســتان یزد اقدام به 

برگزاری مناقصه عمومی نماید.
شــركت كنندگان موظف اند به  منظور شــركت در مناقصه، یك فقره ضمانت نامه بانكی شركت در مناقصه به مبلغ 12 میلیارد  ریال به نفع 
شــركت آهن و فولاد غدیر ایرانیان به شناسه ملی 10102906939 و شماره حساب 120045170001 )بانك تجارت( ارائه دهند. تضمین 

شركت در مناقصه فاقد اعتبار یا ناقص موجب رد پیشنهاد خواهد شد.
واجدین شرایط می توانند پیشنهادات خود را )طبق فایل پیوست( در سه پاكت جداگانه پاكات: الف )تضمین( ب )پیشنهادات فنی و رزومه شركت( ، 
ب )پیشنهاد مالی(، سربسته و ممهور به مهر شركت به همراه آدرس و شماره تلفن از تاریخ درج آگهی  1405/03/26 الی 1405/04/02  

به آدرس دفتر این شركت : تهران ، خیابان ولیعصر بالاتر از پارك ساعی ، كوچه 34 ، پلاك 1 طبقه 2 كدپستی 1516739716 ارسال نمایند.
پیشــنهادهای فاقد تضمین و امضا و مهر رســمی شركت، ناقص یا خارج از مهلت مقرر، بررسی نخواهد شد و تمامی صفحات فایل پیوست 

)مدارك مناقصه( می بایست مهر و امضا گردد.
در صورت وجود ابهام و جهت كسب اطلاعات بیشتر و دریافت فایل پیوست با شماره تلفن 09916695701 تماس حاصل فرمایید.
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طرح ضربتی افزایش تولید گاز کلید خورد
شــانا- وزیر نفت از اجرای طرح ضربتی افزایش تولید گاز در میدان های 
تحت پوشش شرکت نفت مناطق مرکزی ایران خبر داد و گفت که با بهره گیری 
از همه ظرفیت های موجود برنامه افزایش تولید گاز در کنار توســعه میدان ها و 

جمع آوری گازهای همراه با شتاب درحال پیگیری است.
 محســن پاک نــژاد اظهار کرد: حــتی در دوران جنــگ ۱۲روزه و ۴۰روزه 
فعالیت های صنعت نفت در حوزه های مختلف متوقف نشد و توسعه میادین نفت 

و گاز در سراسر کشور با جدیت ادامه یافته است.
وی افزود: افزون بر فعالیت های جاری در میدان گازی پارس جنوبی و سکوهای 
دریایی در بخش خشکی نیز طرح ضربتی افزایش تولید گاز در حوزه شرکت نفت 

مناطق مرکزی ایران تعریف و وارد مرحله اجرا شده است.
 پاک نژاد با بیان اینکه این طرح همه میدان های تحت پوشــش شرکت نفت 
مناطق مرکزی را در بر می‌گیرد، تصریح کرد: براساس برنامه‌ریزی های انجام شده 
از همه ظرفیت های موجود برای افزایش تولید گاز استفاده خواهیم کرد و در همه 

میادین شاهد رشد تولید خواهیم بود.
 وزیر نفت با اشاره به برنامه های جمع آوری گازهای همراه گفت: این پروژه ها 
به صورت جدی در دســتور کار قرار دارند و اکنون ۳۰قرارداد در حوزه جمع آوری 

گازهای همراه درحال اجراست.
طبق اعلام وزارت نفت، او ادامه داد: طبق برنامه‌ریزی های انجام شده پنج پروژه 
جمع‌آوری گازهای همراه در آستانه بهره برداری قرار دارد. اجرای این پروژه ها ضمن 
کاهش مشعل ســوزی و ارتقای شاخص های محیط زیستی زمینه بهره برداری از 
گازهای همراه در بخش تولید را فراهم می کند و این‌منابع را به چرخه ارزش‌آفرینی 

صنعت نفت بازمی گرداند.
پاک نژاد با اشاره به دستاوردهای اخیر این شرکت یادآور شد: طی یک  سال  ونیم 
گذشــته چندین پروژه بزرگ در حوزه جمع آوری گازهای همراه اجرایی شده و 
روند اجرای این طرح ها با مشــارکت بخش خصوصی نسبت به  دوره های گذشته 

شتاب بیشتری گرفته و در مسیر توسعه قرار دارد.

 ریزش سنگین نفت در واکنش به تفاهمنامه
 ایران و آمریکا

رویترز- قیمت نفت در معاملات روز دوشــنبه بــازار جهانی پس از اعلام 
تفاهمنامــه ایران و آمریکا برای پایان جنــگ در تمام جبهه ها به پایین ترین حد 

خود از اولین روزهای تجاوز آمریکایی-صهیونی رسید.
قیمــت نفت خام برنت با ۴دلارو۸ســنت معادل 4/7 درــصد کاهش به۸۳ 
دلارو۲۵سنت در هر بشکه رسید و قیمت نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا 
با ۴دلارو۳۵سنت معادل ‌5/1درصد کاهش به۸۰دلارو۵۳سنت در هر بشکه رسید

هردوشــاخص پس از کاهش بیش از ۳ درصدی در روز جمعه روز دوشــنبه 
به پایین ترین ســطح خود از ۱۰مارس رسیدند. تیم واتر، تحلیلگر ارشــد بازار در 
شرکت کی‌سی‌ام ترید گفت: ریسک ژئوپلیتیکی که برای نفت خام ایجاد شده بود 
اکنون به شدت درحال کاهش بوده زیرا معامله گران باتوجه به چشم‌انداز ازسرگیری 
جریان های نفتی قیمت گذاری می کنند. جهان از زمان بسته شدن تنگه هرمز که 
مسیــر ترانزیت یک پنجم از نفت و گاز طبیعی مایع جهان بوده و پس از تجاوز 
آمریکایی صهیونی به ایران برای عبور کشتی ها ناامن شد به مدت بیش از سه ماه 

میلیون ها بشکه نفت و گاز را از دست داده است.
سرمایه گذاران با احتیاط نظاره گر این هستند که تولیدکنندگان خاورمیانه پس 
از خســارات ناشی از جنگ چقدر سریع می توانند تولید و صادرات نفت را از سر 

بگیرند و آیا کشتی های بیشتری وارد منطقه خواهند شد یا خیر.

بر
خ

پیامدهای آزادسازی صادرات پتروشیمی

قیمت ها بازهم افزایش می یابد؟
بازار- باوجود محدودیت عرضه در بازار داخلی شرکت صنایع ملی پتروشیمی لغو 
ممنوعیت صادرات محصولات پتروشیمی باعث نارضایتی فعالان صنعت پلیمرشده 

و آنها نسبت به  احتمال رشد دوباره قیمت ها هشدار می‌دهند.
دوم اردیبهشــت امســال بود که ممنوعیت صادرات محصــولات پتروشیمی 
به گمرکات کشور ابلاغ شد. حالا حدود ۶۰روز پس از این تصمیم حسن عباس‌زاده، 
مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشیمی از آزاد سازی واردات خبر می‌دهد. او در 
توضیــح چرایی این تصمیم می گوید که پــس از اعلام آتش بس به صورت موقت 
محدودیت هایی برای صادرات برخی محصولات اعمال شــد تا نیاز داخلی به طور 
کامل تامین شود اما اکنون برای بخشی از محصولاتی که مازاد تولید دارند و انبارها 

از آنها پر شده مجوز صادرات دوباره صادر شده است.
با رسانه‌ای شدن این خبر فعالان صنایع پایین‌دستی از نگرانی خود برای کاهش 
عرضه در بازار داخلی و ابی ثباتی و نجومی شــدن قیمت ها ســخن می گویند. آنها 

معتقدند که تولید محصولات پتروشیمی هنوز به حالت گذشــته بازنگشته و امکان 
صادرات وجود ندارد.

رییس هیات مدیره انجمن پلیمر و پلاستیک تهران در گفت‌وگو با بازار می گوید: 
با این تصمیم دولت شاهد افزایش قیمت مواد اولیه در بازار خواهیم شد. حدادی ادامه 
داد: پیش از جنگ هفته‌ای به طور متوسط حدود ۱۳ هزارتن pvc در بورس عرضه 
می شد اما حالا مقدار عرضه ها حدود ۴الی۵ هزارتن بوده است. این مقدار عرضه نیاز 
کشــور را تامین نمی کند و میزان تقاضا بیشــتر از عرضه بوده به همین دلیل شاهد 

شکل‌گیری رقابت در بازار و رشد قیمت ها هستیم.
او افزود: از طرفی باید توجه داشت که بخش زیادی از محصولاتی که این‌روزها در 
بازار سیاه عرضه می شود محصولات احتکارشده در انبارهاست. این‌ذخایر هم اکنون 
روبه‌اتمام بوده و به همین دلیل دیریازود بازار با کمبود شدید عرضه مواجه خواهد شد

رییس هیات مدیره انجمن پلیمر و پلاستیک تهران گفت: به عنوان مثال قیمت 
پایــه هرکیلو از یکی از گریدهای pvc در بورس حدود ۹۵ هزار تومان اســت اما 
بعــد از رقابت خوردن قیمت آن حتی تا ۲۱۰ هزارتومان هم افزایش پیدا می کند. با 
احتساب هزینه های حمل قیمت این مواد اولیه در صنعت پلیمر در بازار سیاه تا ۲۵۰ 

الی۲۶۰ هزارتومان هم می‌رسد.
حدادی اظهار داشت: هم‌اکنون برخی از تولیدکنندگان واقعی که قادر به خرید از 
بورس نیستند ناچار می شوند مواد اولیه مورد نیاز خود را از بازار سیاه و با قیمت های 

بالاتری تامین کنند.
به گفته او، هم‌اکنون برخی از گریدهای مصرفی در صنعت پلیمر که چینی هستند 
به‌قیمت ۲۴۰الی۲۵۰ هزارتومان و تولیدات داخلی به‌قیمت ۲۶۰الی۲۶۵ هزارتومان در 

بازار سیاه عرضه می شود.
این فعال در صنعت پلیمر افزود: البته در هفته های گذشــته نسبت اوایل شروع 
آتش بس وضعیت قیمت ها مناسب تر بوده اما همچنان شاهد بی ثباتی قیمت ها در 

بازار هستیم.
او در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به شروع قطعی برق در شهرک های 
صنعتی گفت: اکنون واحدهای تولیدی یک روز در هفته برق ندارند. با تشدید گرما 
و افزایش ناترازی این‌احتمال می‌رود که تعداد روزهای قطعی برق به ‌دوروز در هفته 
و حتی بیشــتر هم افزایش پیدا کند. این مساله برای صنایع پلیمری که در ماه های 
گذشته هم به‌دلیل نبود مواداولیه قادر به تولید نبودند فشار مالی زیادی را وارد می کند

ت
خس

ن

خاطره وطن خواه- اگرچه هنوز رسما 
جزییــات توافق پایان جنگ میــان ایران و 
آمریکا اعلام نشده اما جسته‌وگریخته خبرهایی 
مبنی بر ایجاد صندوق ‌۳۰۰میلیارد دلاری مطرح 
می شود. ابعاد و سازوکار اجرایی این صندوق در 
تفاهمنامه صلــح میان ایران و آمریکا به طور 
رسمی تشریح نشده اما صرف مطرح شدن چنین 
رقمی بار دیگر موضوع مزمن کمبود سرمایه در 

اقتصاد ایران را به کانون توجه آورده است. 
هرچند برنامه هفتم توسعه مسیر کلی رشد 
اقتصادی را ترسیم کرده اما اجرای این‌اهداف 
بدون دسترسی به منابع مالی گسترده امکان پذیر 
نخواهد بود. اقتصادی که بیش‌از یک‌دهه زیر 
فشار تحریم ها، محدودیت دسترسی به سرمایه 
خارجی و فرسودگی زیرساخت ها قرار داشته 
اکنون با این پرسش روبه‌رو بوده که درصورت 
گشایش احتمالی در روابط خارجی منابع جدید 
باید به کدام بخش هدایت شوند تا بیشترین 
بازده را برای اقتصاد کشور به همراه داشته باشند

درمیان بخش هــای مختلف اقتصادی 
صنعت نفت و گاز بیش از هر حوزه دیگری با 
کمبود سرمایه گذاری مواجه است. وزارت نفت 
طی ســال های اخیر بارها اعلام کرده برای 
تحقق اهداف برنامه هفتم توســعه و اجرای 
پروژه های نیمه تمام به‌بیــش از ‌۲۰۰میلیارد 
دلار سرمایه گذاری نیاز دارد. از توسعه میادین 
مشترک گرفته تا افزایش تولید گاز پروژه های 
LNG، تکمیل زنجیره پتروشیمی و نوسازی 
زیرساخت های انرژی همگی طرح هایی هستند 
که بدون تزریق منابع مالی کلان امکان تحقق 

آنها دشوار خواهد بود.
سیدحمید حسینی، 
سخنگوی اتحادیه 
صادرکننــدگان 
فرآورده های نفت، 
گاز و پتروشیمی در 
بــا  گفت‌وگــو 
جهان صنعت معتقد 
است اگر چنین صندوقی شکل بگیرد نخستین 
مقصد ســرمایه ها باید پروژه هایی باشد که 
بالاترین بازده اقتصادی را برای کشور ایجاد 

می کنند.
به گفته او، سرمایه گذار خارجی، بانک های 
بین‌المللی و نهادهای فاینانس تنها در پروژه هایی 
مشارکت می کنند که از بازده اقتصادی مناسب 
برخوردار باشند. او اضافه می‌کند: اینطور نیست 

کــه منابع مالی در اختیار مــا قرار گیرد و هر 
پروژه‌ای را که بخواهیم اجرا کنیم. سرمایه گذار 
خارجی به‌دنبال سود است و طبیعتا به سمت 
پروژه هــایی می‌رود که کمترین ریســک و 

بیشترین بازده را داشته باشند.
این فعال صنعت نفت معتقد است بالادست 
نفت و گاز همچنان سودآورترین بخش اقتصاد 
ایران برای جذب سرمایه به‌شمار می‌رود؛ بخشی 
که به گفته او می توانــد هم درآمدهای ارزی 
کشــور را افزایش دهد و هم موتور محرک 

سایر صنایع باشد.
میادین مشترک؛ اولویت نخست �	

سرمایه‌گذاری
به باور بسیاری از کارشناســان مهم ترین 
مزیت صنعت نفت ایران در شــرایط کنونی 
وجود ده ها میدان مشــترک نفتی و گازی با 
کشورهای همسایه است. ایران با عراق، قطر، 
کویت، عربستان سعودی و امارات متحده عربی 
دارای مخازن مشترکی است که هرگونه تعلل 
در توسعه آنها به معنای ازدست‌رفتن سهم کشور 

از منابع زیرزمینی خواهد بود.
حسینی معتقد است که اگر قرار باشد منابع 
جدیدی وارد صنعت انرژی شود نخستین مقصد 
این سرمایه ها باید میادین مشترک باشد. او تاکید 
می کند: چه در بخش نفت و چه در بخش گاز 
اولویت باید میادین مشترک باشد. ما با قطر، 
عراق، عربســتان، امــارات و کویت میادین 
مشترک داریم و طبیعی است که هم از نظر 
منافع ملی و هم از نگاه ســرمایه گذار خارجی 
این پروژه ها جذاب ترین گزینه ها باشند. درمیان 
این پروژه ها میادین غرب کارون جایگاه ویژه‌ای 
دارند. آزادگان شمالی، آزادگان جنوبی، یادآوران 
و سایر میادین مشترک با عراق سال هاست در 

فهرســت اولویت های وزارت نفت قرار دارند. 
باوجود پیشرفت هایی که در برخی از این طرح ها 
حاصل شده همچنان فاصله قابل توجهی میان 
ظرفیت بالفعل و ظرفیت بالقوه آنها وجود دارد. 
کارشناسان معتقدند هردلار سرمایه گذاری در 
این‌میادین می تواند بازدهی چندبرابری برای 

اقتصاد کشور ایجاد کند.
 افزایش تولید نفت خام نه تنها صادرات 
را تقویت کرده بلکه منابع لازم برای توسعه 
صنایع پایین‌دســتی را نیز فراهم می کند. 
در بخش گاز نیز وضعیت مشــابهی وجود 
دارد. هرچنــد ایران یــکی از بزرگ ترین 
دارنــدگان ذخایر گازی جهان اســت اما 
محدودیت ســرمایه گذاری موجب شــده 
بخــشی از این ظرفیت بلااســتفاده باقی 
بماند. حسینی معتقد اســت درصورت رفع 
تحریم ها پروژه های LNG نیز می توانند 
به یکی از مهم ترین مقاصد سرمایه گذاری 
تبدیل شوند؛ پروژه هایی که سال ها به‌دلیل 
محدودیت فناوری و سرمایه متوقف ماندند

از تجربــه ناموفــق بانک‌ها تا �	
ضــرورت ورود ســرمایه‌گذاران 

بین‌المللی
بحث تامین مالی پروژه های نفتی موضوع 
تازه‌ای نیست. دولت های مختلف در دودهه 
گذشــته تلاش کردند از مسیرهای گوناگون 
کمبود سرمایه در صنعت انرژی را جبران کنند. 
یکی از این‌راهکارها اســتفاده از کنسرسیوم 
بانک هــای داخلی برای تامیــن منابع مالی 
پروژه های بزرگ نفت و گاز بود. در دولت های 
مختلف بارها طرح هایی برای واگذاری تامین 
مالی میادین نفتی به شبکه بانکی کشور مطرح 
شد. هدف این بود که بانک ها با تجمیع منابع 
خود بتوانند پروژه هــای چند‌میلیارد دلاری را 
پیش ببرند اما درعمل بخش قابل توجهی از 

این برنامه ها به نتیجه مطلوب نرسید.
حسیــنی در این باره می گوید: ســال ها 
پروژه هــای نفتی به بانک ها واگذار شــده اما 
نتیجه‌ای که از عملکرد بانک ها نصیب کشور 
شــد متناسب با حجم نیاز صنعت نفت نبود. 

این تجربه نشان داد بانک ها توان اجرای چنین 
پروژه های سنگینی را ندارند.

واقعیت آن است که پروژه های نفت و گاز 
تنها به پول نیــاز ندارند. بسیاری از طرح های 
توسعه‌ای ایران به فناوری های پیشرفته حفاری، 
تجهیزات روزآمد، دانش فنی ازدیاد برداشت 
و مدیریت پیچیده پروژه وابســته‌ هســتند. 
به همین‌دلیل کارشناسان تاکید می کنند که ورود 
سرمایه گذار خارجی باید همراه با انتقال فناوری و 
دانش مدیریتی باشد. حسینی نیز بر همین نکته 
تاکید دارد و معتقد است سرمایه گذارانی باید وارد 
این پروژه ها شوند که علاوه بر توان مالی دانش 
فنی لازم را نیز در اختیار داشته باشند. به گفته 
او، صنعت نفت ایران بیش‌از هرزمان دیگری 

به ترکیب »سرمایه و فناوری« نیاز دارد.
این درحالی است که بسیاری از کشورهای 
منطقــه طی دودهه اخیر دقیقا از همین الگو 
استفاده کردند. عراق پس از سال۲۰۰۹ با جذب 
شرکت های بزرگ بین‌المللی توانست تولید نفت 
خود را به طور قابل توجهی افزایش دهد. قطر 
نیز با تکیه بر سرمایه و فناوری خارجی توسعه 
میدان مشترک گازی خود را باسرعتی چشمگیر 
پیش برد و امروز به یکی از بازیگران اصلی بازار 

LNG جهان تبدیل شده است.
پتروشــیمی؛ مقصد دوم منابع �	

صندوق صلح
اگرچه حسینی معتقد است اولویت نخست 
باید توسعه میادین مشترک نفت و گاز باشد 
اما او صنعت پتروشیمی را دومین مقصد مهم 

سرمایه گذاری معرفی می کند.
به گفته وی، بخش قابل توجهی از پروژه های 
پتروشیمی کشور از مرحله مطالعات و طراحی 
عبور کردند و مشکل اصلی آنها تامین مالی 
ـست. او می گوید: نزدــیک به‌۲۰میلیون تن  اـ
ظرفیت جدید پتروشیمی آمــاده اجرا داریم. 
طراحی پروژه ها انجام شــده و مساله اصلی 

تامین مالی است. این سخن درشرایطی مطرح 
می شود که صنعت پتروشیمی طی سال های 
اخیر به یکی از مهم ترین منابع ارزآوری کشور 
تبدیل شده است. برخلاف صادرات نفت خام 
که همواره در معرض فشــار تحریم ها قرار 
داشــته صادرات محصــولات پتروشیمی از 
انعطاف بیشتری برخوردار بوده و نقش مهمی 
در تامین ارز کشور ایفا کرده است. ازسوی‌دیگر 
سرمایه گذاری در پتروشیمی به‌معنای حرکت از 
خام فروشی به سمت ایجاد ارزش‌افزوده بیشتر 
است. هرواحد افزایش ظرفیت در این صنعت 
می تواند زنجیره‌ای از اشتغال، تولید و صادرات 
را فعال کند و وابستگی اقتصاد به فروش نفت 
خام را کاهش دهد. حسینی معتقد است پس 
از نفــت، گاز و پتروشیمی بخش هایی مانند 
راه آهن، توسعه بنادر و صنعت حمل‌ونقل نیز 
می توانند مقاصد مناسبی برای سرمایه گذاری 
باشند اما به باور او، در شرایطی که منابع محدود 
اســت باید ابتدا پروژه هایی انتخاب شوند که 
سریع تر به‌درآمدزایی برسند و بیشترین بازده 
اقتصادی را برای کشــور ایجاد کنند. آنچه از 
سخنان ســخنگوی اتحادیه صادرکنندگان 
فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی برمی آید 
این‌اســت که درصورت شکل‌گیری صندوق 
‌۳۰۰میلیارد دلاری نسخه احیای اقتصاد ایران 
بیش از هر چیز از مسیر انرژی عبور می کند. 
از نگاه او، توسعه میادین مشترک نفت و گاز، 
افزایش تولیــد، تکمیل پروژه های LNG و 
توسعه صنعت پتروشیمی نه تنها سودآورترین 
حوزه های سرمایه گذاری هستند بلکه می توانند 
منابع لازم برای حرکت سایر بخش های اقتصاد 
را نیز فراهم کنند. به‌بیان دیگر اگر روزی منابع 
صندوق صلح وارد اقتصاد ایران شود نخستین 
چاه هایی که باید از آن سیراب شــوند همان 
میادین نفت و گازی هســتند که سال ها در 

انتظار سرمایه و فناوری ماندند.

»جهان‌صنعت« اولویت‌های هزینه کرد صندوق ‌۳۰۰میلیارد دلاری صلح را بررسی می کند

نسخه نفتی برای احیای اقتصاد
سیدحمیدحسینی: توسعه میادین مشترک باید نخستین مقصد سرمایه های خارجی باشد
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمان های فاقد 
سند رســمی حوزه ثبتی بابل که نظر به دســتور مواد 1 و 3 قانون 
تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب 
1390/09/20، املاک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون 
مذکور مستقر در واحد ثبتی بابل مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه 
و بلامعارض آنان محرز و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم 

به شرح ذیل آگهی می گردد:
)املاک متقاضیان واقع در بخش یک شرق(

اراضی واقع در بابل پلاک 2796- اصلی
28 فرعی: پوریا محمدی طبری در ششدانگ یک قطعه باغ طلق و وقف 

به مساحت 960 مترمربع محرز گردید.
اراضی واقع در روستای دریکنده پلاک 2804- اصلی

164 فرعی: حســن شبیری در سه دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه 
باغ به مساحت 977/65 مترمربع  محرز گردید.

165 فرعی: محمد اسماعیلیان دستجردی ششدانگ یک قطعه زمین با 
بنای احداثی به مساحت 211/26 مترمربع محرز گردید.

اراضی واقع در روستای هتکه پشت پلاک 2806- اصلی
461 فرعی: کاظم عباسی هتکه پشــتی در ششدانگ یک قطعه زمین با 

بنای احداثی به مساحت 407/50 مترمربع محرز گردید.
اراضی واقع در روستای دیودشت پلاک 2808- اصلی

106 فرعی: محمدمهدی سراج در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای 
احداثی به مساحت 154 مترمربع محرز گردید.
اراضی واقع در علمدار- کتی پلاک 2815- اصلی

10881 فرعی: زینب بابانیاخاکی و میثــم امینی فروتن بالمناصفه در 
ششــدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت 213 مترمربع 

محرز گردید.
10896 فرعی: عباس تیموری در ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 

1896 مترمربع محرز گردید.
10901 فرعی: فریده طهماســبی پور در ششدانگ یک قطعه زمین با 

بنای احداثی به مساحت 111/40 مترمربع محرز گردید.
10902 فرعی: حسینعــلی هادی پوربابلی و عــلی آقاگل زاده گروی 
بالمناصفه در ششدانگ یک قطعه مزروعی به مساحت 1891 مترمربع 

محرز گردید.
اراضی واقع در روستای درزیکلا نصیرائی پلاک 2819- اصلی

707 فرعی از 160 فرعی: ولی اله محمدعلی زاده درزی در ششدانگ 
یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت 1027/10 مترمربع محرز 

گردید.
اراضی واقع در کمانگرکلا پلاک 2820- اصلی

3437 فرعی: سعیده باقری چهره در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای 
احداثی طلق و وقف به مساحت 57 مترمربع محرز گردید.

3439 فرعی: محمد حسن پوررستمی در ششدانگ یک قطعه زمین با 
بنای احداثی طلق و وقف به مساحت 43/30 مترمربع محرز گردید

3440 فــرعی: مائده غلام نژاد در ششــدانگ یک قطعه زمین با بنای 
احداثی طلق و وقف به مساحت 140 مترمربع محرز گردید.

3441 فرعی: رقیه عابدی گاون در ششــدانگ یک قطعه زمین با بنای 
احداثی طلق و وقف به مساحت 137/58 مترمربع محرز گردید.

)املاک متقاضیان واقع در بخش دو غرب(

اراضی واقع در خورشیدکلا پلاک 2327- اصلی
4551 فرعی از 26 فرعی: شهریار زاهدنخجیری در ششدانگ یک قطعه 
زمین با بنای احداثی که ششــدانگ عرصه وقف می باشد به مساحت 

102 مترمربع محرز گردید.
اراضی واقع در بابل پلاک 4670- اصلی

17 فرعی: میثم اشــفاقی امیری در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای 
احداثی به مساحت 33/42 مترمربع محرز گردید.

اراضی واقع در ولیکدان پلاک 4864- اصلی
595 فرعی: دل آرام کشمیری در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی 

طلق و وقف به مساحت 559/30 مترمربع محرز گردید.
596 فرعی: محمدحســن کشــمیری بــه میزان دو دانــگ و مریم 
نصیری فرد به میزان 4 دانگ مشاع از در ششدانگ یک قطعه باغ طلق 

و وقف به مساحت 539/80 مترمربع محرز گردید.
اراضی واقع در بندرکلا پلاک 4865- اصلی

4772 فرعی: احمد یحیی زاده جلودار در ششــدانگ طلق و وقف یک 
قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت 163/30 مترمربع محرز گردید

اراضی واقع در حیدرکلا پلاک 4869- اصلی
3417 فرعی: حکیمه حســن نیا درزی در ششــدانگ یک زمین با بنای 

احداثی به مساحت 426 مترمربع محرز گردید.
اراضی واقع در رمنت پلاک 4872- اصلی

2123 فرعی: صادق مهدی زاده رمی در ششــدانگ یک قطعه زمین 
مزروعی به مساحت 11924 مترمربع محرز گردید.

لــذا به موجــب ماده 3 قانــون تعیین تکلیف وضعیت ثبــتی اراضی و 
ســاختمان های فاقد سند رســمی و ماده 13 آئین نامه مربوطه این 
آگهی در دو نوبت به فاصلــه 15 روز از طریق این روزنامه محلی/ 
کثیرالانتشار در شــهرها منتشر و در روستاها علاوه بر انتشار آگهی، 
رای هیات الصاق تا در صورتی که اشــخاص ذینفع به آرای اعلام شده 
اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از 
تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع 
ملک تســلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل 
نماید و گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهد که 
در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است 
و در صورتی که اعتــراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض 
گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت 
مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت مانع از 
مراجعه متضرر به دادگاه نیست. بدیهی است برابر ماده 13 آئین نامه 
مذکور در مورد قسمتی از املاکی که قبلا اظهارنامه ثبتی پذیرفته نشده 
واحــد ثبتی با رای هیات پس از تنظیم اظهارنامه حاوی تحدید حدود، 
مراتــب را در اولین آگهی نوبتی و تحدید حدود به صورت همزمان 
به اطلاع عموم می رســاند و نســبت به املاک در جریان ثبت و فاقد 
ســابقه تحدید حدود، واحد ثبتی آگــهی تحدید حدود را به صورت 

اختصاصی منتشر می نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/26

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/04/10
حسینی کریمی- رییس ثبت اسناد و املاک بابل
شناسه آگهی: 2207323

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده ۱3 آئین نامه قانون 
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 

فاقد سند رسمی
برابر رای شماره 140560331012010427 مورخ 1405/3/19 
هیات موضوع قانون تعیین و تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی ساوجبلاغ تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی خســرو خمسه زاده فرزند صفر به شماره ملی 
0051511215 در ششدانگ یک باب ساختمان ویلایی )سه طبقه( 
به مســاحت 506/59 مترمربع از مالکیت رضا پالیزدار نســبت به 
پلاک 316 اصلی برابر ســند شماره 41930 مورخ 1346/11/26 
دفترخانه 15 کرج واقع در روستای کوشک زر حوزه ثبتی ساوجبلاغ 
اســتان البرز تایید و رای هیئت صادر گردیده. لذا به منظور اطلاع 
عمومی مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شــود در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشــته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید ظرف یک 
ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه 
عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت محل 
تحویل نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 
وصول اعتراض طبق مقررات و پس از طی تشــریفات قانونی سند 

مالکیت صادر خواهد شد.
نوبت اول 1405/3/26

نوبت دوم 1405/4/10
بشیر نعیم زاده
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان ساوجبلاغ
شناسه 220732۸

آگهی فقدان مدرک تحصیلی
مدرک فارغ التحصیلی اینجانب رضا محمدی فرزند غلامحسن محمدی به شماره 
شناسنامه 4890230912 صادره از ساوجبلاغ مقطع کارشناسی رشته برق و کنترل 
)ابزار دقیق( صادره از واحد دانشگاهی کرج با شماره 139711502932 مفقود 
گردیده و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه 
آزاد اسلامی واحد کرج به نشانی کرج- انتهای رجایی شهر- تقاطع بلوار موذن و 

استقلال- صندوق پستی 313-31485 ارسال نماید.
اداره دانش آموختگان واحد کرج
نظرآباد

آگهی فقدان مدرک تحصیلینوبت دوم
مدرک فارغ التحصیلی اینجانب رضا محمدی فرزند غلامحسن محمدی به شماره 
شناسنامه 4890230912 صادره از ساوجبلاغ مقطع کاردانی رشته برق )قدرت( 
صادره از واحد دانشــگاهی کرج با شماره 159311505536 مفقود گردیده و 
فاقد اعتبار می باشــد. از یابنده تقاضا می شــود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد 
اسلامی واحد کرج به نشــانی کرج-انتهای رجایی شــهر- تقاطــع بلوار موذن و 

استقلال- صندوق پستی 313-31485 ارسال نماید.
اداره دانش آموختگان واحد کرج
نظرآباد

نوبت دوم

آگهی مفقودی 
برگ ســبز خودرو سواری پراید تیپ جی تی ایکس آی مدل 1388 
نوک مدادی متالیک شــماره موتور 3094410 شــماره شــاسی 
S1412288321408 شــماره پلاک ایــران 74- 644 ط 81 به نام 
حســن آبجقانی با شــماره ملی 1050135441 مفقود شده و از 

درجه اعتبار ساقط است.
نیشابور

آگهی ماده 3 قانون تعیین و تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 
ساختمان های فاقد سند و سند رسمی استانه اشرفیه

 نظــر به اینکه در اجرای مــاده 3 و غیره قانون تعیین و تکلیف وضعیت ثبتی 
و اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رســمی و ماده 13 آیین نامه اجرایی آن 
متقاضی ذیل با ارائه اسناد و مدارک عادی و اسناد مشاعی درخواست صدور 
سند مالکیت نموده اند و پرونده مورد نظر در هیئت موضوع قانون مذکور 
مطرح و نهایتا منجر به صدور رای جهت اخذ سند مالکیت گردیده است. لذا 
به اســتناد ماده 3 قانون مذکور در دو نوبت به فاصله 15 روز جهت اطلاع 

عموم آگهی می گردد. 
 برابر رای هیئت بشــماره 140560318006001098 مورخه 1405/1/27 
تصرفات مالکانه و بلامعارض امیر وکیلی دلاور فرزند ذکریا در ششــدانگ 
یک قطعه زمین باغی با کاربری زراعی باغ بمســاحت ششــدانگ 383/27 
مترمربع واقع در کیاشــهر بخش 14 گیلان به شماره پلاک 16215 فرعی از 
107 اصلی مفروز و مجزی شــده از پلاک 1و4و14و19 فرعی از 107 اصلی 

بخش 14 گیلان 
لذا هر کس اعم از مجاورین و صاحبان حقوق و مالکین مشاع نسبت به اصل و 
حدود مفروزی اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار آگهی و در روستاها 
از تاریخ الصاق در محل تا 2 ماه اعتراض خود را به ثبت محل وقوع ملک تسلیم 
و رسید اخذ نمایند. متعرض باید ظرف 1 ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت 
به تقویم دادخواست دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست 
را به اداره ثبت محل تحویل دهد در اینصورت اقدامات ثبت موکول به ارائه 
حکم قطعی دادگاه اســت و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل 
نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل را ارائه 
نکند اداره ثبت محل باید مبادرت به صدور سند مالکیت نماید صدور سند 

مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. 
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/3/11 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/3/26  
رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
 م- الف 333    شناسه آگهی : 2۱9366۸
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمان های فاقد 
سند رســمی حوزه ثبتی بابل که نظر به دســتور مواد 1 و 3 قانون 
تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب 
1390/09/20، املاک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون 
مذکور مستقر در واحد ثبتی بابل مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه 
و بلامعارض آنان محرز و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم 

به شرح ذیل آگهی می گردد:
)املاک متقاضیان واقع در بخش یک شرق(

اراضی واقع در بابل پلاک 2796- اصلی
28 فرعی: پوریا محمدی طبری در ششدانگ یک قطعه باغ طلق و وقف 

به مساحت 960 مترمربع محرز گردید.
اراضی واقع در روستای دریکنده پلاک 2804- اصلی

164 فرعی: حســن شبیری در سه دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه 
باغ به مساحت 977/65 مترمربع  محرز گردید.

165 فرعی: محمد اسماعیلیان دستجردی ششدانگ یک قطعه زمین با 
بنای احداثی به مساحت 211/26 مترمربع محرز گردید.

اراضی واقع در روستای هتکه پشت پلاک 2806- اصلی
461 فرعی: کاظم عباسی هتکه پشــتی در ششدانگ یک قطعه زمین با 

بنای احداثی به مساحت 407/50 مترمربع محرز گردید.
اراضی واقع در روستای دیودشت پلاک 2808- اصلی

106 فرعی: محمدمهدی سراج در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای 
احداثی به مساحت 154 مترمربع محرز گردید.
اراضی واقع در علمدار- کتی پلاک 2815- اصلی

10881 فرعی: زینب بابانیاخاکی و میثــم امینی فروتن بالمناصفه در 
ششــدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت 213 مترمربع 

محرز گردید.
10896 فرعی: عباس تیموری در ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 

1896 مترمربع محرز گردید.
10901 فرعی: فریده طهماســبی پور در ششدانگ یک قطعه زمین با 

بنای احداثی به مساحت 111/40 مترمربع محرز گردید.
10902 فرعی: حسینعــلی هادی پوربابلی و عــلی آقاگل زاده گروی 
بالمناصفه در ششدانگ یک قطعه مزروعی به مساحت 1891 مترمربع 

محرز گردید.
اراضی واقع در روستای درزیکلا نصیرائی پلاک 2819- اصلی

707 فرعی از 160 فرعی: ولی اله محمدعلی زاده درزی در ششدانگ 
یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت 1027/10 مترمربع محرز 

گردید.
اراضی واقع در کمانگرکلا پلاک 2820- اصلی

3437 فرعی: سعیده باقری چهره در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای 
احداثی طلق و وقف به مساحت 57 مترمربع محرز گردید.

3439 فرعی: محمد حسن پوررستمی در ششدانگ یک قطعه زمین با 
بنای احداثی طلق و وقف به مساحت 43/30 مترمربع محرز گردید

3440 فــرعی: مائده غلام نژاد در ششــدانگ یک قطعه زمین با بنای 
احداثی طلق و وقف به مساحت 140 مترمربع محرز گردید.

3441 فرعی: رقیه عابدی گاون در ششــدانگ یک قطعه زمین با بنای 
احداثی طلق و وقف به مساحت 137/58 مترمربع محرز گردید.

)املاک متقاضیان واقع در بخش دو غرب(

اراضی واقع در خورشیدکلا پلاک 2327- اصلی
4551 فرعی از 26 فرعی: شهریار زاهدنخجیری در ششدانگ یک قطعه 
زمین با بنای احداثی که ششــدانگ عرصه وقف می باشد به مساحت 

102 مترمربع محرز گردید.
اراضی واقع در بابل پلاک 4670- اصلی

17 فرعی: میثم اشــفاقی امیری در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای 
احداثی به مساحت 33/42 مترمربع محرز گردید.

اراضی واقع در ولیکدان پلاک 4864- اصلی
595 فرعی: دل آرام کشمیری در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی 

طلق و وقف به مساحت 559/30 مترمربع محرز گردید.
596 فرعی: محمدحســن کشــمیری بــه میزان دو دانــگ و مریم 
نصیری فرد به میزان 4 دانگ مشاع از در ششدانگ یک قطعه باغ طلق 

و وقف به مساحت 539/80 مترمربع محرز گردید.
اراضی واقع در بندرکلا پلاک 4865- اصلی

4772 فرعی: احمد یحیی زاده جلودار در ششــدانگ طلق و وقف یک 
قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت 163/30 مترمربع محرز گردید

اراضی واقع در حیدرکلا پلاک 4869- اصلی
3417 فرعی: حکیمه حســن نیا درزی در ششــدانگ یک زمین با بنای 

احداثی به مساحت 426 مترمربع محرز گردید.
اراضی واقع در رمنت پلاک 4872- اصلی

2123 فرعی: صادق مهدی زاده رمی در ششــدانگ یک قطعه زمین 
مزروعی به مساحت 11924 مترمربع محرز گردید.

لــذا به موجــب ماده 3 قانــون تعیین تکلیف وضعیت ثبــتی اراضی و 
ســاختمان های فاقد سند رســمی و ماده 13 آئین نامه مربوطه این 
آگهی در دو نوبت به فاصلــه 15 روز از طریق این روزنامه محلی/ 
کثیرالانتشار در شــهرها منتشر و در روستاها علاوه بر انتشار آگهی، 
رای هیات الصاق تا در صورتی که اشــخاص ذینفع به آرای اعلام شده 
اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از 
تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع 
ملک تســلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل 
نماید و گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهد که 
در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است 
و در صورتی که اعتــراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض 
گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت 
مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت مانع از 
مراجعه متضرر به دادگاه نیست. بدیهی است برابر ماده 13 آئین نامه 
مذکور در مورد قسمتی از املاکی که قبلا اظهارنامه ثبتی پذیرفته نشده 
واحــد ثبتی با رای هیات پس از تنظیم اظهارنامه حاوی تحدید حدود، 
مراتــب را در اولین آگهی نوبتی و تحدید حدود به صورت همزمان 
به اطلاع عموم می رســاند و نســبت به املاک در جریان ثبت و فاقد 
ســابقه تحدید حدود، واحد ثبتی آگــهی تحدید حدود را به صورت 

اختصاصی منتشر می نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/26

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/04/10
حسینی کریمی- رییس ثبت اسناد و املاک بابل
شناسه آگهی: 2207323

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده ۱3 آئین نامه قانون 
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 

فاقد سند رسمی
برابر رای شماره 140560331012010427 مورخ 1405/3/19 
هیات موضوع قانون تعیین و تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی ساوجبلاغ تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی خســرو خمسه زاده فرزند صفر به شماره ملی 
0051511215 در ششدانگ یک باب ساختمان ویلایی )سه طبقه( 
به مســاحت 506/59 مترمربع از مالکیت رضا پالیزدار نســبت به 
پلاک 316 اصلی برابر ســند شماره 41930 مورخ 1346/11/26 
دفترخانه 15 کرج واقع در روستای کوشک زر حوزه ثبتی ساوجبلاغ 
اســتان البرز تایید و رای هیئت صادر گردیده. لذا به منظور اطلاع 
عمومی مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شــود در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشــته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید ظرف یک 
ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه 
عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت محل 
تحویل نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 
وصول اعتراض طبق مقررات و پس از طی تشــریفات قانونی سند 

مالکیت صادر خواهد شد.
نوبت اول 1405/3/26

نوبت دوم 1405/4/10
بشیر نعیم زاده
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان ساوجبلاغ
شناسه 220732۸

آگهی فقدان مدرک تحصیلی
مدرک فارغ التحصیلی اینجانب رضا محمدی فرزند غلامحسن محمدی به شماره 
شناسنامه 4890230912 صادره از ساوجبلاغ مقطع کارشناسی رشته برق و کنترل 
)ابزار دقیق( صادره از واحد دانشگاهی کرج با شماره 139711502932 مفقود 
گردیده و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه 
آزاد اسلامی واحد کرج به نشانی کرج- انتهای رجایی شهر- تقاطع بلوار موذن و 

استقلال- صندوق پستی 313-31485 ارسال نماید.
اداره دانش آموختگان واحد کرج
نظرآباد

آگهی فقدان مدرک تحصیلینوبت دوم
مدرک فارغ التحصیلی اینجانب رضا محمدی فرزند غلامحسن محمدی به شماره 
شناسنامه 4890230912 صادره از ساوجبلاغ مقطع کاردانی رشته برق )قدرت( 
صادره از واحد دانشــگاهی کرج با شماره 159311505536 مفقود گردیده و 
فاقد اعتبار می باشــد. از یابنده تقاضا می شــود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد 
اسلامی واحد کرج به نشــانی کرج-انتهای رجایی شــهر- تقاطــع بلوار موذن و 

استقلال- صندوق پستی 313-31485 ارسال نماید.
اداره دانش آموختگان واحد کرج
نظرآباد

نوبت دوم

آگهی مفقودی 
برگ ســبز خودرو سواری پراید تیپ جی تی ایکس آی مدل 1388 
نوک مدادی متالیک شــماره موتور 3094410 شــماره شــاسی 
S1412288321408 شــماره پلاک ایــران 74- 644 ط 81 به نام 
حســن آبجقانی با شــماره ملی 1050135441 مفقود شده و از 

درجه اعتبار ساقط است.
نیشابور

آگهی ماده 3 قانون تعیین و تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 
ساختمان های فاقد سند و سند رسمی استانه اشرفیه

 نظــر به اینکه در اجرای مــاده 3 و غیره قانون تعیین و تکلیف وضعیت ثبتی 
و اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رســمی و ماده 13 آیین نامه اجرایی آن 
متقاضی ذیل با ارائه اسناد و مدارک عادی و اسناد مشاعی درخواست صدور 
سند مالکیت نموده اند و پرونده مورد نظر در هیئت موضوع قانون مذکور 
مطرح و نهایتا منجر به صدور رای جهت اخذ سند مالکیت گردیده است. لذا 
به اســتناد ماده 3 قانون مذکور در دو نوبت به فاصله 15 روز جهت اطلاع 

عموم آگهی می گردد. 
 برابر رای هیئت بشــماره 140560318006001098 مورخه 1405/1/27 
تصرفات مالکانه و بلامعارض امیر وکیلی دلاور فرزند ذکریا در ششــدانگ 
یک قطعه زمین باغی با کاربری زراعی باغ بمســاحت ششــدانگ 383/27 
مترمربع واقع در کیاشــهر بخش 14 گیلان به شماره پلاک 16215 فرعی از 
107 اصلی مفروز و مجزی شــده از پلاک 1و4و14و19 فرعی از 107 اصلی 

بخش 14 گیلان 
لذا هر کس اعم از مجاورین و صاحبان حقوق و مالکین مشاع نسبت به اصل و 
حدود مفروزی اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار آگهی و در روستاها 
از تاریخ الصاق در محل تا 2 ماه اعتراض خود را به ثبت محل وقوع ملک تسلیم 
و رسید اخذ نمایند. متعرض باید ظرف 1 ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت 
به تقویم دادخواست دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست 
را به اداره ثبت محل تحویل دهد در اینصورت اقدامات ثبت موکول به ارائه 
حکم قطعی دادگاه اســت و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل 
نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل را ارائه 
نکند اداره ثبت محل باید مبادرت به صدور سند مالکیت نماید صدور سند 

مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. 
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/3/11 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/3/26  
رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
 م- الف 333    شناسه آگهی : 2۱9366۸
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمان های فاقد 
سند رســمی حوزه ثبتی بابل که نظر به دســتور مواد 1 و 3 قانون 
تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب 
1390/09/20، املاک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون 
مذکور مستقر در واحد ثبتی بابل مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه 
و بلامعارض آنان محرز و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم 

به شرح ذیل آگهی می گردد:
)املاک متقاضیان واقع در بخش یک شرق(

اراضی واقع در بابل پلاک 2796- اصلی
28 فرعی: پوریا محمدی طبری در ششدانگ یک قطعه باغ طلق و وقف 

به مساحت 960 مترمربع محرز گردید.
اراضی واقع در روستای دریکنده پلاک 2804- اصلی

164 فرعی: حســن شبیری در سه دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه 
باغ به مساحت 977/65 مترمربع  محرز گردید.

165 فرعی: محمد اسماعیلیان دستجردی ششدانگ یک قطعه زمین با 
بنای احداثی به مساحت 211/26 مترمربع محرز گردید.

اراضی واقع در روستای هتکه پشت پلاک 2806- اصلی
461 فرعی: کاظم عباسی هتکه پشــتی در ششدانگ یک قطعه زمین با 

بنای احداثی به مساحت 407/50 مترمربع محرز گردید.
اراضی واقع در روستای دیودشت پلاک 2808- اصلی

106 فرعی: محمدمهدی سراج در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای 
احداثی به مساحت 154 مترمربع محرز گردید.
اراضی واقع در علمدار- کتی پلاک 2815- اصلی

10881 فرعی: زینب بابانیاخاکی و میثــم امینی فروتن بالمناصفه در 
ششــدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت 213 مترمربع 

محرز گردید.
10896 فرعی: عباس تیموری در ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 

1896 مترمربع محرز گردید.
10901 فرعی: فریده طهماســبی پور در ششدانگ یک قطعه زمین با 

بنای احداثی به مساحت 111/40 مترمربع محرز گردید.
10902 فرعی: حسینعــلی هادی پوربابلی و عــلی آقاگل زاده گروی 
بالمناصفه در ششدانگ یک قطعه مزروعی به مساحت 1891 مترمربع 

محرز گردید.
اراضی واقع در روستای درزیکلا نصیرائی پلاک 2819- اصلی

707 فرعی از 160 فرعی: ولی اله محمدعلی زاده درزی در ششدانگ 
یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت 1027/10 مترمربع محرز 

گردید.
اراضی واقع در کمانگرکلا پلاک 2820- اصلی

3437 فرعی: سعیده باقری چهره در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای 
احداثی طلق و وقف به مساحت 57 مترمربع محرز گردید.

3439 فرعی: محمد حسن پوررستمی در ششدانگ یک قطعه زمین با 
بنای احداثی طلق و وقف به مساحت 43/30 مترمربع محرز گردید

3440 فــرعی: مائده غلام نژاد در ششــدانگ یک قطعه زمین با بنای 
احداثی طلق و وقف به مساحت 140 مترمربع محرز گردید.

3441 فرعی: رقیه عابدی گاون در ششــدانگ یک قطعه زمین با بنای 
احداثی طلق و وقف به مساحت 137/58 مترمربع محرز گردید.

)املاک متقاضیان واقع در بخش دو غرب(

اراضی واقع در خورشیدکلا پلاک 2327- اصلی
4551 فرعی از 26 فرعی: شهریار زاهدنخجیری در ششدانگ یک قطعه 
زمین با بنای احداثی که ششــدانگ عرصه وقف می باشد به مساحت 

102 مترمربع محرز گردید.
اراضی واقع در بابل پلاک 4670- اصلی

17 فرعی: میثم اشــفاقی امیری در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای 
احداثی به مساحت 33/42 مترمربع محرز گردید.

اراضی واقع در ولیکدان پلاک 4864- اصلی
595 فرعی: دل آرام کشمیری در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی 

طلق و وقف به مساحت 559/30 مترمربع محرز گردید.
596 فرعی: محمدحســن کشــمیری بــه میزان دو دانــگ و مریم 
نصیری فرد به میزان 4 دانگ مشاع از در ششدانگ یک قطعه باغ طلق 

و وقف به مساحت 539/80 مترمربع محرز گردید.
اراضی واقع در بندرکلا پلاک 4865- اصلی

4772 فرعی: احمد یحیی زاده جلودار در ششــدانگ طلق و وقف یک 
قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت 163/30 مترمربع محرز گردید

اراضی واقع در حیدرکلا پلاک 4869- اصلی
3417 فرعی: حکیمه حســن نیا درزی در ششــدانگ یک زمین با بنای 

احداثی به مساحت 426 مترمربع محرز گردید.
اراضی واقع در رمنت پلاک 4872- اصلی

2123 فرعی: صادق مهدی زاده رمی در ششــدانگ یک قطعه زمین 
مزروعی به مساحت 11924 مترمربع محرز گردید.

لــذا به موجــب ماده 3 قانــون تعیین تکلیف وضعیت ثبــتی اراضی و 
ســاختمان های فاقد سند رســمی و ماده 13 آئین نامه مربوطه این 
آگهی در دو نوبت به فاصلــه 15 روز از طریق این روزنامه محلی/ 
کثیرالانتشار در شــهرها منتشر و در روستاها علاوه بر انتشار آگهی، 
رای هیات الصاق تا در صورتی که اشــخاص ذینفع به آرای اعلام شده 
اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از 
تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع 
ملک تســلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل 
نماید و گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهد که 
در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است 
و در صورتی که اعتــراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض 
گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت 
مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت مانع از 
مراجعه متضرر به دادگاه نیست. بدیهی است برابر ماده 13 آئین نامه 
مذکور در مورد قسمتی از املاکی که قبلا اظهارنامه ثبتی پذیرفته نشده 
واحــد ثبتی با رای هیات پس از تنظیم اظهارنامه حاوی تحدید حدود، 
مراتــب را در اولین آگهی نوبتی و تحدید حدود به صورت همزمان 
به اطلاع عموم می رســاند و نســبت به املاک در جریان ثبت و فاقد 
ســابقه تحدید حدود، واحد ثبتی آگــهی تحدید حدود را به صورت 

اختصاصی منتشر می نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/26

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/04/10
حسینی کریمی- رییس ثبت اسناد و املاک بابل
شناسه آگهی: 2207323

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده ۱3 آئین نامه قانون 
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 

فاقد سند رسمی
برابر رای شماره 140560331012010427 مورخ 1405/3/19 
هیات موضوع قانون تعیین و تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی ساوجبلاغ تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی خســرو خمسه زاده فرزند صفر به شماره ملی 
0051511215 در ششدانگ یک باب ساختمان ویلایی )سه طبقه( 
به مســاحت 506/59 مترمربع از مالکیت رضا پالیزدار نســبت به 
پلاک 316 اصلی برابر ســند شماره 41930 مورخ 1346/11/26 
دفترخانه 15 کرج واقع در روستای کوشک زر حوزه ثبتی ساوجبلاغ 
اســتان البرز تایید و رای هیئت صادر گردیده. لذا به منظور اطلاع 
عمومی مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شــود در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشــته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید ظرف یک 
ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه 
عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت محل 
تحویل نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 
وصول اعتراض طبق مقررات و پس از طی تشــریفات قانونی سند 

مالکیت صادر خواهد شد.
نوبت اول 1405/3/26

نوبت دوم 1405/4/10
بشیر نعیم زاده
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان ساوجبلاغ
شناسه 220732۸

آگهی فقدان مدرک تحصیلی
مدرک فارغ التحصیلی اینجانب رضا محمدی فرزند غلامحسن محمدی به شماره 
شناسنامه 4890230912 صادره از ساوجبلاغ مقطع کارشناسی رشته برق و کنترل 
)ابزار دقیق( صادره از واحد دانشگاهی کرج با شماره 139711502932 مفقود 
گردیده و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه 
آزاد اسلامی واحد کرج به نشانی کرج- انتهای رجایی شهر- تقاطع بلوار موذن و 

استقلال- صندوق پستی 313-31485 ارسال نماید.
اداره دانش آموختگان واحد کرج
نظرآباد

آگهی فقدان مدرک تحصیلینوبت دوم
مدرک فارغ التحصیلی اینجانب رضا محمدی فرزند غلامحسن محمدی به شماره 
شناسنامه 4890230912 صادره از ساوجبلاغ مقطع کاردانی رشته برق )قدرت( 
صادره از واحد دانشــگاهی کرج با شماره 159311505536 مفقود گردیده و 
فاقد اعتبار می باشــد. از یابنده تقاضا می شــود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد 
اسلامی واحد کرج به نشــانی کرج-انتهای رجایی شــهر- تقاطــع بلوار موذن و 

استقلال- صندوق پستی 313-31485 ارسال نماید.
اداره دانش آموختگان واحد کرج
نظرآباد

نوبت دوم

آگهی مفقودی 
برگ ســبز خودرو سواری پراید تیپ جی تی ایکس آی مدل 1388 
نوک مدادی متالیک شــماره موتور 3094410 شــماره شــاسی 
S1412288321408 شــماره پلاک ایــران 74- 644 ط 81 به نام 
حســن آبجقانی با شــماره ملی 1050135441 مفقود شده و از 

درجه اعتبار ساقط است.
نیشابور

آگهی ماده 3 قانون تعیین و تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 
ساختمان های فاقد سند و سند رسمی استانه اشرفیه

 نظــر به اینکه در اجرای مــاده 3 و غیره قانون تعیین و تکلیف وضعیت ثبتی 
و اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رســمی و ماده 13 آیین نامه اجرایی آن 
متقاضی ذیل با ارائه اسناد و مدارک عادی و اسناد مشاعی درخواست صدور 
سند مالکیت نموده اند و پرونده مورد نظر در هیئت موضوع قانون مذکور 
مطرح و نهایتا منجر به صدور رای جهت اخذ سند مالکیت گردیده است. لذا 
به اســتناد ماده 3 قانون مذکور در دو نوبت به فاصله 15 روز جهت اطلاع 

عموم آگهی می گردد. 
 برابر رای هیئت بشــماره 140560318006001098 مورخه 1405/1/27 
تصرفات مالکانه و بلامعارض امیر وکیلی دلاور فرزند ذکریا در ششــدانگ 
یک قطعه زمین باغی با کاربری زراعی باغ بمســاحت ششــدانگ 383/27 
مترمربع واقع در کیاشــهر بخش 14 گیلان به شماره پلاک 16215 فرعی از 
107 اصلی مفروز و مجزی شــده از پلاک 1و4و14و19 فرعی از 107 اصلی 

بخش 14 گیلان 
لذا هر کس اعم از مجاورین و صاحبان حقوق و مالکین مشاع نسبت به اصل و 
حدود مفروزی اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار آگهی و در روستاها 
از تاریخ الصاق در محل تا 2 ماه اعتراض خود را به ثبت محل وقوع ملک تسلیم 
و رسید اخذ نمایند. متعرض باید ظرف 1 ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت 
به تقویم دادخواست دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست 
را به اداره ثبت محل تحویل دهد در اینصورت اقدامات ثبت موکول به ارائه 
حکم قطعی دادگاه اســت و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل 
نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل را ارائه 
نکند اداره ثبت محل باید مبادرت به صدور سند مالکیت نماید صدور سند 

مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. 
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/3/11 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/3/26  
رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
 م- الف 333    شناسه آگهی : 2۱9366۸



پویا اصل باغ- باران بارید؛ آنقدر که حتی در 
برخی از شب های گرم خردادماه خیابان های پایتخت 
خیس شد و بسیاری تصور کردند کابوس چندساله 
خشکسالی تهران روبه پایان است. بارش های نسبتا 
مناسب ماه های گذشته نیز این تصور را تقویت کرد 
که وضعیت منابع آبی پایتخت بهبود یافته و نگرانی‌ها 
درباره کم آبی کاهش پیدا کرده اســت. با این حال 
گزارش های رسیــده به‌»جهان صنعت« از برخی 
مناطق تهران و نقاط حاشیه‌ای شهر نشان می‌دهد 
که شهروندان طی هفته های گذشته با افت فشار آب 
و حتی قطعی های مقطعی مواجه بودند؛ موضوعی که 
بار دیگر بحران آب را به یکی از دغدغه های اصلی 
ســاکنان پایتخت تبدیل کرده است. این وضعیت 
درحــالی رخ می‌دهد که آمارهــای بارش درظاهر 
از ســال آبی نسبتا مطلوب حکایت دارند. در چنین 
شرایطی متناقضی هریک از کارشناسان و مسوولان 
تقصیر بی آبی تهران را به‌گردن گروهی می‌اندازند. 
برخی معتقدند حوزه کشاورزی و صنایع عامل اصلی 
هدررفت منابع آبی هستند درحالی که برخی دیگر 
مصارف خانگی را مسبب اصلی این وضعیت می‌دانند. 
حال باتوجه به‌این شرایط این پرسش ها بیش از همه 
اهمیت پیدا می کنند که وضعیت واقعی منابع آبی و 
سدهای تهران چگونه بوده و آیا پایتخت در آستانه 

تابستان با تنش آبی مواجه است؟
تهران میان باران و عطش �	

براســاس آخرین آمار اعلامی ازسوی شرکت 
مدیریت منابع آب ایران از وضعیت سدهای تهران 
باید گفت که ســد ماملو کمترین و ســد طالقان 
بیشــترین حجم آب را دارد اما درمجموع وضعیت 
سدهای تهران مســاعد نیست. برآوردها حاکی از 
آن اســت برای تامین آب تهران در یک سال آبی 
متعادل به‌۸۰۰میلیون مترمکعب آب در پنج سد نیاز 
اســت که در سال های خشکسالی میانگین ذخیره 
سدها حدود ‌۵۰۰میلیون مترمکعب بود اما سال آبی 
امســال با ‌۲۵۰میلیون مترمکعب آغاز شده است. 
به گفته مسوولان در سال آبی جاری برخی استان ها 
به‌ویژه مناطق نزدیک به‌استان تهران و حوالی دریاچه 
نمک بارش کمتــری را تجربه کردند. برای مثال 
استان تهران با کاهش ۳۰درصدی بارش مواجه بوده 
است. به‌دلیل آنکه توزیع بارش در حوضه های آبریز 
منتهی به سدهای کشور در استان هایی مانند تهران، 
قم، البرز، خراسان رضوی و مرکزی مطلوب نیست و 
سدهای این مناطق همچنان وضعیت مناسبی ندارند

طبق آمار شــرکت مدیریت منابع آب ایران تا 
تاریــخ ۲خردادماه موجودی مخزن ســد امیرکبیر 
به‌۱۱۸میلیون مترمکعــب رسیده کــه تنها بیانگر 
‌۶۶درصد پرشــدگی این ســد اســت. این میزان 
نسبت به  مدت مشابه سال گذشته حجم ‌۶۰درصدی 
را نشان می‌دهد. موجودی مخزن سد لار نیز تنها 
‌۷۳میلیون مترمکعب ثبت شده و پرشدگی این سد 
به‌۸درصد رسیده که این رقم نسبت به  مدت مشابه 
ســال قبل حدود ‌۱۰درصد کاهــش یافته و آمار 

منتشرشــده گویای آن است که موجودی مخزن 
سد لتیان ‌۶۷میلیون مترمکعب بوده که نشان‌دهنده 
پرشدگی ‌۸۹درصد اســت. میزان تغییرات آن نیز 
نسبت به  مدت مشابه سال گذشته ‌۳۲درصد است. 
ازسوی‌دیگر موجودی مخزن سد ماملو درمقایسه 
با چهارســد دیگر تهران نامناسب است به گونه‌ای 
که موجودی مخزن این سد ‌۳۹میلیون مترمکعب 
بوده که پرــشدگی آن به‌۱۶درصد رسیده و میزان 
تغییرات آن نسبت به  سال گذشته ‌۳۶درصد اعلام 
شده است.  دراین‌میان وضعیت سد طالقان نسبت به 
 سایر ســدهای تامین کننده آب تهران اندکی بهتر 
گزارش شده به طوری که موجودی مخزن این سد 
‌۲۰۰میلیون مترمکعب بوده و پرشدگی آن به‌۴۸درصد 
رسیده اما نسبت به  سال گذشته کاهش ‌۱۳درصدی 

حجم مخزن را نشان می‌دهد.
کفاف کِی دهد این باده‌ها به‌مستی ما؟�	

اسماعیل کهرم، کارشناس 
و  سرشناس محیط‌زیستی 
مشــاور پیشین ســازمان 
حفاظت از محیط‌زیست با 
بیــان اینکه نبایــد فریب 
بارش های اخیــر را خورد 
به‌»جهان صنعت« گفت: آنچه بنده مطالعه و مشاهده 
کردم این است که مساله آب در ایران صرفا به‌میزان 
بارش ها محدود نمی شود. ما گاهی با دوره هایی از 
خشکسالی مواجه بودیم و پس از آن بارش هایی رخ 
داده اما خاک به‌دلیل خشکی شدید ابتدا بخش زیادی 
از آب را در خود جذب می کند. به تعبیر قدیمی »کفاف 

کِِی دهد این باده ها به مستی ما؟« یعنی وقتی زمین 
و خاک مدت ها خشک بوده باشد هر قطره آبی که 
می بارد ابتدا صرف اشباع لایه های خشک می شود 
و تازمانی کــه این خلل‌وفرج پر نشــود جریان آب 

به شکل پایدار در سطح شکل نمی‌گیرد.
برای مثال در مناطقی مانند تالاب هامون زمانی 
که آب از سمت افغانستان رها می شود به‌دلیل وجود 
شکاف ها و خشکی شدید مسیر روزهای متوالی طول 
می کشد تا این خلل‌وفرج پر از آب شود و آب به مسیر 
اصلی بازگردد. این نشان می‌دهد که خشکی خاک 
تا چه‌اندازه می تواند در هدررفت یا تاخیر در جریان 
آب موثر باشــد. حتی در برخی موارد به ظاهر آب 
وارد منطقه می شود اما پیش از آنکه به شکل قابل 
مشاهده در بســتر رودخانه یا تالاب دیده شود در 

زمین فرو می‌رود.
وی افــزود: در منطقــه دریاچه پریشــان در 
۱۲کیلومتری کازرون نیز وضعیتی مشابه مشاهده 
شده است. در گذشــته این تالاب تا حدود ۱۸متر 
آب داشته اما به‌دلیل خشکی شدید خاک باقی مانده 
علوفه ها و پوشش گیاهی بستر تالاب در شرایطی 
قرار گرفته که حتی پدیده‌ای شبیه خودسوزی رخ 
داده به‌این معنا که نور خورشید مانند ذره‌بین عمل 
کرده و باعث ســوختن گیاهان خشک شده است. 
این میزان خشکی نشان‌دهنده عمق بحران در منابع 
طبیعی است. ازسوی‌دیگر گزارش هایی منتشر شده 
که نشان می‌دهد در بخش هایی از شرق تهران نیز 
با خشکسالی و تنش آبی مواجه هستیم. به نظر من 
نمی توان این مســاله را صرفا به بارش یا مدیریت 

محدود کــرد و هردوعامل درکنار هم نقش دارند. 
متاسفانه در برخی مناطق نوعی نگرش وجود دارد 
که تصور می کنند با پرداخت هزینه آب مسوولیت 
مصرف نیز پایان می یابد درحالی که این نگاه نادرست 
است. حتی تجربه شخصی من نشان می‌دهد که 
گاهی باوجود تذکر درباره نشــت یا هدررفت آب 
واکنش مناســبی صورت نمی‌گیرد و این مســاله 

به نوعی بی توجهی عمومی تبدیل شده است.
این کارشناس محیط‌زیستی اشاره کرد: چندین 
ســال پیش در مصاحبه‌ای هشــدار دادم که اگر 
خشکســالی ها ادامه یابد و مصــرف آب به همین 
شدت باشــد تهران در همین بازه زمانی با کمبود 
و بی آبی مواجه خواهد شد. این پیش‌بینی نه تنها از 
سوی من بلکه از سوی بسیاری از متخصصان آب 
نیز مطرح شــده بود. یک بار هم بنده همان زمان 
در روزنامه ها عرض کردم که باید آب را به‌دســت 
کارشناسان آب، محیط‌زیستی ها و کسانی که آب 

را می شناسند بسپارند.
آب؛ اساس حیات �	

کهرم اظهار کرد: مســاله دیگــری که وجود 
دارد تفاوت در وضعیت ســفره های آب زیرزمینی 
در سطح شــهر تهران است. به‌دلیل شیب طبیعی 
این ســفره ها در برخی مناطق مانند جنوب شهر 
عمق آب های زیرزمینی بیشتر است درحالی که در 
شمال و شمال شرق تهران با کمبود بیشتری مواجه 
هســتیم. همین موضوع درکنار مصرف بالای آب 
باعث می شــود برخی مناطق همیشه در وضعیت 
کم آبی قرار داشته باشند. به باور من اگر هموطنان 

همــکاری کنند امکان مدیریــت آب وجود دارد. 
تلاش های مجموعه های آب و فاضلاب نیز قابل 
تقدیر اســت و واقعا برای تامین و استمرار جریان 
آب زحمت می کشــند اما بدون همراهی مردم این 
تلاش هــا به نتیجه مطلوب نمی‌رســد. حتی یک 
قطره آب می تواند اساس زندگی و شادی انسان را 

تحت تاثیر قرار دهد.
این کارشناس محیط‌زیستی در پایان بیان کرد 
که ما باید چنین نگاه هایی را در جامعه تقویت کنیم. 
ازطریق رسانه ها، هنرمندان و نهادهایی مانند آبفا تا 
مردم بدانند که آب صرفا یک مصرف روزمره نبوده 
بلکه پایه حیات اســت. همانطورکه در متون دینی 
نیز آمده اســت: »و جعلنا من‌الماء کل شیء حی«؛ 
خداونــد هر چیز زنده‌ای را از آب قرار داده اســت. 
ایــن حقیقت امروز نیز کاملا صادق اســت. حتی 
در مطالعات فضایی نیز همین اصل دیده می شود. 
در ناسا زمانی که به‌دنبال کشف حیات در سیارات 
دیگر هستند اولین معیار وجود آب مایع است. یکی 
از پژوهشگران جوان در پروژه‌ای گفته بود که جایی 
که آب باشد امکان حیات وجود دارد. به همین دلیل 
است که در اقمار برخی سیارات توجه ویژه‌ای به‌وجود 
آب زیرسطحی می شود چون احتمال حیات در آنجا 
مطرح است. درنهایت باید گفت آب اساس حیات 

است و بدون آن هیچ‌چیز پایدار نمی ماند.
باران هست اما آب نیست�	

فــارغ از اینکه مقصر اصــلی بی آبی پایتخت 
حوزه های کشاورزی صنعت و بخش خانگی است 
یا تغییرات اقلیمی و شــرایط زیست محیطی، توجه 
به‌این مســاله باید در اولویت همگان قرار گیرد. در 
روزهایی که خبر جنگ، مذاکره و توافق در صدر اخبار 
قــرار دارد نباید از موضوع کمبود آب در پایتخت و 
دیگر شهرهای کشور غافل شد. بارش های نسبتا 
مناســب ماه های گذشته توانست تاحدی از شدت 
بحــران بکاهد و بخشی از تنــش آبی را در برخی 
مناطق کاهش دهد اما با این حال تهران همچنان 
با مشــکل کم آبی و افت فشــار آب مواجه است. 
کارشناســان معتقدند تغییر در الگوی مصرف در 
بخش های کشاورزی، صنعت و خانگی از الزامات 
اســاسی برای جلوگیری از رسیدن به‌وضعیت های 
بحرانی مثل ســاعت صفر آب در پایتخت است. 
ازسوی‌دیگر اصلاح سیاســتگذاری ها و مدیریت 
منابع آبی از سوی نهادهای تصمیم‌گیر نیز می تواند 
نقش تعیین کننده‌ای در کنترل این وضعیت داشته 
باشد. درعین حال درپی جنگ و درگیری های اخیر 
آسیب به برخی زیرساخت‌های تصفیه و انتقال آب 
نیز نگرانی هایی را درباره تشدید بحران آب در برخی 
مناطق جنوبی کشور ایجاد کرده است. بی‌آبی محدود 
به تهران نیست و کلان شهرهای بزرگ کشور نیز از 
این پدیده در امان نیســتند. هرچند همراهی مردم 
در زمینه صرفه جویی در سال های اخیر تا حدی از 
فشار مصرف کاسته اما همچنان تداوم این رفتار و 
نهادینه شدن فرهنگ مصرف بهینه ضروری است.

باوجود بارش‌های مناسب، تنش آبی در پایتخت ادامه دارد

معمای تشنگی تهران بهروز رضوی درگذشت
خاموشی یک صدای ماندگار

بهروز رضوی،  »جهان صنعت«- 
بازیگر و دوبلور پیشکسوت و از صداهای 
ماندگار کشورمان به علت مشکل ریوی 
و عارضه‌ مغزی ساعت۲۳ شامگاه یکشنبه 

۲۴خرداد ماه درگذشت.
درگذشت بهروز رضوی واكنش و اندوه 
بسیاری از اهالی رادیو را به همراه داشت؛ 
هنرمندی كه برای همكارانش تنها یك 
صدای آشــنا نبود بلكه نمادی از اخلاق، 
دانش، فروتنی، رفاقت و مردمداری به شمار می‌رفت. مراسم تشییع بهروز رضوی 
چهارشــنبه ۲۷ خرداد ساعت۹ از مقابل مسجد بلال صداوسیما برگزار و پیکر این 

هنرمند در قطعه هنرمندان بهشت‌زهرا‌)س( به خاک سپرده می شود.
بهروز رضوی همکاری خود را با رادیو در سال۱۳۴۷ به عنوان گوینده آغاز کرد. 
او روایت مجموعه مستند ایران را بر عهده داشته است. بهروز رضوی سال۱۳۲۶ در 
یزد به دنیا آمد و سال۴۷ پس از چند سالی قلم‌زدن برای مطبوعات پشت میکروفن 
رادیو قرار گرفت و مسیری را آغاز کرد که تا امروز ادامه دارد؛ راهی که او را به یکی 
از گویندگان چهره رادیو بدل کرد و خرداد۹۹ برایش نشان درجه یک هنری را به 
ارمغان آورد. این گوینده پیشکسوت هر چند رادیو را خانه خود و دلخواه ترین رسانه 
می‌داند اما پا به دیگر وادی های هنر مثل اجرای تلویزیونی، صداپیشگی در فیلم ها 

و سریال ها، بازیگری در تئاتر، سینما و تلویزیون و ترانه سرایی هم گذاشته است.

جنجال بلیت ها و صندلی های خالی
آوا- مهم ترین بحث این روزهای جام جهانی مساله قیمت بلیت ها و دسترسی 
هواداران به‌ورزشگاه هاســت. گزارش ها از کشــورهای میزبان و حتی اروپا نشان 
می‌دهد که بسیاری از تماشــاگران نســبت به ‌افزایش بی سابقه قیمت ها معترض 
هستند؛ به گونه‌ای که بهای برخی بلیت ها به چند صددلار و بسته های ویژه به چند 

هزار دلار رسیده است.
این موضوع حتی واکنش برخی مقامات سیاسی را نیز درپی داشــته اســت. در 
همین راســتا رییس جمهور مکزیک دلیل عدم حضور خــود در بازی افتتاحیه را 
گــرانی بلیت ها عنوان کرده و تاکید کرده که بخــش بزرگی از مردم توان خرید 

چنین بلیت هایی را ندارند.
همزمان گزارش هایی از صندلی های خالی در برخی دیدارها منتشــر شده 
اســت. در بازی کره جنــوبی و جمهوری چک بخش هایی از ورزشــگاه خالی 
به نظر می‌رسید که این مســاله بحث های گسترده‌ای در شبکه های اجتماعی 
ایجاد کرد. فیفا اما اعلام کرده که آمار حضور تماشــاگران نزدیک به ظرفیت 

ورزشگاه ها بوده است.
درکنار این حواشی شهرهای میزبان شاهد برگزاری جشنواره های بزرگ هواداری 
هستند. در آمریکا، کانادا و مکزیک هزاران هوادار از کشورهای مختلف در فضاهای 
عمومی گردهم آمده و مسابقات را روی نمایشگرهای بزرگ تماشا می کنند. دربرخی 
رویدادها حضور هواداران از بیش از ۱۵۰کشــور گزارش شده که نشان‌دهنده ابعاد 

جهانی این تورنمنت است.
بااین حال مشــکلاتی نیز در زمینه حمل‌ونقل هواداران گزارش شده است. در 
برخی شــهرها ازجمله نیوجرسی گزارش هایی از سردرگمی و ازدحام تماشاگران 
برای رسیدن به‌ورزشگاه ها منتشر شده که نگرانی هایی را درباره مدیریت ترافیک 

و زیرساخت ها به همراه داشته است.
جام جهانی۲۰۲۶ درحالی ادامه دارد که هنوز ستاره های بزرگ به طور کامل وارد 
رقابت نشدند و پیش‌بینی می شود با آغاز دیدارهای حساس تر سطح هیجان و توجه 

جهانی به‌این تورنمنت بیش‌ازپیش افزایش یابد.

فرصت طلایی یا ماموریت غیرممکن برای ایران؟
تابناک- تیم ملی ایــران در گروه G جام جــهانی۲۰۲۶ کانادا، مکزیک و 
ایالات متحده آمریکا یک ماموریت را دنبال می کند و آن هم رسیدن به جمع ۳۲تیم 

پایانی ا ست.
ــشاگردان امیر قلعه نویی این فرــصت را دارند که باتوجه به‌۴۸تیمی شــدن 
جام جهانی۲۰۲۶ برای اولین بار صعود ایران از گروهش در جام جهانی را رقم بزنند 

و اگر چنین اتفاقی رخ ندهد بازهم یک ماموریت غیرممکن به پایان خواهد رسید.
بــدون تردید گروه G یکی از گروه هــای پرمخاطب جام جهانی۲۰۲۶  کانادا، 
مکزیک و ایالات متحده آمریکا برای هواداران فوتبال ایران خواهد بود؛ جایی که 
تیــم ملی ایران باید در آن مقابل بلژیک، مصر و نیوزیلند صف آرایی کند. گروهی 
که روی کاغذ با حضور بلژیک یکی از قدرت های فوتبال اروپا دشوار به نظر می‌رسد 
اما درعین حال فرصت مناسبی برای ایران فراهم کرده تا برای نخستین بار در تاریخ 

خود از مرحله گروهی جام‌جهانی عبور کند.
البته حواشی پیرامون حضور ایران در جام جهانی۲۰۲۶ از مدت ها پیش آغاز شده 
اســت؛ از بحث تغییر محل کمپ تیم ملی از آمریکا به مکزیک گرفته تا ماجرای 
صدور ویزا برای اعضای کاروان ایران. با این حال شاگردان امیر قلعه نویی درنهایت 
راهی این رقابت ها شدند و حالا باید در زمین مسابقه مقابل بلژیک پرستاره، مصر 

مدعی و نیوزیلند قرار بگیرند.
بلژیک با نســل جدید ستاره های خود همچنان یکی از تیم های مطرح فوتبال 
اروپا محسوب می شود. مصر نیز با تکیه بر تجربه و کیفیت بازیکنانی چون محمد 
صلاح و عمر مرموش یکی از قدرتمندترین تیم های آفریقا به شمار می‌رود. نیوزیلند 
هم هرچند کم نام ترین تیم این گروه است اما همواره رقیبی سرسخت برای حریفان 
خود بوده است. به همین دلیل بسیاری از کارشناسان معتقدند که رقابت برای صعود 

در این گروه تا روز پایانی ادامه خواهد داشت.
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علی حسینی- اگر بخواهیــم وضعیت اینترنت در ایران 
را تنها با یک تصویر توصیف کنیم این اســت که‌میلیون ها نفر 
هرروز برای ورود به‌اینترنت ابتدا باید به‌فیلترشکن وصل شوند. 
این جمله در نگاه اول عجیب به نظر می‌رســد اما واقعیتی است 
که سال هاست کاربران ایرانی با آن زندگی می کنند. در بسیاری 
از کشورهای جهان اینترنت ابزاری برای دسترسی به‌اطلاعات، 
ارتباطات، آموزش، تجارت و سرگرمی بوده اما در ایران اینترنت 
بــرای بخش بزرگی از جامعه به مجموعــه‌ای از محدودیت ها، 
اختلال هــا، فیلترها و راه های دورزدن این موانع تبدیل شــده 
است. استفاده از فیلترشکن در ایران یک رفتار خاص یا محدود 
به گروهی مشــخص نیســت. از دانش آموز و دانشجو گرفته تا 
استاد دانشگاه، پزشک، برنامه نویس، خبرنگار، فروشنده آنلاین، 
راننده تاکسی اینترنتی و حتی بسیاری از کارمندان ادارات همگی 
به نوعی با VPN و ابزارهای عبور از فیلترینگ سروکار دارند. 
نسلی درحال رشد است که شاید تصور اینترنت بدون فیلترشکن 
برایش دشوار باشد؛ نسلی که از همان نخستین تجربه‌های حضور 
در فضای آنلاین یاد گرفته برای دسترسی به بسیاری از خدمات 

ابتدا باید یک مانع را دور بزند.
این وضعیت پرســشی اساسی را مطرح می کند: اگر بخش 
بزرگی از جامعه به طور روزمره و گســترده از ابزارهای دورزدن 
محدودیت اســتفاده می‌کنند آیا می توان سیاست فیلترینگ را 
موفق دانســت؟ پاسخ این پرســش را نه در شعارها بلکه باید 
در واقعیت زندگی روزمره مردم جســت‌وجو کرد. هدف اصلی 
فیلترینگ محدودکردن دســترسی کاربران به برخی خدمات و 
پلتفرم ها بوده اما تجربه ســال های اخیر نشان می‌دهد که این 
هدف عملا محقق نشده است. شبکه های اجتماعی، پیام‌رسان ها 
و ســرویس های مختلفی که قرار بود از دسترس کاربران خارج 
شــوند همچنان مورد اســتفاده قرار گرفته بــا این تفاوت که 
اکنون‌میلیون ها نفر برای دسترسی به آنها مجبورند از ابزارهای 
واسطه استفاده کنند. درواقع آنچه تغییر کرده اصل دسترسی نبوده 
بلکه کیفیت، امنیت و هزینه دسترسی است. کاربران همچنان 
به همان پلتفرم ها می‌روند همان محتوا را مصرف می کنند و همان 
ارتباطــات را برقرار می کنند اما برای انجام این کار باید هزینه 
بیشــتری بپردازند، زمان بیشتری صرف کنند و با ریسک های 
امنیتی بیشتری مواجه شوند. این دقیقا همان نقطه‌ای است که 
بسیاری از کارشناسان از آن به عنوان شکست عملی فیلترینگ 
یاد می کنند زیرا سیاستی که نتواند رفتار عمومی جامعه را تغییر 
دهد و تنها مسیر دســتیابی به همــان رفتار را پیچیده تر کند در 
تحقق هدف اصلی خود ناکام مانده اســت. درکنار این مســاله 
یــکی از مهم ترین پیامدهای فیلترینگ در ایران شــکل‌گیری 
VPN بازاری گسترده و غیرشفاف برای فروش فیلترشکن‌ها و

ها بوده؛ بازاری که در ســال های اخیر به یکی از ســودآورترین 
بازارهای زیرزمینی کشور تبدیل شده است. تقریبا همه کاربران 
اینترنت تجربه خرید یا اســتفاده از انواع فیلترشکن‌ها را دارند. 
برخی اشتراک ماهانه می فروشند، برخی اشتراک سالانه، برخی 

نسخه های رایگان ارائه کرده و برخی نیز از مسیرهای مختلف 
کسب درآمد می کنند اما نکته مهم اینجاست که تقریبا هیچ کس 
به طور دقیق نمی‌داند گردانندگان بسیاری از این سرویس ها چه 
کسانی هستند، داده های کاربران چگونه مدیریت می شود و چه 

نظارتی بر عملکرد آنها وجود دارد.
ایــن وضعیت یک تناقض بــزرگ را ایجاد کرده اســت. 
سال هاست که یکی از استدلال های اصلی موافقان فیلترینگ، 
حفــظ امنیت کاربران و جلوگیری از تهدیدهای فضای مجازی 
عنوان می شود اما نتیجه عملی این سیاست سوق دادن‌میلیون ها 
نفر به سمت اســتفاده از نرم‌افزارهایی بوده که منشأ، ساختار و 
عملکرد بخش قابل توجهی از آنها نامشــخص است. کاربران 
برای انجام ساده ترین فعالیت های روزمره خود ناچارند ترافیک 
اینترنت، پیام ها، اطلاعات شــخصی و گاه حتی اطلاعات مالی 
خود را از کانال هایی عبور دهند که هیچ تضمین روشنی درباره 
امنیت آن ها وجود ندارد. به‌این ترتیب سیاستی که قرار بود امنیت 
را افزایش دهد خود به عاملی برای افزایش ریسک های امنیتی 
تبدیل شده اما شاید بزرگ ترین خسارت فیلترینگ را بتوان در 

حوزه اقتصاد دیجیتال مشاهده کرد. 
در دهه گذشته هزاران کسب‌وکار ایرانی بر بستر اینترنت شکل 
گرفتند. فروشگاه های آنلاین، تولیدکنندگان محتوا، شرکت های 
نوپا، فعالان حوزه آموزش، مشــاوران، هنرمندان و بسیاری از 
صاحبان مشاغل کوچک توانستند ازطریق شبکه های اجتماعی 
و پلتفرم های آنلاین با مشــتریان خود ارتباط برقرار کنند. برای 
بسیاری از این افراد اینترنت نه یک ابزار جانبی بلکه محل اصلی 
کسب درآمد بود. با گسترش محدودیت ها بخش قابل توجهی از 

این کسب‌وکارها با بحران مواجه شدند. برخی مشتریان خود را 
از دست دادند، برخی مجبور به تغییر مدل فعالیت شده و برخی 
نیز به کلی از بازار خارج شدند. در این میان شرکت های بزرگ تر 
شــاید توانایی تطبیق بیشتری داشته باشند اما کسب‌وکارهای 
کوچک و متوســط که منابع محدودی دارند بیشترین آسیب را 
متحمل شدند. این اتفاق در شرایطی رخ داده که اقتصاد دیجیتال 
در بسیاری از کشورهای جهان به یکی از مهم ترین موتورهای 
رشد اقتصادی تبدیل شده است. درحالی که دولت ها در سراسر 
جهان تلاش می کنند موانع دسترسی به فناوری را کاهش دهند 
در ایران بخشی از انرژی و سرمایه فعالان اقتصادی صرف عبور 

از موانعی می شود که اساسا نباید وجود داشته باشند.
موضــوع تنها به شــبکه‌های اجتماعی محدود نمی شــود. 
بسیاری از توســعه‌دهندگان نرم‌افزار، پژوهشگران، دانشجویان 
و متخصصان فناوری اطلاعات نیــز با محدودیت‌های متعدد 
مواجهند. دسترسی دشوار به برخی سرویس های ابری، اختلال 
در ابزارهای توســعه نرم‌افزار، مشــکلات مربوط به‌ارتباطات 
بین‌المللی و کاهش کیفیت اتصال به سرویس های جهانی بخشی 
از چالش هایی است که جامعه فناوری کشور با آن روبه‌رو است. 
نتیجــه این وضعیت کاهش بهــره‌وری، افزایش هزینه ها و در 
برخی موارد مهاجرت نیروی انســانی متخصص بوده است. در 
کنار تمام این مسائل کیفیت اینترنت نیز به یکی از دغدغه های 
اصلی کاربران تبدیل شده است. بسیاری از مردم دیگر صرفا از 
فیلترشدن یک سرویس خاص گلایه ندارند بلکه از تجربه کلی 
اســتفاده از اینترنت ناراضی‌ هستند. کندی، قطعی‌های مکرر، 
افزایش تاخیر، اختلال در تماس های تصویری، مشکلات اتصال 

به سرویس های خارجی و ناپایداری ارتباطات بخشی از واقعیت 
روزمره کاربران ایرانی است. در چنین شرایطی اینترنت از یک 
ابزار تسهیل کننده زندگی به منبعی دائمی برای ایجاد استرس و 

اتلاف وقت تبدیل می شود.
شاید مهم ترین مساله اما شکافی باشد که میان سیاستگذاری 
و واقعیت اجتماعی ایجاد شده است. جامعه ایران درعمل مسیر 
خود را انتخاب کرده اســت. ‌میلیون هانفر هر روز از فیلترشکن 
استفاده کرده، راه های جدید دسترسی را پیدا می کنند و خود را 
با شرایط موجود تطبیق می‌دهند. این مساله نشان می‌دهد که 
فناوری و نیازهای اجتماعی با سرعتی بسیار بیشتر از سیاست های 
محدودکننده حرکت می کنند. تجربه جهانی نیز بارها ثابت کرده 
که کنترل بلندمدت فناوری از طریق محدودیت های گســترده 
معمــولا نتایج پایداری به همراه ندارد. امروزه اینترنت بخشی از 
زیرساخت حیاتی زندگی مدرن است؛ همانقدر ضروری که برق، 
آب یا شــبکه حمل‌ونقل. دانش آموزان برای آموزش به آن نیاز 
دارند، کسب‌وکارها برای فروش و بازاریابی به‌آن وابسته‌ هستند، 
پژوهشگران برای دسترسی به منابع علمی از آن استفاده می کنند 
و شهروندان برای ارتباطات روزمره به‌آن متکی هستند. به همین 
دلیل هرگونه اختلال یا محدودیت گسترده در اینترنت مستقیما 

بر زندگی اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی جامعه اثر می گذارد.
بنابراین پس از ســال ها تجربه اکنون می توان با اطمینان 
بیشــتری درباره نتایج سیاســت فیلترینگ ســخن گفت. این 
سیاست نتوانسته اســتفاده از پلتفرم های هدف را متوقف کند 
اما توانسته هزینه دسترسی را افزایش دهد. نتوانسته وابستگی 
جامعه به خدمات جهانی را از بین ببرد اما توانسته بازار عظیمی 
برای فروش فیلترشــکن ایجاد کند. نتوانسته امنیت را به شکل 
پایــدار افزایش دهد اما‌میلیون ها نفر را به‌اســتفاده از ابزارهای 

ناشناخته سوق داده است.
 نتوانسته اقتصاد دیجیتال را تقویت کند اما فشار قابل‌توجهی 
بر کســب‌وکارها وارد کرده است. شاید به همین دلیل باشد که 
امروز بیش از هر زمان دیگری این پرســش مطرح می شود که 
آیا ادامه این مسیر همچنان قابل دفاع اســت؟ آیا سیاستی که 
بخــش بزرگی از جامعه راه عبور از آن را آموخته هنوز می تواند 
به‌اهداف اولیه خود برسد و مهم تر از همه آیا زمان آن نرسیده که 
به جای تمرکز بر گسترش محدودیت ها به‌دنبال راهکارهایی برای 
افزایش کیفیت اینترنت، ارتقای سواد دیجیتال و توسعه اقتصاد 
فناوری محــور باشیم؟ اینترنت ایران امروز بیش از آنکه قربانی 
کمبود فناوری باشد قربانی تضادی است که میان واقعیت جامعه 
و سیاست های اعمال شده شکل گرفته است. تضادی که هر روز 
خود را در‌میلیون ها اتصال VPN هزاران کسب‌وکار آسیب‌دیده 
و‌ میلیون ها کاربر ناراضی نشان می‌دهد. شاید مهم ترین درس 
ســال های گذشته همین باشد: فناوری را می توان کند کرد اما 
 نمی تــوان متوقفش کرد. جامعه نیز دیــر یا زود راه خود را پیدا 
می کند اما پرســش اصلی این است که سیاستگذار چه زمانی 

تصمیم می‌گیرد با این واقعیت همراه شود.

»جهان‌صنعت« از وضعیت آشفته اینترنت در ایران گزارش می‌دهد

فیلترینگ؛ شکست در کنترل و موفقیت در تولید نارضایتی

فناوری
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با جام جهانی 


